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Świadomość
polityczna

Poczuwamy się do obowiązku wy
rażenia na tem miejscu szczerej 
wdzięczności tym wszystkim Czytelni
kom naszym, którzy przysłali i wciąż 
jeszcze przysyłają nam wyborcze dane 
statystyczne oraz komentarze, je oświe
tlające. Listów takich otrzymaliśmy 
już dotąd! przeszło pięćset.

Dzięki tym szczegółowym informa
cjom możemy społeczeństwu dać tak 
bogate i wielostronne informacje, ja
kich nie ma dosłownie żadne p i- 
s m o polskie. Informacje te umoż
liwiają zarazem, choć w pewnych gra
nicach, rzeczowe zbadanie wybo
rów sejmowych przez niezależną opinję 
publiczną.

Nie ulega wątpliwości, że w warun
kach, w jakich wybory się odbyły, opi- 
nja nasza zdobędzie właściwy i pełny 
na wybory pogląd po szeregu dopiero 
miesięcy konfrontowania faktów oraz 
krytycznej i porównawczej oceny liczb. 
Wówczas okaże się, że ogólny wynik 
wyborów jest dla obecnego systemu 
¡politycznego jeszcze gorszy, niż . 
to^się obecnie.wydaje.

Liczna rzesza informatorów na
szych przygodnych, uzupełniająca duży 
zespół stałych naszych korespondentów 
prowincjonalnych, dowodzi żywego 
związku ideowego Czytelników 
naszych z pismem naszem. Nie taimy, 
że przejmuje to nas nietylko radością, 
ale i dumą i jest dla nas zachętą i bodź
cem do dalszej,, wytężonej służby pu
blicznej dla wspólnej nam sprawy na
rodowej.

Objaw, na który wskazujemy, jest 
jednak ponadto świadectwem głębokiej 
świadomości politycznej i 
Politycznego wyrobienia 
Czytelników, którzy na ziemiach na
szych zachodnich stanowuli zawsze 
awangardę ruchu narodowego.

Skoro mowa o politycznej świado- 
niości i wyrobieniu politycznem, nale
ży raz jeszcze podkreślić, że? głosami, z 
tych to zalet wypły wającemi, były n i e- 
1116 głosy nieobecnych na wyborach 
oraz nieważne głosy ludzi, mate
rialnie zależnych, Szczególnie w na
szej dzielnicy, gdzie społeczeństwo przy
wykło do czynnej roli w życiu publicz- 
nein, a mianowicie w wyborach, zacho
wanie się świadomie bierne względnie 
negatywne wymagało większego wysił
ku Psychicznego, niż w innych okoli
cach kraju.

Jeżeli prasa „sanacyjna“ usiłuje w 
swych czytelników wmówić, że kartki, 
°ddan6 w postaci nieważnej, to kartki 
nieuświadomionych i nieumiejących 
sobio poradzić z głosowaniem, to 
^czywiście sama w to nie wierzy. Wy- 
norcy nie uświadomieni odda
wali — c0 zrozumieć nie trudno — kart
ki bez kresek, a te były, jak wia- 
omo, ważne i zostały w myśl or- 
ynacji Wyborczej zaliczone na korzyść

dwóch pierwszych kandydatów.
Nikt i nic nie zdoła obalić faktu

Proklamacja kanclerza Hitlera
Odczytano ją podczas uroczystości otwarcia kongresu w Norymberdze — „Państwo 
jest tylko pewną formą organizacji życia narodu, a celem jest utrzymanie narodu“
Norymberga. (PAT). Podczas 

uroczystości .otwarcia kongresu partji 
narodowo-soćjalistycznej, przywódca o- 
kręgu partyjnego Wagner odczytał 
proklamację Hitlera do narodu nie
mieckiego, która jest jednocześnie de
klaracją polityczną kanclerza.

GŁÓWNI WROGOWIE
Po krótkiem ujęciu ogólnej sytua

cji międzynarodowej, kanclerz poru
szył obszernie wszystkie zagadnienia, 
dotyczące wewnętrznego życia Nie
miec, rozprawiając się w ostry sposób 
z wewnętrznymi wrogami systemu. 
Dalej przeciwstawił idee narodowe- 
go-socjalizmu teorjom międzynarodo
wego komunizmu, mającego swe 
źródło w Moskwie. Kanclerz cytuje 
przytem . w proklamacji parokrotnie z 
naciskiem „bolszewizm“ i „marksistów 
sowieckich“, jako głównych wrogów 
Trzeciej Rzeszy.

POKOJOWE ZAPEWNIENIA
Mówiąc o sytuacji międzynarodo

wej, wskazał na „niepokój i niepew
ność“, charakteryzujące położenie na 
świecie. Rzesza niemiecka pragnie za
chować powściągliwość wobec wszyst
kich międzynarodowych kombinacyj. 
Kanclerz zapewnił o pokojowych za
miarach Niemiec, przeciwstawiając 
„żydowsko - międzynarodowy, komu
nizm“, pragnący w ogólno-europejskim 
chaosie zbudować państwo bolszewic
kie kosztem wolności i dobrobytu 
wszystkich narodów. Gwarantami po-. 
kojowrej pracy Niemiec jest armja 
i partja narodowo - socjalistyczna. 

WEWNĘTRZNI NIEPRZYJACIELE
Mówiąc o wrogach wewnętrznych

Sprawy gdańskie w Genewie
Warszawa. (Tel. wł.). Prezy

dent senatu gdańskiego Greiser wyjeż
dża prez Norymbergię do Genewy. W 
Norymbergii zatrzyma się on na kon
gresie narodowo - socjalistycznym. — 

Dnia 14 bm. na posiedzeniu Ligi Na
rodów rozpatrywane będą skargi, licz
nie złożone przez opozycję gdańska, na 
niezgodne z konstytucją wolnego mia
sta postępowanie władz gdańskich. 
Wśród skarg tych są też skargi ducho
wieństwa katolickiego o uniemożliwia

Naprężenie w Grecji nie ustaje
Wiedeń. (Tel. wł.) Naprężenie we

wnętrzne w Grecji nie zostało jeszcze 
zażegnane, bowiem zwolennicy partji 
ludowej domagają się przywrócenia do 
służby zwolnionego generała Panągjo- 
takosa oraz ustąpienia Kondylisa. Na
leży się liczyć z dymisją już w najbliż
szym czasie całego rządu.

W kołach wojskowych w związku

W jutrsejs&em wydaniu głównemt
PISARZE ANGIELSCY NA UTARTYM SZLAKU
przez prof. V. J. K. dr. Władysława Tarnawskiego.

i prawdy, że kartki nieważne i glosy 
nieme nieobecnych — te ostatnie z wy
łączeniem pewnego tylko odsetka — to 
głosy, podyktowane świadomością po

kanclerz podkreślił twarde i mocne 
stanowisko partji narodowo - socjali
stycznej.

ZAPOWIEDZI STANOWCZEJ 
WALKI

Głównymi naszymi wrogami są: 1) ży
dowski marksizm; 2) centrum; 3) pew
ne elementy typowej reakcji burzua- 
zyjnej. Zwracając się do tych wszyst
kich przeciwników kanclerz oświad
czył:

„Daliśmy wam możność, by o was 
zapomniano. Mamy jednak wrażenie, 
że nasza wspaniałomyślność została 
źle zrozumiana. Państwo narodowo- 
socjalistyczne kroczyć będzie obecnie, 
łamiąc niebezpieczeństwa, grożące z 
tej strony. Walka przeciw wewnętrz
nym wrogom narodu nie utknie nigdy 
wobec formalnej biurokracji lub jej 
nieudolności.,

ZASADNICZE WYTYCZNE
„Tam, gdzie formalna biurokracja 

państwa okazałaby się nieodpowied
nia, do rozwiązania pewnych proble
mów wprowadzi naród niemiecki swoje 
bardziej żywotne organizacje. To, cze
go państwo nie jest w stanie rozwią
zać, rozwiązane! zostanie przez rueh 
naro.dawo-sócjalistyczpy, gdyż państwo 
jest tylko pewną formą, organizacyjną 
życia narodu. Partja, państwo, armja, 
gospodarstwo i administracja są tylko 
środkami do celu, a celem jest utrzy
manie narodu. To, co jest widocznie 
sprzeczne z ideą utrzymania narodu, 
musi być usunięte. Jeśli która insty
tucja okazuje się nieodpowiednia do 
podjęcia swych zadań, przejąć je musi 
i przeprowadzić inna. Jedna zasada

nie akcji duszpasterskiej wśród mło
dzież/, skarga socjalistycznego pisma 
„Danziger Volksśtimme“, skargi ży
dowskie i i. Skargi te miały być roz
patrywane już na wiosnę, lecz na wnio
sek referenta min. Edeńa zostały odło
żone na sesję jesienną celem powoła
nia rzeczoznawców. O,pinje ich wypa
dły nieprzychylnie, szereg decyzyj se
natu gdańskiego bowiem jest niezgod
nych z zasadami wolności i równości 
wszystkich obywateli, (w)

z ostatniemi wydarzeniami panuje 
pewna nerwowość. Żąda się ukarania 
zwolenników Kondylisa.

Republikanie uczestniczyć będą w 
plebiśćycie i zapowiadają ożywioną 
propagandę za republiką. W prasie ve- 
nizelistowskiej zapowiada się, że kie
rownictwo akcji obejmie Venizelos o- 
sobiście.

lityczną, politycznem wyrobieniem, wo
lą zamanifestowania stosunku ujemne
go dk> ordynacji wyborczej i całego sy
stemu politycznego,

musi być przeprowadzona ze szczegól
ną i fantastyczną zaciekłością. Wróg 
państwa narodowo - socjalistycznego 
wewnętrzny lub też zewnętrzny nie 
może odgrywać roli w Niemczech.“

„POLITYKUJĄCE WYZNANIA“
Przechodząc do niebezpieczeństw, 

grożących ze strony „politykujących 
wyznań“, kanclerz podkreślił z naci
skiem, że partja nie miała i ni© ma 
zamiaru prowadzenia jakiejkolwiek 
wojny przeciw chrześcijaństwu. Pań
stwo narodowo-socjalistyczne nie bę
dzie tolerować politykujących wyznań 
religijnych. Narodowy socjalizm nie 
chce walczyć z temi objawami, gdyż 
widząc niebezpieczeństwo żydowskó- 
bolszewickie, pragnąłby on skupić 
wszystkie siły przeciwko tym siłom.

NEGATYWNE SIŁY I WZROST 
HITLERYZMU

Reasumując, określił kanclerz ob
jawy nurtującej opozycji wewnętrznej, 
jako siły negatywne, nie posiadające 
żadnych wspólnych idei. Partja naro- 
dowo-socjalistyczna natomiast wzmoc
niła się niezwykle w ciągu ub. roku. 
Jej członkowie obsadzili znów szereg 
wybitnych stanowisk państwowych. 
Armja : stanowi nowy filar Trzeciej 
Rzeszy.

SPRAWY GOSPODARCZE
Przechodząc do zagadnień gospo

darczych, kanclerz wskazał na olbrzy
mie trudności, z któremi uporała się 
Rzesza w ub. roku po niezwykle złych 
zbiorach 1934 r. Podkreślił on przytem 
z naciskiem zdecydowane postanowie
nie niedopuszczenia do inflacji i prze
prowadzenia „z brutalną bezwzględno
ścią“ walki ze zwyżką cen. Rząd Rze
szy nie dopuści do ustawowej dewalua
cji marki niemieckiej. System stałej 
waluty stanowi podstawę do walki z 
międzynarodowym kryzysem gospo
darczym.

OSTRY ZWROT PRZECIW MOSKWIE
Proklamacja kanclerza Hitlera koń

czy się niezwykle ostrem zdaniem pod 
adresem Sowietów:

„W chwili, gdy bolszewicki Żyd 
w Moskwie w nowej zapowiedzi walki 
głosi światu hasło zniszczenia — sta- 
jemy my narodowi socjaliści tem moc
niej przy naszym wspaniałym sztan
darze, niosąc go przed sobą z świętem 
postanowieniem prowadzenia wałki 
przeciw dawnemu wrogowi.“

MOWA GOEBBELSA
Berlin. (PAT.) Min. propagandy 

Rzeszy dr. Goebbels wygłosił na kon
gresie partyjnym w Norymberdze ob
szerną mowę, w której w bardzo o- 
strych słowach występował przeciwko 
bolszewizmowi oraz teorji, według któ
rej istnieją analogje między narodo
wym socjalizmem a komunizmem mo
skiewskim.

Ciągnienie loter ji
Warszawa. (Tel. wł.) Podczas dzi

siejszego ciągnienia Loterji Państwo
wej 10.000 padło na następujące nume- 
ny — 12817, 59867.
17SAÓ000 ~ 18852> 34282’ 161371> 169569,

2.000 — 4383, 67706, 73929, 80145, 
90162, 91585, 93448, 110224, 129874,
129497, 130072, 132594, 136128, 150966,
154317, 157677, 161382, 177935. (w)
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Wytyczne polityki W. Brytanii
Programowe oświadczenie min. Hoare w Genewie — Stanowisko Anglji wobec Ligi 

Narodów oraz w sprawie utrzymania pokoju
Genewa (PAT) Wczorajsze posie

dzenie Zgromadzenia otwarto przy 
szczelnie wypełnionej sali. Przewodni
czący Benesz zaaprobował decyzję 
prezydjum, aby dokooptować komisa
rza Litwinowa do grona wiceprzewod
niczących. Następnie wszedł na mów
nicę minister spraw zagranicznych W. 
Brytanji sir Samuel Hoare, który wy
głosił zasadnicze przemówienie.

SZCZERZE I ODWAŻNIE
Mówca przystąpił do zagadnienia 

abisyńskiego, stwierdzając, że wobec 
ogólnego napięcia byłoby rzeczą bar- 
dza łatwą powiedzieć słowa, które 
mogłyby utrudnić zadanie Rady Ligi. 
Mimo to jednak minister uważa, że od
powiedzialność, która na nim ciąży 
nakazuje mówić szczerze i odważne.
BEZINTERESOWNE STANOWISKO

Przedewszystkiem podkreślił popar
cie rządu angielskiego dla Ligi Naro
dów, oraz zainteresowanie narodu bry
tyjskiego zagadnieniem zbiorowego 
bezpieczeństwa i zaprzeczył w sposób 
bardzo stanowczy wszelkim motywom 
egoistycznym, rzekomo kierującym po
lityką W. Brytanji, stwierdzając, że 
stanowisko jego rządu jest całkowicie 
bezinteresowne.
KONIECZNOŚĆ UTRZYMANIA LIGI

W. Brytanja przekonała się, że daw
ny system sojuszów nie był w stanie 
zapobiec wojnie. Jako ludzie praktycz
ni pragniemy znaleźć bardziej skutecz
ne narzędzie utrzymania pokoju. 
Bylibyśmy bardzo zaniepokojeni, gdy
by ten nowy instrument pokoju, jakim 
jest Liga Narodów został zniszczony w 
obecnym sporze. Jedyną i wyłączną 
troską W. Brytanji jest konieczność 
utrzymania instytucji genewskiej.

ZBIOROWE BEZPIECZEŃSTWO
Mówiąc dalej o zbiórowem bezpie

czeństwie, min. Hoare podkreślił/ że 
wspomniane zagadnienie oznacza 
znacznie więcej od tego, co powszech
nie rozumiane jest pod pojęciem sank
cji. Dotyczy ono nietylko art. 16 ale 
całego paktu. Ma w swojem założe
niu bezwzględne poszanowanie wszyst
kich zobowiązań traktatowych. Pod
stawą tego zagadnienia jest cały sze
reg zasadniczych zobowiązań dobro
wolnie zaciąganych przez członków Li
gi Narodów, celem poddania wszelkich 
sporów, mogących prowadzić do wojny, 
pokojowym metodom postępowania, 
w myśl przewidywań paktu Ligi.

O POWSZECHNOŚĆ LIGI
Poruszając zagadnienie uniwersal

ności instytucji genewskiej, oświadczył 
że zpowodu nieobecności niektórych 
potężnych mocarstw brakło Lidze cech 
powszechności. Wprowadziło to ele
ment niepewności w dziele organizo
wania i utrzymania pokoju. „Zadużo 
jest pustych krzeseł przy naszym sto
le — powiedział sir Hoare — i nie chce- 
my aby było ich więcej. Zobowiąza
nie zbiorowe ciążyć muszą na wszyst
kich, a bezpieczeństwo w dużej ilości

4R—-

W Berlinie gen. Reichenau odchodzi z 
min. wojny z awansem, będzie mianowany 
komenderującym 7 korpusem armji, na 
miejsce gen. Adama, mianowanego równo
cześnie komendantem Akademji Wojsko
wej, która zostanie powołana do życia.

*
We Francji Lydia Oswald oskarżona o 

szpiegostwo została skazana na 9 miesięcy 
więzienia. Uniewinniono dwóch oficerów, 
którzy byli oskarżeni o niedbalstwo i 
współdziałanie ze skazaną. I

Donoszą z Aten, że pogłoski o dymisji 
prezydenta Zaimisa traktowane są z duże- 
mi zastrzeżeniami przez prasę. Dzienniki 
sądzą, że prezydent nie poweźmie decyzji 
przed zakończeniem toczących się obecnie 
rozmów pomiędzy partjami rojalistyczne- 
mi i republikańskiemi na temat rozpisania 
plebiscytu w sprawie monarchji.

*
Z Pekinu donoszą, że 11 misjonarzy hi

szpańskich zostało w prowincji Szan6i oto
czonych przez bandytów. Wszelka łączność 
z misjonarzami jest uniemożliwiona. Za
niepokojone władze chińskie zwołały w m. 
Taiuan konferencję, celem opracowania 
zarządzeń, mających na celu zwalczanie 
bandytyzmu.

Państw nie może być zapewnione wy
łącznie wysiłkiem kilku, niezależnie 
od tego, jak są potężno“.

OBOWIĄZKI NAKŁADANE PRZEZ 
PAKT

W imieniu swego rządu sir Hoare 
oświadczył dalej, że Anglja nie da się 
nikomu wyprzedzić w granicach Swo
jej możliwości, jeśli chodzi o wykona
nie zobowiązań, które nakłada pakt 
Ligi Narodów. Pogląd Wielkiej Bry
tan ji wyraża się w ten sposób, że ma
łe państwa uprawnione są do własnego 
życia oraz do takiego stopnia ochrony, 
jaki może im być zbiorowo zapewnio
ny dla utrzymania narodowej egzysten
cji. Narody zacofane uprawnione są 
do oczekiwania, iż udzielona im zosta
nie pomoc ze strony bardziej zaawan
sowanych, celem rozwinięcia ich zaso
bów i zbudowania narodowej egzysten
cji bez równoczesnego uszczerbku dla 
ich niepodległości, oraz integralności.

SPRAWA KOŁONIJ '
Przechodząc do sprawy usunięcia 

przyczyn ewentualnej wojny, min.

Prasa brytyjska podkreśla znaczenie mowy
Londyn. (PAT.) Cała prasa an

gielska zgodnie podkreśla, że mowa 
min. Hoare posiada pierwszorzędne 
znaczenie.

„D a i 1 y Te 1 e gr a p h“ podkreśla, 
że mowa ta zawiera groźbę, iż o ile 
Liga okaże się niegodnem narzędziem, 
Wielka Brytanja może szukać zabez
pieczenia własnych interesów inną 
drogą.

„T i m e s‘* * zaznacza, że Hoare do
rósł do wielkości chwili. Sala Zgro
madzenia stała się forum świata, któ
rego nadzieje nie są zawiedzione. Bry
tyjski minister spraw zagranicznych 
wyraził poglądy nietylko rządu, ale i

Dzienniki włoskie są niezadowolone
Paryż. (PAT.) Agencja Harasa 

donosi z Rzymu:
Przemówienie sir Samuela Hoare‘a 

wywarło złe wrażenie w Rzymie. Dzien
niki podały narazie tylko streszczenie 
bez komentarzy, zaopatrując je w wy
mowne tytuły.

„G i o r n a i e d‘I t a 1 i a“ w podtytu
le pisze: „W długiem i mgiistem prze
mówieniu Samuel Hoare ponownie 
podkreśla nieprzejednane stanowisko 
angielskie.

Udaremniony spisek w Portugalii
Lizbona. (PAT.) Prezes rady mi

nistrów ogłosił komunikat, wskazujący 
na to, iż rząd od dłuższego już czasu 
posiadał informacje o spisku, który 
zmierzał do opanowania głównych sta
nowisk w państwie.

Aresztowane żywioły składają się 
ze znanych rewolucjonistów, należą
cych do b. partyj i tajnych organizacyj 
generalnej konfederacji pracy, z któ- 
remi mieli współdziałać oficerowie, 
posiadający zresztą zupełnie odmienne 
cele. Najwybitniejszym z pośród nich 
jest aresztowany płk. Valente.

Przebieg ostatnich wydarzeń nie 
wywołał najmniejszego zakłócenia po
rządku publicznego, a ludność wcale 
o nich nie wiedziała.

Paryż. (PAT). Z Lizbony donoszą, 
że odwołano zarządzenia wyjątkowe, 
wydane w ciągu nocy wskutek rozru
chów.

Zasadnicze pytanie
Londyn, (Tel. wł.) „Times“ dono

si, że rząd francuski przez swego am
basadora w Londynie zapytał angiel
skie ministerjum spraw zagranicz
nych, czy obecne mocne stanowisko 
Anglji w Genewie będzie miało rów
nież zastosowanie w przyszłości, przy 
ewentualnych groźbach wojennych w 
Europie.'

Rozbił się żaglowiec
Casablanca. (PAT.) W pobliżu 

Mazaganu z powodu silnej mgły rozbił 
się o skały żaglowiec motorowy „Ra
mona Garcia“. Cztery osoby zatonęły, 
siedem uratowano.

Hoare poruszy} kwestję właściwego 
rozdziału surowców. Istota zagadnie
nia tkwi w stworzeniu równowagi po
między państwami, posiadającemi ko- 
lonje a państwami ich pozbawionemi. 
Należy zagadnienie to zbadać i posta
rać się usunąć trudności, które wynika,- 
ją z monopolistycznej sytuacji niektó
rych państw. Wedle poglądów rządu 
brytyjskiego zagadnienie to jest natu
ry raczej gospodarczej, niż politycznej, 
lub terytorjalnej.

ROZKŁAD SIŁ 
MIĘDZYNARODOWYCH

Domaganie się zmian w rozkładzie 
sil międzynarodowych — mówił w za
kończeniu sir Hoare — musi być uza
sadnione faktami, które winny być uza- 
spokoju przedyskutowane. Zmiany 
muszą od czasu do czasu być podejmo
wane, a pakt Ligi Narodów sam prze
widuje takie możliwości. Zmiany te 
winny być jednak przeprowadzane tyl
ko wówczas, gdy są one istotnie po
trzebne drogą porozumienia i za wza
jemną zgodą.

całego kraju. Miał on niewątpliwie ra
cję, twierdząc, że w obecnej sytuacji 
brytyjska opinja publiczna jest przeko
nana, iż idzie tu o całą przyszłą uży
teczność Ligi.

W obecnym konflikcie uderza, zda
niem dziennika, gotowość członków 
Ligi uwzględnienia ambitnych preten- 
syj mocarstwa, występującego naprze- 
kór instytucji genewskiej. System bez
pieczeństwa zbiorowego ogarnia cało
kształt pąktu Ligi, Obecnie zbliża się 
moment, gdy stanowisko Ligi wobec 
aktu agresji wystawione będzie na 
nóbę.

„L a v o r o F a s c i s t a“ podał mo
wę angielskiego ministra p. t.: „Ańglja 
zakrywa się paktem genewskim, powo
łując się na solidarność innych kra
jów, by wyzyskać pakt Ligi Narodów 
przeciwko usprawiedliwionym aspira
cjom Włoch“.

„T r i b u n ą“ pisze: „Włochy bar
dziej, niż kiedykolwiek trwają przy 
swych dążeniach wobec intryg i usiło
wań zastraszenia ze swej strony W. 
Brytanji w Genewie“. ’

O zajściach na okręcie wojennym 
„Bartolomeo Diez“ komunikują na
stępujące szczegóły:

Kap. Mendes Norton przybył na po
kład na czele kilku marynarzy i usiło
wał wzniecić bunt, by owładnąć okrę
tem. Jednak został aresztowany przez 
załogę. Dowódca okrętu,' z powodu 
choroby znajdujący się na lądzie, przy
był na pokład, by osobiście dokonać a- 
resztowań. Jednocześnie zatrzymano 
ppłk. Caipira i szereg osób cywilnych.

W powiecie nowotomyskim 
tylko 27 prac, ważnych kart

Jak wynika z ogłoszenia „Orędowni
ka na Powiat Nowotomyski“» wynik 
wyborów jest w tym powiecie bez po
równania korzystniejszy ód tego, co 
pierwotnie o nim podano. Poniżej pu
blikujemy liczby według organu powia
towego, w nawiasach zaznaczając lióz- 
by, pierwotnie podane:

uprawnionych 47.494 (47.494);
glosowało 16.620(16.620);
kartek ważnych 12.940 (15.884); 
kartek nieważnych 3680 (0.736).
Kartki ważne oddało przeto tylko 

27 proc., a nie, jak podano pierwotnie, 
33.4 proc.

W Opalenicy było uprawnionych 
2450, głosowało 1507, kartek ważnych 
815, nieważnych aż 692. Procent kartek 
ważnych — 33,2.

Duża zmiana na korzyść w powie
cie nowotomyskim obniża też oczywi
ście poważnie procent ważnych kartek 
w całym okręgu Poznań-wieś,

Kryzys w Hiszpanji
Paryż. (PAT.) Z Madrytu dono

szą, że Hiszpanji grozi przesilenie ga
binetowe na tle dekretów oszczędno- 
ściowych. W celu opracowania dekre
tów zebrali się premjer Lerroux, Gil 
Robles oraz min. finansów Chapaprita 
Sądzą, że ze względów oszczędnościo
wych mają być skasowane dwa mini
sterstwa, m. in> rolnictwa, którego 
obecny minister Velayos ina podać się 
do dymisji.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.26 — 5.27 zł, w Gdańsku na War- 
ssawę 5.31 zł.

POZNAASKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 12. 9. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% pożyczkę konwersyjną 67,50, za i% 
premjówkę dolarową 51,50 oraz za 3% 
pożyczkę budowlaną 39,50. ’

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4% % listy zlotowe w zlocie 41. po- 
zatem obracano 4%% złotowemi listami 
zastawnemi po 40,75 oraz 4% listami za- 
stawnemi konwertowanemu po 39,25.

Za akcje Banku Polskiego płacono 92.

Ceduła Grzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. kcnwere. 67,50 P. 

poż. premj. doi., serja III 51,50 P.
3% poż. budowl, serja I 39,50 P.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn 414% 
doi. listy zast w zlocie = 8,90 za 1 doi. 
41,— P.

zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 40,75 +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
39,25 +

Akcie bankowe i przemysłowe
Bank Polski 92,— P. ‘

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, dnia 12. 9. 1935 r.
Warunk’: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

28 100 kg.:
Ceny orjeńtacyjne:

Żyto zdr suche (Hep stale)
Pszenica (Usp. ¿tale) . . .
Jęczmień 700—725 gd. . < >
Jęczmień 670—680 g’l. . . «

Usposobienie spokojne.
Owies (Usp. stale). . . . <
Mąka
źytania I gat 0,55% wł w. 
żytnia ! gat. 0.65% wł w. 
żytnia II gat. 55—70% wł w. 
żytnia pośl. pen. 70% wł. w.

Usposobienie stałe, 
pszenna gat IA 0-22% wl w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł w. 
pszenna gat IC 0-55% wl w. 
pszenna sat. ID 0-60% wl w. 
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. IIA 2C 55% wł. w. 
nsztn eat. IIB 20-65% wł w. 
pszen. gat. UD 45-65% wł w. 
pszen gat. UF 55 65% wi w. 
psz. gat IIIA 65-70% wł. w.
PSZ. gat. TUB 70-75% wł. w.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. . . . ,
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie et. .
Otręby jęczmienne « . ■ »
Rzepak zimowy

I2J5O— 12,75
17.25— 17,tO
13.75- 14,23
13.25— 13,50 

14,00- 14,50

19.50 20,50 
18/0- 19/0
16.25- 17,25
14.25- 15,25

3 1,00— 33.50 
30 50— 31.00 
¿9,50— 30/0
28.50— 29.00
27.50— 28,00 
27.00— 27/0
26.50 - 27,00 
24,25 - 24.75
22.75- 23,25
21.75- 22,25
19.75- 20,2o

9.50- 10.00 
9,75- 10,25 
9.25— 9,75 
9,00- 10.25 

34,00- 35.00 
31.50- 32,50 
32,00— 34,00 
35,00— 37.00 
26/0- 29,00 
20.00— 22,00 
43.00— 45.00

9
Rzepik zimowy . » 
Siemię lniane . • • 
Gorczyca . . . » < 
Groch Viktoria . . « 
Groch Folgere . . » 
Mak niebieski

• 8

& 8
.via» nieoisteiu ««•••• ennnKoniczyna biała ....... gjo

17*50- 17.75 
13.50- 13.75 
18 75— 19,2°¡ioo-
1,50 — 1-7® 
o’10- 2,30 
L75- 2.?° 
2,25- M 
2,50— 2.75 
3/)0- 
1,00- 
¿60- 6-<J
6,00- 6,50 
6/0- 7,00 
7,00—

inkarnatka
Makuch lnian. w taflach . .
Makuch rzępakowv w., tafl.
Makuch słoń- w taił. 42/43%
Śrut Soja .......
Słoma pszenna luzem . » »

. „ pszenna prasowana <
„ żytnia luzem ...
„ żytnia prasowana . •
„ owsiana luzem . . .
„ owsiana prasowana .
„ Jęczmienna luzem . . 
w jęczmienna prasow. .

Siano zwykle luzem . . •
» zwykle prasowane . •
„ nadnoteckie luzem < •
» nadnoteckie pras. .....
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych waró®*®® ' 

żyta 710 tonn, pszenicy 498 tonn. ;JĘCJtniej 
nia 565 tonn, owsa 105 tonn mąki z>, » 
156 tonn. mąki pszennej 131 tohn, .i, 
żytnich 176 tonn, otrąb pszennycn 
tonn, otrąb jęczmiennych 30 tonn. 20 e, 
cy 2 tonny, grochu Wiktorja 213 tonn 
paku 63,5 tonn, wyki 0,25 tonn, 
bieskiego 10 tonn, makuchu lni5- tot!n, 
tonn, makuchu rzepakowego 27,o ‘_ 
makuchu słonecznikowego 6 tonn, ® 
chu mieszanego 0,75 tonn.

9
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Grecja
na rozdrożu
Po powrocie szefa rządu greckiego 

Tsaldarisa do Aten, z wywczasów let
nich w je,dnem z uzdrowisk niemiec
kich, rozgorzały ze zdwojoną siłą walki 
dokoła projektowanej zmiany ustroju 
Grecji.

Przedmiotem namiętnych sporów 
jest zagadnienie: czy Grecja ma zacho
wać dotychczasowy ustrój republikań
ski, czy też monarchję, przywołując na 
tron eks-króla Jerzego, wygnanego z 
Grecji po niepowodzeniach wojennych 
w Małej Azji. Dokoła tej alternatywy 
toczą się wałki ugrupowań politycz
nych. Rewolta Venizelosa i jego zwo
lenników w marcu b. r. była sygnałem 
ostrzegawczym z przegrzanego kotła 
namiętności politycznych, próbą odsu
nięcia od wpływów w rządzie i kraju 
grupy monarchistycznej z ministrem 
Metaksasem i generałem Kondylisem 
na czele. Wpłvwy tego ostatniego za
grażały szczególnie bytowi republiki 
greckiej przez to — zdaniem Venizelo- 
sa — że, jako minister wojny, generał 
Kondylis przystąpił do usuwania z ar- 
mji oficerów o wyraźnem obliczu repu- 
blikańskiem.

Stłumienie rewolty Venizelosa przy
sporzyło nowy listek do wieńca zasług 
generała Kondylisa, którego energicz
nym poczynaniom przypisuje się, że 
yenizeliści, po opanowaniu sił mor
skich republiki, oraz operując garni
zonami na północnym wschodzie pań
stwa, nie zagarnęli władzy. Zwycię
stwo nad Venizelosem, który musiał 
uchodzić zagranicę, wzmocniło pozycję 
polityczną Kondylisa w gabinecie Tsal
darisa. Wyrazem wzmożenia zaś ak
tywności politycznej ministra wojny 
była deklaracja gen. Kondylisa w po
czątkach maja, zawierająca zapowiedź 
zmiany ustroju państwa, oraz plebiscy
tu, w którym ludność miałaby się wypo 
wiedzieć co do ewentualności przywró
cenia monarchji. Wówczas też doko
nało się wyraźne związanie grupy poli
tycznej, skupiającej się dookoła Kon
dylisa, z unją rojalistyczną Metaksasa.

Podczas czerwcowej rekonstrukcji 
rządu Kondylis objął obok stanowiska 
ministra wojny tekę wicepremiera. 
Bezpośrednią przyczyną czerwcowych 
zmian była manifestacyjna dymisja 
Kondylisa i ministra Teotokisa, mają
ca na celu wymuszenie na premjerze 
Tsaldarisie usunięcie z rządu dwóch 
republikańsko i wybitnie antymonar- 
chistycznie usposobionych ministrów, 
Periklesa Rallisa i Kyrkosa. Żądaniu 
Kondylisa stało się zadość. Było to 
Krótko po zebraniu się parlamentu, w 
Którym partja rządowa Tsaldarisa 
rozporządza 287 mandatami na 300 po
słów. Unja rojalistyczna Metaksasa 
wprowadziła tylko 7 przedstawicieli

Z AI M i S

do parlamentu; cyfra ta nie odtwarza 
jednak wagi, jaką ugrupowanie to od
działywa na sytuację polityczne.

Kilkakrotne wyjazdy wybitnych 
przedstawicieli obozu rządowego do 
Anglji, gdzie bawi eks-król Jerzy, 
wskazywały na przygotowania do re
stytucji monarchji. Były monarcha 
uzależnił jednak swój powrót od wy
niku plebiscytu, pierwotnie ustalonego 
na połowę września. Król gotów jest 
zmienić piękne place golfowe Anglji 
na niezbyt pewny tron grecki tylko 
wówczas, jeżeli wypowie się za przy
wróceniem królestwa wyraźna więk
szość narodu i to w warunkach, umoż
liwiających szczere, swobodne wypo
wiedzenie się. Pewne koła greckie pra
gnęłyby zobaczyć na tronie greckim 
młodszego syna króla angielskiego, 
księcia Kentu.

Ostatnia odezwa premjera Tsalda
risa do narodu, z obwieszczeniem ter
minu plebiscytu na dzień 15 listopada, 
posuwa zmianę ustroju Grecji o wiel
ki krok naprzód. Monarchja miałaby

Uczony skandynawski o dzisie’szei Rosji
W teraźniejszej publicystyce’ euro

pejskiej spotyka się znacznie mniej 
opisów podróżniczych z Rosji bolsze
wickiej, aniżeli kilka lat temu, kiedy 
panowała pod tym względem prawdzi
wa „konjunktura“. Przebrzmiały owe 
głośne reportaże, korespondencje i sen
sacyjne opisy, szczycące się tem, że da
ją wreszcie czytelnikowi europejskie
mu „prawdziwy“ obraz życia i stosun
ków w państwie sowieckiem Powoli 
nastąpiło nasycenie rynku temi tema
tami.

A szkoda! Bowiem w powodzi opi
sów z przed czterech, pięciu lat prze
powiadano regenerację życia gospo
darczego, społecznego i kultury w Ro
sji. W świadomości czytelnika euro
pejskiego pozostało wrażenie, że zło 
rewolucji zostało już definitywnie zła
mane. Tylko zrzadka podróżny, które
go ciekawość gna ku Moskwie dla po
znania dzisiejszego stanu rzeczy, przy
wozi do domu wiadomość, że horosko
py optymistów europejskich z przed 
paru lat były nieco przedwczesne.

Takie wrażenie onosi się, gdy się 
czyta wspomnienia podróżne szwedz
kiego profesora, Ryszarda Egego, na 
łamach „Politiken“, który uczestniczył 
niedawno w międzynarodowym kon
gresie fizjologów w Leningradzie i 
dzieli się z czytelnikami skandynaw
skimi swojemi spostrzeżeniami. Obraz 
skreślony przez tego uczonego daleko 
odbiega od różowych opisów z przed 
paru lat, chociaż autor bynajmniej nie 
odnosi się do rosyjskich stosunków 
nieżyczliwie, a jedynie stara się dać 
przekrój tego, czego Sowiety w dziedzi
nie odbydowy wewnętrznej zamierzały 
dokonać, a jak rezultat owych zamie
rzeń przedstawia się w rzeczywistości.

Otóż na każdym kroku uderza roz
bieżność między projektami a osiąg
nięciami.

Nasamprzód ukazuje się widzowi 
skandynawskiemu ogromne ubóstwo 
mas rosyjskich, uderzające zarówno w 
wyglądzie ulicy, jak i przy odwiedzi
nach typowego domu rosyjskiego. W 
Leningradzie przeważa jeszcze dzisiaj 
dotkliwy brak mieszkań; iżby miesz
kalne po większej części mieszczą po 
pięć i więcej łóżek, gdzie o higjenie 
nie może być mowy. Jakże odbija od 
tej smutnej rzeczywistości urządzenie 
kilku wzorowych internatów dziecię
cych, gdzie dó tego stopnia dba się o 
czystość, że nie pozwolono uczestni
kom kongresu fizjologicznego na 
wkroczenie do pokojów dziecięcych 
bez przebrania się w specjalne — dla 
gości — białe kitle! Na przykładzie 
tym, jak i na wielu innych widać dys
proporcje, które panują wszędzie w 
życiu rosyjskiem: z jednej strony dno 
nędzy, w której żyją trzy czwarte lud
ności, — z drugiej wykwint komfortu 
dla nielicznych wybrańców losu, czy 
będą to dostatnio wyposażeni funkęjo- 
narjusze władz centralnych, pięknie 
przybrani policjanci, czy gromadka 
dzieci w owych wzorowych sierociń
cach.

Dzieci widać w Rosji mnóstwo. Pro
paganda świadomego macierzyństwa 
i ułatwione rozw'ody nie zdołały w sil
niejszej mierze zmienić stosunków ro
dzinnych w masach ludności rosyj
skiej. Przyrost ludności jest rekordowy 
w porównaniu z1 * * * * * innemi państwami w 
Europie. Trzeba przyznać, że rząd so-

Wybitnej
trwałości OBUWIE

dla młodzieży szkolnej po cenach przystępnych
LEO, 27 Grudnia 3

się opierać na uświęconych instytu
cjach demokratycznych. Pierwszem 
zadaniem odbudowanego tronu byłoby 
zjednoczenie narodu, targanego do
tychczas namiętnemi waśniami poli- 
tycznemi.

Okres poprzedzający ple.biscyt za
powiada się jednak bardzo burzliwie, 
gdyż opozycja przeciwko przywróceniu 
monarchji jest silna. Sięga nawet do 
najwyżej postawionych osobistości w 
państwie. Możliwość bliskiego ustą
pienia' prezydenta Zaimisa, o czem 
krążą uporczywe pogłoski od kilku 
dni, miałaby być protestem głowy pań
stwa przeciwko poczynaniom rządu 
Tsaldarisa, torującego drogę monar
chji.

wiecki otacza opieką kobiety mające 
rodzić; odnośne prawodawstwo w 

! przemyśle czy rolnictwie jest ściśle 
| przestrzegane. Dla dorastających dzie

ci państwo organizuje bezpłatnie spor
ty i teatr, a ostatnio dba także o roz
budzanie estetyki wśród młodego po
kolenia.

. Na temat stanu nauki rosyjskiej 
rozpisuje się nasz informator skandy
nawski szczególnie obficie, korygując 
niejedne zakorzenione poglądy. „Nie 
ulega wątpliwości — - pisze — że rząd 
sowiecki czyni wiele dla nauki i wy
kształcenia“, choć zaznacza odrazu, 
że forsowanie niektórych instytucyj 
naukowych na tak ciężkim ugorze, ja
kim jest niski poziom powszechnej 

' kultury i wiedzy, ma w sobie coś 
sztucznego. „Ma się wraże 3^, że Rosja,
która wskutek „piatiletk.y produkuje 
tyle a tyle samochodów na głowę, 
przenosi ten sam system również na 
dziedzinę, naukową, — że instytucje 
naukowe kładą nacisk na to, by móc 
co roku wykazać się taką, a taką liczbą 
rezultatów naukowych i, aby liczba ta, 
czysto cyfrowo, z roku na rok wyka
zywała wzrost Trudno nazw7ać ten sy
stem zdrowym i normalnym rozwojem 
nauk“.

Pożatem dorzuca prof. Ege nastę
pujące spostrzeżenie: „Izolacja, która 
pod względem politycznym zaznacza 
się w kraju dyktatury, jakim jest Ro
sja, istnieje również w dziedzinie nau
kowej. Rosjanie, których znajomość 
obcych języków była w latach przed
wojennych. przysłowiowa, zdradzają 
dtzisiaj dotkliwą ignorancję w tej dzie
dzinie. W każdym razie można było 
czysto spotykać lekarzy, profesorów, 
doktorów filozofji, którzy nie potrafili 
wysłowić się w jakimkolwiek z bar
dziej znanych języków europejskich“, 
okoliczność będąca poważnym hamul
cem w pogłębianiu własnych studjów, 
nie mówiąc o możności porównywania 
się z innemi narodami, co dopiero da- 
je miarę dla poznania własnej warto
ści.

Owa izolacja od świata chroni lud
ność dzisiejszej Rosji przed nadmier
nym pesymizmem, ponieważ przecięt
ny obywatel sowiecki jest święcie prze
konany — wpaja mu to codzień urzę
dowa prasa i propaganda — że nie- 
mniejsza bieda gnębi mieszkańca An
glji, Polski, czy Szwajcar jL

18 posłów ukraińskich
W wyniku wyborów w skład) nowe

go Sejmu — dzięki umowie „Unda“ z 
centralą obozu rządowego — wejdzie aż 
18 Ukraińców. Są to: Wasyl Bo!uch, 
rolnik (okr. Tarnopol), Włodzimierz 
Kuzmowicz, inspektor szkolny (okr. 
Złoczów), dr. Stefan Bilak, adwokat 
(okr. Brzeżany), Zenobjusz Pełeński, 
dziennikarz (okr. Buczacz), Stefan Ba
ran, adwokat (okr. Czortków), dr. Iwan 
Wolański, adwokat (okr. Stanisławów), 
Iwan Zawałykut, koncypient adwokac
ki (okr. Kołomyja), Dymitr Wełykano- 
wicz, emeryt (okr. Kałusz), dr. Kornel 
Trajan, adwokat (okr. Stryj), Wasyl 
Mudryj, redaktor „Diła“ (okr. Lwów- 
wieś), dr. Roman Persecki (okr. Sokal), 
Włodzimierz Gelewicz, redaktor (okr. 
Przemyśl), Hrynko Ters?akowiec (okr. 
Sambor), Stefan Witwicki (okr. Dro-

UWAGI
W krótkiej depeszy doniesiono w tych 

dniach, że japoński minister wojny Hayashi 
podał się niespodziewanie do dymisji, że ce
sarz przyjął dymisję i następcą w resorcie 
wojny stał się generał Kawashima, członek 
rady wojennej, zarazem człowiek z obozu 
politycznego przeciwnego dotychczasowemu 
ministrowi. W depeszy wspomniano jeszcze, 
że dymisja ta może niebawem spowodować 
całkowitą rekonstrukcję gabinetu.

Wiadomości o wewnętrznych sprawach 
japońskich są zwykle zwięzłe, w dziennikach 
europejskich mniej z reguły obserwowane. 
Fakty, których dotyczą, podawane są su
cho, — a odległość kabla z Japonji do Euro
py utrudnia kontrolę danych i szersze ich 
omawianie. Wreszcie i cenzura robi swoje: 
Tokio nie pragnie, aby w Europie zbyt wiele 
wiedziano, co się święci wewnątrz dalekiego 
państwa Wschodu. Tak też i teraz ma lako- 
nizm depeszy pokryć niejedne fermenty.

Japonją rządzi armja. Rzecz sama w so
bie nie dziwna, boć Japonja przechodzi teraz 
fazę dziejów, którą przyszły historyk na
zwie „wojowniczą“. Mandżuku to tylko po
czątek. A więc poniekąd zrozumiale, że woj
skowi są „u góry“. Tylko w takich pań
stwach dzieje się „dziwnie“, gdzie wojsko 
rządzi w czasie pokoju, kiedy potrzeba ra
czej mózgów „cywilnych“, nastawionych 
przedewszystkiem na rozwój gospodarczy 
kraju.

W Japonji jednak rzecz się komplikuje 
przez to, że wojsko — to nie blok jednolity, 
lecz rozmaite zwalczające się kliki. Jeden 
z tych prądów wychodzi od korpusu oficer
skiego, owej masy niższych szarż, które re
krutują się z ludu, politycznie namiętnych, 
żądnych ekspansji dla narodu, — tych sa
mych, które patronowały kampanji japoń
skiej w Chinach i pragnęłyby ducha mili
tarnego wszczepić w młode pokolenie oraz 
przepoić nim życie całego społeczeństwa. 
Hasłem ich: armja jako aktywny czynnik 
polityczny w życiu wewnętrznem Japonji.

Druga grupa, do której należał dotych-* 
czasowy minister wojny Hayashi, stoi bliżej 
tronu cesarza. Jest raczej za armją zawo
dową, pozbawioną pierwiastków politycz
nych, rada oddać kierownictwo ważnych re
sortów, jak np. spraw zagranicznych, spec}» 
listom. Poza tem odznacza się partja ta 
większą rozwagą. Stanowi czynnik raczej 
„konserwatywny“ w narodzie, zarazem jed
nak uświadamia sobie, że wbrew niej życie 
idzie naprzód, wobec czego bywa słaba, w de
cyzjach, kunktatorska.

Raz po raz dowiaduje się świat o sprzy- 
stężeniach wewnątrz armji; potajemnym 
mordzie, aresztowaniu, — oto jak walczą 
obie partje, których wewnętrzne zmagania 
zrzadka tylko wychodzą na powierzchnią, 
tem niemniej jednak targają państwem 
w sposób niepokojący.

Na dnie tych fermentów spoczywa nie- 
załatwiona do tej pory kwestja społeczna, —- 
problemat, który wyprzedzony został po 
wielokroć przez rozwój kultury technicz
nej, a także przez pełną powodzeń polityką 
zewnętrzną państwa. Tkwią w tem dla Ja
ponji poważne groźby, tembardziej, że naj- 
sroższy przeciwnik w polityce azjatyckiej —» 
Sowiety — właśnie na polu społecznem prze
szedł już niemałą ewolucję.

O podziemnych wstrząsach w cesarstwie 
japońskiem skąpo meldują europejskie sej
smografy. A kraj ten żyje na niewystygłym 
do tej pory wulkanie.

hobycz), Sergjusz Tymoszenko, inży
nier (okr. Łuck), ks. Marcin Wolkow 
(okr. Sarny), Nikita Bura (okr. Równe), 
Stefan Skrypnyk, b. poseł (okr. Krze
mieniec - Dubno).

Z tych 18 nowych posłów7 14 — to 
przywódcy skrajnie nacjonalistycznego, 
od początku swego istnienia antypol
skiego „Unda“.

W dotychczasowym Sejmie, wybra
nym w r. 1930, posłów ukraińskich było 
21. Ponieważ Sejm obecny liczy o zgó- 
rą 53 procent mniej posłów niż po
przedni (208 zamiast 444), przeto, gdy
by odsetek posłów ukraińskich pozo
stał ten sam, powinnoby ich wejść do 
nowego Sejmu tylko 10. Tymczasem 
weszło ich — dzięki poparciu B. B, — 
18.
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MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
STÓW. S. U. P.

udziela wszelkich inforniacyj o siu-
djach na Unlw. Pozn. życiu młodzieży
akademickie) organizacjach akade
mickich, Dyżury członków zarządu 
odbywają się w godz. 12-13, codziennie
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INSTYTUCJE I STOWARZYSZENIA g 
SPOŁECZNO - OPIEKUŃCZE

Według ostatnich obliczeń, w roku u-B 
biegłym istniało w całej Polsce 961 orga-B 
luzacyj i stowarzyszeń społeczno - opie- fij 
kuńczych, z tego 485 w województwach cen-B 
tralnych, 270 we wschodnich, 59 w za-H 
choclnicli i 147 w południowych.

Z ogólnej liczby przypada na instytucje B 
opiekujące się dziećmi i młodzieżą 224, do-S 
rosłymi 281, ponadto zaś istnieje 456 sto- H 
warzyszeń społecznych i opiekuńczych o 
celach specjalnych.

ŻYDZI ROBIĄ GWAŁT
Jak donosi prasa żydowska, zarząd Cen

trali Detalicznych i Drobnych Kupców w 
Polsce podjął interwencje w ministerstwie 
spraw wewnętrznych z powodu propago
wanego w Wielkopolsce po targach i jar
markach bojkotu towaru żydowskiego. H 
Czy nie wygląda to tak, jakoby już się zgla-B 
szali po zapłatę za swój tak liczny udział B 
w' wyborach!

PRZEJAZD W ULGOWEJ CENIE
W czasie od 7 do 22 września br. odby-Sj 

wa się w Warszawie „Wystawa Drogowa“® 
na terenach Politechniki Warszawskiej fij 
przy ul. Koszykowej 75, zorganizowana a 
przez Ligę Drogową.

Celem umożliwienia jak najszerszym B 
warstwom społeczeństwa zwiedzenia wy-gj 
stawy, Ministerstwo Komunikacji zezwoli-B 
ło Lidze Popierania Turystyki na organi-g 
zowanie przejazdów grupowych z dowol-E 
nych miejscowości całej Polski do War
szawy z tern, że poszczególne grupy mają 
się składać conajmniej z 15 osób. Grupy te 
korzystają i 50 proc. zniżki kolejowej za
równo przy przyjaździe z miejsca zamie
szkania do Warszawy jak w drodze po
wrotnej z Warszawy do stacji pierwotnego 
wyjazdu.

Zniżka stosowana jest na podstawie „za
świadczeń“ wydanych bezpłatnie przez: 1) 
wszystkie Delegatury Ligi Popierania Tu
rystyki przy dyrekcjach kolejowych; 2) 
wszystkie oddziały Ligi Drogowej; 3) pla-K 
cówki Polskiego Biura Podróży „Orbis“
4) placówki „Wagons - Lite - Cook“.

Zaświadczenie wystawia się na nazwi-B 
sko kierownika grupy“ przyczem nadmie-H 
pia się, że wszyscy uczestnicy wycieczki B 
obowiązani są do zwiedzenia Wystawy B 
Drogowej, gdzie „zaświadczenia“ zostaną B 
zaopatrzone pieczęcią Komitetu Wystawo
wego, bez którego traci ważność' do uzy
skania zniżki przez uczestników grupy 
przy przejeździe w drodze powrotnej z 
Warszawy. Uzyskanie pieczęci Komitetu 
Wystawy uzależnione jest od wykupienia 
biletu wstępu na wystawę przez wszystkich 
uczestników wycieczki w cenie 1.50 zł od 
osoby.

SAMOBÓJSTWO B. BURMISTRZA
W ubiegłą niedzielę w Nowych Hajdu

kach na Śląsku pozbawił się życia przez 
powieszenie b. burmistrz Czeladzi w pow. 
będzińskim Ryszard Piwowar. Przed dwo
ma laty został on zwolniony ze stanowiska 
burmistrza, ponieważ stwierdzone zostały 
pewne nieporządki w gospodarce miej
skiej. W związku z tem miała się odbyć 
rozprawa sądowa.

WYKRYCI SPRAWCY NAPADU 
NA PLEBANJĘ

Jesienią 1931 r. dokonano napadu ra
bunkowego na probostwo w Ćwiklicach na 
Śląsku. Po steroryzowaniu domowników, 
bandyci pod groźbą rewolwerów zrabowali 
zebrane przez ks. proboszcza Vogta pienią
dze w sumie 7 tys. zł, oraz różnej wartości 
przedmioty. Przez czas dłuższy policja nie 
mogła wykryć sprawców napadu. Obecnie 
jeden z uczestników chciał spieniężyć ze
garek i pierścionki. Po nitce trafiono do 
kłębka i zaaresztowano trzech napastni
ków, których osadzono w więzieniu. Przy
znali się oni do popełnionego czynu.

ZAMIANA DZIECI UJAWNIONA 
PO 10 LATACH

Niezwykła skarga wpłynęła do sądu w 
Stanisławowie. Niejaka Milewska twier
dzi, że jeszcze przed 10 laty zamieniono jej 
synka z chłopczykiem niejakiej Zuckerber- 
gowej, Żydówki. Pielęgniarka zauważyła 
swój błąd po niewczasie, skutkiem czego 
nie chciano o tem wspominać. Dopiero o- 
becnie, gdy po śmierci rzekomego syna Mi
lewska ciężko zachorowała, pielęgniarka 
oznajmiła jej, że rozpacz jej jest nie
słuszna, ponieważ zmarły chłopczyk jest 
dzieckiem Żydówki, a jej dziecko żyje na
dal jako Zuckerberg. Sprawa ta wywołała 
zrozumiałe zainteresowanie.

WYPADEK Z NIEDŹWIEDZIEM 
CYRKOWYM

W czasie transportu koleją cyrku „Ko
rona“ wypadły przed stacją Kiwerce klatki 
z niedźwiedziem i lamą. Wskutek upadku 
lama została zabita, niedźwiedź natomiast 
ocalał i, pomimo rozbicia klatki, nie od
chodził od niej. Na miejscu wypadku ze
brał się tłum. Podrażniony niedźwiedź rzu
cił się i dotkliwie pogryzł chłopca pewnego, 
którego w stanie ciężkim przewieziono do 
szpitala w Łucku. Zawiadomiona dyrekcja 
cyrku wysłała na miejsce ludzi, którzy za
brali niedźwiedzia do Kiwerc

Ojciec św. o pokoju i wojnie
W sobotę, 7 września, zrana przeszło 

12 tysięcy b. kombatantów i około 2 ty
siące kapelanów wojskowych, reprezen
tujących szesnaście różnych narodów, 
zebrało się pod wodzą prezesa Związku 
kombatantów francuskich o. Bergey w 
bazylice św. Pawła za Murami, gdzie 
Ojciec św. miał odprawić dla nich pon- 
tyfikalną mszę św. Papież w otoczeniu 
swego dworu przybył do bazyliki z Ca- 
stelgandolfo o godz. 8.30, witany nie
zmiernie entuzjastycznie. Po uroczy- 
stem wejściu do świątyni rozpoczęła 
się msza św., którą papież odprawił w 
asystencji arcybiskupa Gremonesi i bi
skupa Zampini, przyczem do św. Ofia
ry użył ofiarowanego Mu w przeddzień 
przez kapelanów francuskich złoconego 
wewnątrz kielicha z kości słoniowej. 
Po mszy św., uświetnionej śpiewami b. 
kombatantów, o. Bergey złożył Ojcu św. 
w darze imieniem pielgrzymki komba
tantów złoty krucyfiks, oraz oznakę 
pielgrzymki, ozdobioną szarfą o bar
wach wszystkich narodów, biorących u- 
dział w pielgrzymce. Wtedy nastąpiła 
uroczysta chwila przemówienia papie
skiego, które Ojciec św. wygłosił po 
francusku.

Przemówienie swe rozpoczął Pius XI 
powitaniem b. kombatantów. Są oni 
żywern wspomnieniem największej 
wojny, jaką dzieje zanotowały, a której 
widmo staje przed nami wraz ze 
wszystkiemi swemi- nieopisanemi bóla
mi i jednocześnie z dowodami bohater
stwa i odwagi, niezwykłych poświęceń, 
miłości, chwały, męskości, jednem sło
wem wraz z nieskończoną ilością rze
czy pięknych, ale też i strasznych. Od
nawiając w pamięci wielkie chwile 
przeszłości, myślimy o innej wojnie, 
wojnie, która nigdy nie mija, do pro
wadzenia której powołani jesteśmy 
wszyscy, wojnie, w której wszyscy mu- 
simy brać udział. To walka o życie. 
Życie ludzkie jest walką i wojną, a sło
wo Boże wskazuje istotę i cele tej wal
ki. Idzie o wojnę i walkę w obronie te
go, co dla wszystkich jest najbardziej 
czyste, święte i szacowne. Idzie o walkę 
w obronie zachowania i ustrzeżenia 
cennych skarbów prawdy i cnoty. Jest 
ona walką z szatanem, jego pokusami 
i oodszeptami, któremi zwodzi świat; 
walką, z pokusą pustej sławy, interesów 
i ambicyj ludzkich, z pożądaniem bo
gactw i jak szkło kruchej wyniosłości. 
Jest ona dalej wojną zdobyczną, wojną 
o pozykanie tych wszystkich wartościo
wych cnót, bez których niema prawdzi
wego życia chrześcijańskiego. Ci, któ
rzy ^wedli woina krwi i śmierci, pro-

Zakończenie manewrów jesiennych
fi a polach pod Tucholą odbyła się 4-godzinna rewja

Bydgoszcz (f>. Manewry jesien
ne dywdzyj zachodnio-polskich, odby
wane na Pomorzu, dobiegły końca. 
Dziś, jutro ujrzemy powracające od
działy wojskowe znowu w muracb 
tych miast, w których są stacjonowa
ne. Niewątpliwie witać je będziemy z 
całą serdecznością, jaka się wojsku 
polskiemu, tej wiernej straży granic 
Rzeczypospolitej, należy.

Na zakończenie manewrów urzą
dzono w środę na polach pod Tucholą 
wspaniałą rewję, w której wzięło u- 
dział pięć dywizyj piechoty wraz z 
przydzieleńemi do nich pułkami arty- 
lerji i służby łączności, a także bydgo
ska i poznańska brygady kawalerji. 
Rewji przyglądały się tysiączne tłumy, 
przybyłe z całej okolicy, bliskiej i na
wet dalszej, reprezentacje władz, pra
sy itd. W otoczeniu inspektora armji 
gen. Osińskiego, przyjmującego defila
dę, było poza sztabem manewrów oko
ło 20 generałów polskich i 35 przed
stawicieli armij obcych, europejskich 
i pozaeuropejskich.

Obrady Zgromadzenia Ligi Narodów
Genewa. (PAT). Po mowie Hoare 

przemawiał delegat Chin min. Yen, 
który wypowiedział się za systemem 
rozciągnięcia regionalnych paktów 
bezpieczeństwa na cały świat.

Zkolei przemawiał delegat E t j o- 
pji p. Tekle H a v a r i a t e, który 
stwierdził, że Etjopja bardzo chętnie 
rozważy wszelkie propozycje Ligi Na
rodów, mające na celu podniesienie 
poziomu gospodarczego, finansowego 
i politycznego kraju. Ale akcja taka 
musi być bezinteresowna i posiadać

wadzić teraz winni wojnę miłości i ży
cia, ci, którzy walczyli o cześć — każdy 
swojej ojczyzny, dziś mają walczyć 
o cześć miłości Bożej, o piękno, dobro, 
własną wiarę, o cześć Zbawiciela, o ho
nor św. Kościoła katolickiego. Papież 
modlił się wraz z nimi i za nich, a tak
że — w myśl ich intencji — za wszyst
kich byłych walczących całego świata, 
w szczególności za zmarłych, którzy, u- 
mierając, poprzedzili nas tylko w odpo
czywaniu we śnie pokoju. Modlił się 
o pokój, przekonany, że jest wyrazicie
lem uczuć wspólnych wszystkim b 
kombatantom, lecz modlił się nietylko 
o pokój dla zmarłych, ale i o pokój dla 
wszystkich żyjących, dla całego świata, 
który, pamiętając o wojnie światowej, 
wzdycha, pragnie i błaga pokoju. Mo
dlił się o pokój, ponieważ jest to Jego 
szczególnym obowiązkiem, jako Na
miestnika Boskiego Zbawiciela, jest 
obowiązkiem zasadniczym, bez którego 
nie możnaby wyobrazić sobie papieża. 
W pokoju również pragnie Ojciec św., 
by nadzieje, potrzeby i dążenia tego 
wielkiego i dobrego narodu, który jest 
Jego własnym narodem, zostały uznane 
i zaspokojone, aby zagwarantowanem 
i uznanem zostało prawo, jednak — 
zgodnie ze sprawiedliwością i w poko
ju. Ze sprawiedliwością — albowiem 
to, co 'jest przeciwne sprawiedliwości, 
jest grzechem ,a grzech czyni ludy nędz- 
nemi; w pokoju — albowiem pokój już 
sam przez się oddala to wszystko zło, 
które pociąga za sobą wojnę, i ponieważ 
pokój jest zasadniczym warunkiem 
wszelkiej pomyślności i wszelkiego do
bra. Dlatego też Ojciec św. modli się o 
pokój i dziś, gdy ku nieopisanej Jego 
radości, na mocy ostatnich nowin wy- 
daje Mu się, że w oddali na horyzoncie 
zarysowuje się już tęcza, dziękuje już 
za to Panu Bogu, a tem goręcej, że 
zbawcza tęcza wzbudzi może i roztoczy 
swe barwy nad całym światem, od jed
nego do drugiego jego końca. Oby tak 
zechciał Bóg i oby dał światu ten po
kój w sprawiedliwości, prawdzie i mi
łosierdziu, pokój pelen honoru i dostoj
ności, pokój wynikły z prawa i posza
nowania wszystkich praw, pokój który 
zwiastuje wszędzie tam. gdzie się zja
wia, szczęśliwość wszystkich i wszyst
kiego.

Z tem życzeniem papież błogosła
wił wszystkich b. kombatantów oraz 
ich kraje, wszystkie razem i każdy 
zosobna, poczem, wstąpiwszy na sedia 
gestatoria, opuścił bazylikę, żegnany 
długo niemilknącemi owacjami. (KAP.)

Rewja trwała powyżej czterech go
dzin i wywarła wielkie wrażenie na 
wszystkich. Sprawność poszczególnych 
formacyj i postawa ich były znakomi
te, świadczyły o dobrem wyszkoleniu 
i rozmiłowaniu w rzemiośle żołnier- 
skiem każdego pojedyńczego szere
gowca, podoficera czy oficera. Również 
sprzęt wojenny, do najdrobniejszych 
jego szczegółów, przedstawiał się im
ponująco. To też nic dziwnego, że ze
wsząd słychać było gorące, najwyższe 
pochwały i słowa niekłamanego uzna
nia.

Pochwały padały także z ust przed
stawicieli sztabów zagranicznych, któ
rzy przyglądali się przemarszom pie
choty i ewolucjom kawalerji z ogrom- 
nem zainteresowaniem.

Wrażenia z rewji środowej pozo
staną na długo w pamięci tych, którzy 
byli jej świadkami.

Jak się dowiadujemy, dywizja wiel
kopolska wróci prawdopodobnie do 
Poznania dzisiaj w nocy, pojedyńczemi 
oddziałami.

charakter zbiorowy. Cesarz Abisynji 
gotów jest przyjąć każdy rozsądny pro
jekt, uwzględniający wymogi współ
czesnej cywilizacji oraz uzasadnione 
interesy wszystkich narodów.

Po przedstawicielu Abisynji prze
mawiał delegat Australji Bruce, 
który wspomniawszy o konflikcie wło- 
sko-abisyńskim stwierdził, że zatarg 
ten wiąże się ze sprawą utrzymania 
pokoju przez zastosowanie akcji zbio
rowej.

Delegat węgierski gen. Tan-

c z o s zwrócił główną uwagę w swetn 
przemówieniu na sprawę rozbrojenia 
oraz równość praw.

Przedstawiciel Norwegji Koht 
stwierdził, że Liga nie potrafiła zapo
biec wojnie i wykonać zadań, stawia
nych jej przez pakt, musiałaby ograni
czyć zakres swej działalności.

Ostatnim mówcą był austrjacki mi
nister Berger-Waldenegg, któ
ry przedstawił wyniki współpracy go
spodarczej Austrji z Ligą.

Owoce zagraniczne w Polsce
Warszawa. (P. A. T.) Przvwóz 

zagranicznych owoców do Polski osią
gnie w bież, sezonie wyjątkowo duże 
rozmiary. Poza obowiązującemi i wy
korzystywanemu już kontyngentami, 
jak np. z Włochami i Hiszpanją, mają 
w najbliższych dniach nadejść do Pol
ski drogą morską transporty winogron 
greckich i bułgarskich. Bułgarscy eks
porterzy owocowi otrzymali kontyn
gent w ilości kilkudziesięciu wagonów.

Tych rozmiarów przywóz owoców 
zagranicznych podniesie ich podaż na 
rynku polskim, a w konsekwencji 
spadną ich ceny. Ten właśnie fakt na
stręcza sporo obaw sadownikom pol
skim, którzy poważnie niepokoją się o 
zbyt owoców krajowych.' Troski sadow
ników podzielają również warzywnicy, 
gdyż, jak słychać, eksporterzy hiszpań
scy, poza kontyngentami na winogrona 
otrzymać mają również większy kon
tyngent na import do Polski — pomi
dorów.

Taryfa przewozu drzewa
Warszawa. (Tel. wł.). Dnia 15 

b. m. nastąpi obniżenie taryf przewozo
wych na kolejach od przewozu szeregu 
materjałów drzewnych w kierunku na 
oba porty polskie do Gdyni i Gdańska. 
Stawki przewozowe tych gatunków bę
dą obniżone o 25 procent na przeciąg 
3 i pół miesiąca, t. j. do końca b. r. (W)

Kurs antypolski
Morawska Ostrawa (PAT). 

Cała prasa czeska donosi, iż w pra- 
skiem ministerstwie spraw wewnętrz
nych odbyła się konferencja, dotyczą
ca sytuacji na Śląsku nad Olzą.

W konferencji uczestniczyli przed
stawiciele prezydjum rady ministrów 
i zainteresowanych resortów. W kon
ferencji wzięli również udział staro
sta powiatowy z czeskiego Cieszyna i 
przedstawiciel urzędu krajowego w 
Brnie Morawskiem. — Przedmiotem 
obrad była sprawa obostrzenia kursu 
antypolskiego na Śląsku nad Olzą. 
Zdaniem prasy czeskiej zarządzenia 
te zawierają instrukcje, zatwierdzają
ce plan działania wojskowej ekspedy
cji karnej.

Nikt nie chce Trockiego
Warszawa. (Tel. wł.). Nadeszły 

tu wiadomości, że rząd norweski nie 
przedłużył Trockiemu prawa pobytu. 
Trocki nie uzyskał dalszej wizy po
wrotnej do Francji, wobec czego zwró
cił się do rządu tureckiego z prośbą o 
pozwolenie zamieszkania, ale nie do
stał dotąd żadnej odpowiedzi, (w)

Okradzenie ma lora
Warszawa. (Tel. wł.) Aleksan

drowi Rajczykowi, mjr. W. P, zarządcy 
Głównej Składnicy Uzbrojenia Nr. 2 
(zam. w Dęblinie), w chwili, gdy znak 
dował się w barze „Pod Bukietem 
(przy ul. Marszałkowskiej), niewykryty 
sprawca skradł teczkę z pieniędzmi 
zawierającą 5000 zł gotówki w bank
notach 50-cio zlotowych, oraz odpis 
pisma służbowego do kierownika Za
opatrywania Uzbrojenia.

Skradzione mjr Raiczykowi pienią
dze stanowiły własność skarbu Pan" 
stwa.

Urząd Śledczy prowadzi dochodze
nie, celem wykrycia sprawcy zuchwa
łej kradzieży.

Nowyeksores angielski
W tych dniach zostanie uruchomi015^ 

najnowszy ekspress aerodynamiczny , 
Anglji. Nowe cudo techniki kurso 
będzie na linji Londyi — Newcastle 
przebiegnie dystans 410 km. w ciąga cz 
rech godzin. Ekspress ten °dznacz?-,n. 
nietylko szybkością, ale i maksimum K 
fortu i wygody. Wagon restauracyjny 
siada salę w stylu Louis XVI. Csobny 
gon przeznaczono na biuro, w którem 
dyspozycji pasażerów znaidzie się 
tarka i stenotypistka. Cały wagon 
ścić będzie gabinet kosmetyczny » 
zjerski. dla pań i panów. Rzecz Jasna' »¡¡- 
pociągu znajduje się sala z ekranem 
mnwym, nie mówiąc ,uż o radju. r°, 
ma łączyć zalety i wygody hotelu z z 
tami najszybszego ekspiessu.
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wyniki wyborów
Bnin pod Naklom. Uprawnionych 

1280, głosowało 300, nieważnych 73, 
ważnych 227 głosów, czyli 17,7 proc.

We wsi Mrozowie głosowały tylko 
4 osoby, w Chobielinie 5 osób, w Wy
stępie 9 osób.

Chor z emi n (pow. wolsztyński). 
W Chorzeminie głosowało do Sejmu 
7,2 proc, uprawnionych i to wyłącznie 
osoby zależne (funkcjonarjusze pań
stwowi, rentjerzy, inwalidzi), zaś kar
tek ważnych było tylko 4,7 proc. Po
dobnie jest w innych wioskach po
wiatu.

Czarnków. Uprawnionych do 
głosowania 2440, głosowało 1476, nie
ważnych kartek 250, ważnych 1226.

Niemcy i Żydzi głosowali wszyscy 
jak jeden mąż, tak, że ogółem padło 
600 głosów niemieckich i żydowskich. 
Żydowskie powózki zwoziły chorych 
i starych.

Polskich głosów ważnych było nie
wiele ponad 600 na ogólną liczbę około 
1850 Polaków, uprawnionych do gło
sowania.

.Gromado w o (pow. szubiński). 
Uprawnionych do głosowania 1340, gło
sowało 580, nieważnych kartek oddano 
128, ważnych kartek 452.

Kłecko. Już na kilka dni przed 
wyborami posterunkowi oraz „sanato
rzy* gorliwie odrywali i zdrapywali 
ulotki p. t. „Polacy“, które były licznie 
rozlepiane na terenie Kłecka i w oko
licy.

W niedzielę po sumie, gdy pewien 
chłopiec rozdawał ulotki, doszedł do 
niego filar „sanacji“ p. Bolesław Lapis, 
czeladnik piekarski i, uderzywszy 
chłopca w twarz, wydarł mu ulotki 
z ręki i podarł.

Żydzi i Niemcy wzięli gremjalny 
udział w głosowaniu.

Na 894 uprawnionych do głosowa
nia głosowało 407, w tern ważnych 
było 330 głosów.

Po obliczeniu głosów p. Latanowicz, 
prezes Strzelca, miał odpisać sobie 
tych obywateli, którzy nie brali udzia
łu w głosowaniu.

W obwodzie wiejskim nr. 32 (wsie 
Bojanickie Huby, Czechy, Biskupice) 
na 280 uprawnionych głosowało 81, 
nieważnych głosów było 15, ważnych 
66, czyli około 24 proc.

Koźmi n. Uprawnionych do gło
sowania w Koźminie i okolicy było 
9546, głosowało 1944, nieważnych kar
tek oddano 386, ważnych 1558. W Koź
minie głosowało 30 proc,, w obwodach 
wiejskich 5—10 proc.

W kopertach znajdowały się rów
nież różne wycinki o Berezie Kartuskiej.

K r o t o s z y n. 12. 9. Uprawnionych 
do głosowania 7616, oddało głosów 3191, 
nieważnych 1052.

Krzywiń. Na 987 upoważnionych 
glosowało 311; nieważnych głosów 79, 
Pustych kartek 2, ważnych 230, czyli

proc.
W wójtostwie Krzywiń na 1117 upo

ważnionych głosowało 311, w tern nie
ważnych 72, ważnych 239, czyli 21,5%.

W wójtostwie Lubiń na 1515 upraw
nionych głosowało tylko 254, w tem 37 
nieważnych, ważnych 217, czyli 14,5%.

Ł a n k o w i c e (pow. szubiński). 
Pfnwnionych do głosowania 1314, gło- 
nwał° 422, ważnych kartek oddano

«0, nieważnych 102.
.Międzychód. Wyniki z Między-
°du i sąsiednich miejscowości: 

.Międzychód: uprawnionych 2765,
e osowało 1068, nieważnych kartek 281, 
ważnych 787, t. j. 27 proc.
. Wielowieś: uprawnionych 800, gło- 
nv u ?J98, nieważnych kartek 38, waż- 
nyc£ 160, t. j. 20 proc. 
snwo»’Inlenna: uprawnionych 761, gło- 
Bv"? ł° 95> nieważnych kartek 6, waż-

89. t. j. 11,7 proc.
ło AeUsi.n: uprawnionych 306, głosowa- 
co /».nieważnych kartek 7, ważnych

t- J- 17 proc.
Wałn qeW°.: uprawnionych 284, głoso- 
30 ? t’ nieważnych kartek 6, ważnych

> U J. 10,5 proc.
56 „°zy: uprawnionych 423, głosowało 
t i .^w^nych kartek 1, ważnych 55,

Jiw Proc.
»ńinl0.? r z e (P°w. poznański). Na o- 

uprawnionych do gło-
"’a &ł°s°wały 402 osoby. Ważnych

_ w oddano 248, czyli 20 proc. 
snu.B0.g ‘i,n o- Uprawnionych do gło- 
nip,v?'a ^27, głosowało 1585, kartek 
'»ewaznych 344.

W powiecie mogileń- 
■ 0 udział w wyborach 32 proc.

¿0110 9R °nych- Ważnych kartek zło- 
<8 proc. Udział głosujących po i

wsiach wahał się pomiędzy 10 a 15%.
Mosina. Gmina Brodnica: upr. 

1525, głosów ważnych 395, nieważnych 
179. W około 20 wypadkach głosujący 
miast kartek wyborczych włożyli do 
kopert obrazki Świętych.

Gmina Grzybno: uprawnionych 120, 
głosów ważnych 207, nieważnych 40.

Murowana Goślina. Wyniki 
wyborów w sąsiednich miejscowo
ściach przedstawiają się następująco:

Długa Goślina: uprawnionych 752, 
głosowało 300, ważnych głosów 225, 
nieważnych 75.

Głęboczek: uprawnionych 372, waż
nych głosów 162.

Kamińsko: uprawnionych 163, waż
nych głosów 84.

W miejscowościach tych gremjalnie 
głosowali Niemcy, stanowiący poważ
ny odsetek uprawnionych do głoso
wania.

Charakterystycznym objawem było, 
że po zamknięciu głosowania w Mur. 
Goślinie ulice były zupełnie puste i 
nikt się nie zainteresował wynikami, 
podczas gdy przy dawniejszych wybo
rach tłumy wyborców oczekiwały wy
ników.

Nakło. 12. 9. Uprawnionych 5466, 
głosowało 2907, nieważnych głosów 754, 
ważnych 2153.

Pniewy. Uprawnionych do głoso
wania 1877, głosowało 811, kartek nie
ważnych 92, ważnych 719, w tem 220 
kartek, rzuconych przez Niemców.

Sadki. Uprawnionych 1200, gło
sowało 839, nieważnych 111.

Środa. Wyniki z środy i innych 
miejscowości pow. średzkiego przed
stawiają się następująco:

Środa: uprawnionych 4906, głoso
wało 1874, nieważnych 513, ważnych 
27 proc.

Brodowo: uprawnionych 428, głoso
wało 111, nieważnych 28, ważn. 19 proc.

Kijewo: uprawnionych 600, głoso
wało 88. nieważnych 22, ważn. 11 proc.

Babin: uprawnionych 620, głoso
wało 171.

Jak „sanatorzy” zabiegali o głosy Żydów
Do wyborców żydowskich
Na liście kandydatów w naszym 

okręgu figuruje również

Prof. Bolesław Pocbarski
który w swej dotychczasowej działal
ności społecznej okazał się szczerym 
przyjacielem naszym.

Żydzi t
Jeśli chcecte obrony spraw żydow

skich, to

( głosujcie solidarnie
na

Prof, Bolesława Pocbarskiego

W pierwszym okręgu miasta Krakowaposłem wybrany został znany „sanator“ 
prof. gimn. Bolesław Pochmarski. Znaczna część głosów, jakie na niego padły, 
to głosy żydowskie; p. Pochmarski gorliwie o nie zabiegał, jak świadczy po
wyższa ulotka, na której reklamuje się on sam jako wielki „przyjaciel Ży
dów“. — Frekwencja ludności polskiej była, jak wiadomo w Krakowie bar

dzo słaba.

Aresztowania wśród narodowców
Gniezno. Przez całą ubiegłą so

botę policja miejscowa przeprowadzała 
rewizje, i to w budynku drukarni 
„Lech“ oraz w prywatnych mieszka
niach kierowników Młodych Str. Nar.: 
Bogdana Maciejewskiego przy ul. 3 
Maja, Józefa Bogajewskiego przy ul. 
Warszawskiej, u sekretarza pow. Str. 
Nar. Feliksa Neumanna przy ul. Trze- 
meszeńskiej oraz w pokoju siedzącego 
obecnie w areszcie kierownika powia
towego Str. Nar. Kazimierza Jaźwiec- 
kiego przy ul. św. Wawrzyńca. Szu
kano ulotek Stronnictwa Narodowego, 
z których ani jednej nie znaleziono.

Przedpołudnie w niedzielę „Młodzi“ 
kolportowali na ulicach tygodnik Mło
dych — „Wielką Polską“. Kolporterów

Szlachcin: uprawnionych 780, waż
nych 17 proc.

Krerowo: głosowało około 20 proc., 
nieważnych około 10 proc.

Mączniki: uprawninych 560, głoso
wało 164, ważnych 27 proc.

Tadeuszowo: uprawnionych 431,
głosowało 71, nieważnych 28, ważnych 
9,9 proc.

Czarnotki: uprawnionych 400, gło
sowało 90, nieważnych 24, ważnych 
14,5 proc.

Zaniemyśl: uprawnionych 1117, gło
sowało 493, nieważnych 59, ważnych 
38 proc.

Trzemeszno. Na ogólną liczbę 
2897 uprawnionych głosowało 37 proc.

Straż pożarną w mundurach odko
menderowano do pomocy. Po południu 
urzędników wysłano na rowerach do 
Wymysłowa Dolnego, które należy do 
obwodu miejskiego, celem nakłaniania 
obywateli do wzięcia udziału w wybo
rach.

Głosowali urzędnicy i obywatele za
leżni. Do głosowania zwożono również 
chorych i zniedołężniałych. Agitacja 
ze strony „sanacji“ i urzędów' była bar
dzo duża.

Żerków. (Kor. wł.) Komisja wy
borcza składała się z samych „sanato- 
rów“ i długo nie mogła zdecydować się 
na ogłoszenie wyniku wyborów.

Podana przez prasę liczba 400 gło
sujących jest mocno przesadzona, w 
rzeczywistości głosowały tylko 352 oso
by, w tem 57 głosów było nieważnych. 
Ważnych zatem tylko 295, a nie 400.

Żnin. Wyniki wyborów w’ okoli> y 
Żnina przedstawiają się następują'o:

Białrzewin. Na 500 uprawnio- 
nych głosowało zaledwie 9 osób.

Góra. Na 800 uprawnionych głoso
wało 12 osób.

C e r e k w i c a. Na 800 uprawnio
nych głosowało 147.

Przebieg wyborów w Żninie i na 
prowincji był spokojny. Głosowali po 
większej części urzędnicy prywatni i 
państwowi a pozatem inwalidzi i wdo- 
wy.
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policja odprowadzała na magistrat, jak 
również innych Młodych. Z dwunastu 
przytrzymanych 5 zatrzymano w are
szcie policyjnym i to: Budzyńskiego 
Edmunda, Stranza Tadeusza, Napie- 
rałę Marcina, Sucharskiego Władysła
wa i Pajkerta.

P. Imbierowiczowi, zatrzymanemu 
już w piątek wieczorem, zarzuca się 
znieważenie władzy i przyjęcie wrogiej 
postawy wobec funkcjonarjuszów po
licji.

Kłecko. W Kłecku i okolicy prze
prowadzono szereg rewizyj w poszuki
waniu ulotek p. n. „Polacy“.

Mogilno. W czasie wyborów osa
dzono w areszcie w Mogilnie 3 mło
dych Str. Nar. z Wylatowa i Józefowa. (

Przy niedostatecznej funkcji kiszek
cierpieniach wątroby i dróg żółciowych 
otyłości i artretyżmie, katarze żołąd
ka i jelit, opuchlinie grubej kiszki, cier
pieniach odbytnicy, naturalna woda 
gorzka Franciszka-Józefa szybko usu
wa objawy zastoinowe i bóle w pod
brzuszu.

Tg 1709

Sieraków. 10 bm. aresztowano 
członków S. N. p. Kubackiego, Dynie- 
wucza i Laskowskiego. Aresztowanych 
osadzono w areszcie policyjnym.

W G r o b j i 10 bm. został areszto
wany kierownik S. N. p. Józef Olejnik- 
Odstawiono go do aresztu w Sierako
wie.

W Międzychodzie osadzono 
w areszcie 10 bm. prezesów kół: p. Ja
na Malika ze Stoków, Dregera z Dor- 
mowa i Wąchalskiego z Kamionny.

Po 48-godzinnym areszcie zwolnio
no 7 aresztowanych członków S. N. z 
Międzychodu. Referenta powiatowego 
Walkowiaka odstawiono do dalszego 
śledztwa do więzienia przy sądzie 
grodzkim.

W godzinach popołudniowych po
nownie aresztowano członków S. N.: 
Senftlebena i Langowicza oraz kilku
nastu członków z okolicznych placó
wek. W ’celu przeprowadzenia śledz
twa przybył prokurator z Poznania.

Z aresztu policyjnego w Lew i- 
c a c h zwolniono po 24 godzinach 
członków S. N. Porwicha z Głażewa i 
Witchena z Łowynia. Zaznaczyć nale
ży, że w chwili aresztowania p. Józef 
Witchen golił się. Aresztowanego pro
wadzono przez wieś z twarzą namy
dloną.

W dniu 10 b. m. policja przeprowa
dziła rewizję nocną w składzie i mie
szkaniu skarbnika pow. S. N. p. Wciór- 
ki, szukając tajnych okólników i ulo
tek. Po kilkugodzinnych poszukiwa
niach wynik rewizji był negatywny.

Fałszerstwa 
i oszustwa

Czytamy w „Warsz. Dz. Narodo
wym“.

Od roku 1926 nie było wyborów w 
Polsce, podczas których nie stosowano- 
by takich środków agitacyjnych jak 
groźba, szantaż, pałka, fałszerstwo...

Wybory niedzielne nie były pod 
tym względem wyjątkowe. Środki, ja
kich używano, aby nakłonić obywatela 
do udziału w głosowaniu nie odbiega
ły niczem od szablonu środków prak
tykowanych poprzednio, by go przeko
nać w konieczności głosowania na „je
dynkę“.

Z obfitego materjału, jaki w tym 
zakresie dostarczyli nam nasi ko
respondenci i Czytelnicy z całego kra
ju najdobitniej chyba charakteryzuje 
te metody fakt rozrzucenia w wielu 
okolicach kraju sfałszowanych odezw, 
podpisanych przez Stronnictwo Naro
dowe i wzywających narodowców do 
gremjalnego udziału w wyborach.

Jedna z nich zatytułowana „Ode
zwa Stronnictwa Narodowego“ brzmi, 
jak następuje:

„Nie chcąc narażać swych człon
ków i sympatyków na represje po wy
borach oraz nie chcąc by nas Naro- 
dowców-katolików zrównano potem z 
bolszewikami, Stronnictwo Narodowe 
wzywa wszystkich do głosowania do 
Sejmu w dniu 8 września.“

„Jak zdążyliśmy się dowiedzieć, 
starostowie otrzymali polecenie przed
stawienia wykazów tych co nie głoso
wali urzędom skarbowym, celem wy
mierzenia specjalnego podatku i cof
nięcia wszelkich ulg podatkowych, u- 
bezpieczeniowych i komasacyjnych“.

„Jednocześnie Stronnictwo Narodo
we podkreśla, że w dalszym ciągu 
czynnie będzie walczyć o Polskę kato
licką, w której dla Żydów miejsca nie 
będzie oraz o obalenie znienawidzonej
sanacji“.

„Dotychczasowe dyrektywy, aby 
nie głosować — odwołuje się“.

„Niech żyje Roman Dmowski!“ 
tolicksU“^ narodowa i ka-

„Precz z Żydami!“

U dołu odbita jest sfałszowana pie
czątka. Stronnictwa oraz wydrukowano 
ostrzeżenie: „po przeczytaniu natych
miast spal!“

Takich metod używano, aby nakło
nić polską ludność do udziału w nie
dzielnych wyborach.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat.

Piąiek: Eulogjueza b. 
Sobota; Podwyższenie 

Krzyża Sw.
Kalendarz słowiański

Piątek: Chronieława 
Sobota: Ziemiomyśla 

Słońca; wschód 5,22 
zachód 18,15

Długość dnia 12 g. 53 min.
Księżyca: wschód 17,59 zachód 6,11 

Faza; 1 dzień po pełni.
Przepowniednia pogody na piątek; Po

godnie i w ciągu dnia ciepło.

KRONIKA POZNANIA
KROMA KOŚCIELNA

—• W 252-letnią rocznicę odsieczy wie
deńskiej. Dziś o godz. 8 rano J. Em. ks. 
Kardynał Prymas Hlond odprawił cicną 
mszę św. w' kościele w Krzyżownikach 
pod Poznaniem. Nabożeństwo odprawio
ne przel obrazem Najświętszej Panny 
Marji w Krzyżownikach, będący kopją o- 

- brązu w kościele imienia Marji przy Fo
rum Trajanum w Rzymie, odbyło się z o- 
kazji święta Imienia Marji, ustanowio
nego przez papieża Innocentego XI z racji 
zwycięstwa Sobieskiego pod Wiedniem.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Odpust Imienia Marji, W niedzielę, 

15 bm. przypada w Krzyżownikach pod 
Poznaniem odpust Imienia Mapji. Msze św 
o 8—9 godz. Kazanie wygłosi O. Jan 
Beigert T. J. o godz. 10,30 a Sumę z asystą 
odprawi o godz, 11 O. Michał Jagłowicz 
C. R. Przełożony Generalny Ks. Ks. 
Zmartwychwstańców z Rzymu.

Dojazd do Krzyżownik autobusem i 
tramwajem.

— * Polskie Towarzystwo Tnr.-Krąjo-
znawcze urząda w niedzielę dnia 15 bm. 
wycieczkę krajoznawczą do: Piątkowa, Mo
rawska i Owinsk; powrót koleją o godz. 17 
do Poznania, Pieszej drogi około 8 kim. 
Koszt około. 1 żł.— Prowadzi taż. P, Dą 
browski. — Zbiórka na. Soiaeżu — róg ul. 
Mazowieckiej przy przystanku tramwajo
wym nr. 9 o godz. 10,30.

— * Młodzież Wszechpolska. Stów. 
S. U, P. udziela wszelkich informaeyj o 
studjach na Uniw. Pozo., organizacjach 
akademickich, życiu młodzieży akademic
kiej. Dyżury członków zarządu odbywają 
.się codziennie w godz. 12—13 w lokaiu 
organizacji przy ul. św. Marcina nr. 65, 
w podwórzu.

— * Koło Prawników 1 Ekonomistów.
Nowowstępującym kolegom na wydział 
prawno-ekonomiczny informaeyj w spra
wie studjów udziela Koło Prawników i 
Ekonomistów Tow. Stud. U. P., Poznań, 
Zamek, pokój 13/14 w godzinach od 11—13,

— * O. Krause, prefekt apostolski w 
Chinach, uproszony został przez Stowarzy
szenie „Opieka polska nad rodakami na 
obczyźnie“ do wygłaszania odpowiedniego 
przemówienia na akademji, jaką, organi
zuje Stowarzyszenie to w dorocznym dniu 
opieki nad rodakami na obczyźnie. — O.

Każdy musi zobaczyć najpiękniejszy 
film wiedeński

„MAŁA MATECZKA“
Z powodu olbrzymiego powodzenia naj

piękniejszego filmu wiedeńskiego p. Ł: 
„Mała mateczka“, który cieszy się nadal 
niebywałą frekwencją, dyrekcja kinote
atru' „Słońce“, uwzględniając ogólne ży
czenia tych wszystkich, którzy nie mieli 
jeszcze dotychczas sposobności podziwiania 
tego uroczego filmu, który zyskał sobie 
najżywsze uznanie najszerszych sfer pu
bliczności — urządza dodatkowe nieodwo
łalnie 2 ostatnie przedstawienia po cenach 
popularnych.

Przedstawienia te odbędą się: w sobotę,
U i w niedzielę 15 września o g. 3 po pot, 
w kinoteatrze „Słońce“.

A więc wgayscy, którzy nie widzieli je
szcze najpopularniejszej i najmilszej 
gwiazdy srebrnego ekranu Franciszki Gall 
w „Malej mateczce“, niech korzystają z 
ostatniej nieodwołalnie snosobności 1 śpie
szą w sobotę lub w niedzielę o godz. 3 
po poł. do „Słońca“ na ten przepiękny film, 
a spędzą za minimalną opłatą dwie 
rozkoszne godziny pełne radości i śmiechul

Ze względu na wysoką wartość arty
styczną film „Mała mateczka“ jest dozwo
lony i polecony dla dzieci i młodzieżyI

Zainteresowanie popularnemi przedsta
wieniami filmu „Mała mateczka“ bardzo 
wielkie! Bilety po cenach znacznie zni
żonych: cały parter 75 groszy, cały bal
kon 1 zł, są do nabycia wcześniej od piątku 
w firmie S. Kalamajskl, Plac Wolności 3 
(w godzinach od 12 w poł- do 8 wieeae, h:: 
przerwy).

|Kto ma prawo do renty niemieckiej?
Miasto nasze obiegają pogłoski, ja

koby ci, którzy w czasie zaboru opła
cali składki na ubezpieczenia, mogli 
wnosić teraz podania o przyznanie im 
renty niemieckiej za opłacony czaso
kres.

Pogłoski te wymagają wyjaśnienia.
Ubiegać się o zaległe renty niemiec

kie mogą jedynie te osoby, którym in
stytucje ubezpieczeniowe niemieckie 
przyznały renty przed wejściem w ży
cie umowy polsko-niemieckiej z dnia 
1. 9. 1933 roku. Chodzi w tym wypadku 
o pewnego rodzaju przypomnienie po
szczególnym instytucjom niemieckim 
o wypłacenie należytości. Wniosek 
taki należy wysłać do dnia 30 września 
b. r. wprost do ubezpieczalni niemiec
kich.

Osoby, które były w czasie zaboru 
ubezpieczone, a później bezpośrednio 
względnie po pewnym czasie konty
nuowały ubezpieczenie w instytucjach

Ignacy Krause zapowiedział pozatem wy
głoszenie całego szeregu odczytów z dzia
łalności misji polskiej w Chinach. Celem 
tych prełekcyj będzie pozyskanie fundu
szów na rzecz placówki polsko-katolickiej 
Da Dalekim Wschodzie — O. Krause po
siada w Jarmużkowie pod Żninem matkę, 
którą w najbliższych dniach odwiedzi.

(wel).
— * Przygotowania do wystawy ryb.

Przygotowania do wystawy ryb, której 
otwarcie odbędzie się w niedzielę w pal- 
miarni poznańskiej prowadzi się z wielką 
starannością i nakładem pracy. Powróciła 
już do Poznania delegacja członków Tow. 
Miłośników Akwarjów i Terrariów w Po
znaniu na czele z p. prezesem Kamińskim. 
Delegacja ta bawiła, jak już donosiliśmy, 
u kierownika morskiej stacji doświadczal
nej na Helu p. Dehmla. Podczas wyjazdu 
kutrem na morze dokonano połowu ryb 
morskich na poznańską wystawę. Oprói-z 
ciekawej kolekcji ryb i płazów oraz roślin
ności przywieziono potrzebne zapasy wo
dy morskiej, (kl)

— * Tradycyjna kolejowa pielgrzymka 
do Dąbrówki Kościelne], którą organizuje 
Kat. Tow. Rob. Pol. przy Farze wyrusza w 
niedzielę 15 bm. pod przewodu, ks. patrona 
Matuszczaka, po mszy św. (o godz. 3) u 
Fary, o godz 4 na dworzec Tama Garbar
ska, stąd o godz. 4.45 pociągiem popular
nym do Łopuchowa. Bilet w obydwie stro
ny kosztuje 1,30 zł. Uprasza się o ofiary na 
pokrycie kosztów organizacyjnych. Bilety 
można nabyć w biurze parafjalnem od 
11—1 (Klasztorna 11) u p. Kozyrowskiej, 
Jezuicka 9 (skład) w zakrystii farnej wzgl. 
w mieszkaniu p. Pietrzaka, N. Rynek 16. 
w Ognisku Dziec. Jez. (Gołębia 1) od 14—21.

— * Sodalicja Pań Nauczycielek w Po
znania. W niedzielę 15 bm. o godz. 9 Msza 
św. sodalicyjna w kaplicy sodalicyjnej u 
Ojców Jezuitów. Po nabożeństwie zebranie 
plenarne. W sobotę 14 bm. o godz. 16,30 ze
branie zarządu w Marianum.

— * Pocztowe Przysposobienie Wojsko
we. Audycja chóru P. P. W. odbędzie się 
dnia 12 bm o godz. 16,45 do 17.

KRONIKA MIEJSCOWA
Za spokój duszy śp. dyr. Stermlcha.

W kościele św. Marcina odprawiono dziś 
rano o godz. 9, zakupioną przez dyrekcję 
Teatru Wielkiego uroczystą, żałobną mszę 
św. za duszę ś. p. b. dyrektora Opery po
znańskiej, Piotra Stermicha di Valcrociata 
zmarłego dnia 8 bm, w Berlinie. Podczas 
nabożeństwa, które odprawił ksiądz wi
kariusz Jakubczak, dawniejsi współpra
cownicy i przyjaciele zmarłego pp. Marja 
Janowska, Karpacki i Woliński odśpiewali 
pieśni, a Mieczysław Paszkiet wykonał 
dwa andante: Paganiniego i Vieuxtempsa, 
akompaniował Wincenty Kulczyński, (pt).

—* Srebrne gody małżeńskie obchodził 
w dniu 10 bm. p. Czesław P a‘n o w i c z 
wraz z swoją małżonką Zofją z Langów. 
Na intencję jubilatów odprawił mszę św. 
w kościele Najsłodszego Serca Jezusa ks. 
Kałuża. Podczas nabożeństwa śpiewy 
wykonał kwartet opery poznańskiej, Ad 
multos annos.

Uciekinierzy z Koronowa przed sądem
Sąd okręgowy w Bydgoszczy skazał ośmiu ubiegów 

na 6 i V miesięcy więzienia
Bydgoszcz (f). Przed sądem o- 

kręgowym w Bydgoszczy toczyła się 
rozprawa przeciwko ośmiu więźniom, 
zbiegłym przel kiiKoma tygodniami z 
więzienia koronowskiego.

Na ławie oskarżonych zasiedli Józef 
Golec, Piotr Jodko, Antoni Kisiel, Ol
gierd Kisiel, Eryk Martin, Jan Napie- 
ralski, Andrzej Pacejko i Włodzimierz 
Siegiejć^yk. Każdy z nich był już po 
parę lub kilka razy karany za rozmai
te przestępstwa Spotkali się w Koro- 
nowie, gdzie wspólnie urządzili pod

polskich, mogą liczyć na wypłatę rent 
w instytucjach polskich, które na pod
stawie decyzji Ligi Narodów w r. 1920 
przejęły na siebie zobowiązania nie
mieckie.

Ci natomiast, którzy dawniej opła
cali składki do instytucyj niemieckich, 
a po odrodzeninu Polski nie wpłacili 
ani jednej składki (np. urzędnicy pań
stwowi), utracili prawo do zabezpiecze
nia emerytalnego.

Mogą więc jeszcze ubiegać się o za
ległą rentę osoby, które — podkreśla
my — kontynuowały płacenie składek 
do instytucyj polskich. Muszą jednak
że wnieść podanie bezpośrednio do po
szczególnych instytucyj niemieckich, 
najpóźniej do dnia 30 września b. r., 
z dołączeniem do podania wszelkich 
dokumentów rentowych.

Kto po tym terminie stawi wnio
sek, naraża się na utratę ubezpieczenia 
za czas wstecz od 1931 roku, (wel)

— ‘Znalezienie czaszek ludzkich. Na te
renach przylegających do elektrowni 
miejskiej, przy ul. Ewangelickiej, urządza 

się magazyny dla elektrowni. Podczas 
kopania rowu kanalizacyjnego, na głębo
kości około 80 cm, wykopano dwie czaszki 
ludzkie. Czaszki, które w ziemi leżały 
zapewne już bardzo długo, przewieziono do
zakładu medycyny sądowej.

Czaszki znaleziono na terenach miej
skich położonych przy Warcie. Tereny te 
dawniej dzierżawiła mechaniczna fabryka 
wyrobów papierowych „Pol“. W celu wy
jaśnienia sprawy, władze policyjne i są
dowe wdrożyły śledztwo, (kl)

—* Wymiana latarni gazowych. Od pew
nego czasu magis.trat wymienia przy Placu 
Wolności i na ulicach 27 Grudnia oraz 
Pierackiego słupy latarń gazowych, de
montując stare słupy i zastępując je no- 
wemi, o metr wyszemi. Żarówki, które 
dotychczas wisialy pięć metrów wysoko, 
będą teraz rzucały światło z wysokości 
sześciu metrów. Na południowej stronie 
placu i ul. 27 Grudnia widać już te nowe 
latarnie. Prace potrwają jeszcze pięć ty
godni. (pt)

— “ 8521 osób zwiedziło w Poznaniu po- 
ciąg-wyitawę. Jak wynika z zestawień ka
sowych, pociąg-wystawę zwiedziło w Po
znaniu 8.521 osób, w tem połowa przypada 
na młodzież. Największą frekwencję wy
kazał poniedziałek, 9 września, gdyż tego 
dnia zwiedziło wystawę 2.628 osób, (sk)

— * Licytacja na poczcie. W urzędzie 
pocztowym 1 przy ul. Pocztowej odbywa 
się dzisiaj licytacja przedmiotów, pocho
dzących z niedoręczalnych przesyłek. Re- 
flektantów było niewielu, (wel)

KRONIKA POLICYJNA
— * Nożowcy na uL Woźnej. Późnym 

wieczorem pokłuto na ul. Woźnej nożami 
Konrada Czechlewskiego (Woźna 5), Wła
dysława Lewandowskiego (Rynek Śródec- 
ki 7) i Marjana Padelaka (ul. Piaskowa 2). 
Sprawcami pokłucia było 5 pijanych awan
turników, z których trzech ujęła policja. Są 
nimi niej. Stachowiak z Chwaliszewa, Mi
chalak (ul. Wenecjańska 11/12) i Tylka 
(Zawady 18). Poranionym wskutek pokłuć 
nożami nałożono opatrunki w szpitalu 
miejskim, (kł)

— • Wyrodny syn. W areszcie policyj
nym osadzono Antoniego Przedwojskiego 
z Poznania-Głównej (Smolna 5). Podczas 
wywołanej z ojcem bójki, Przedwojski od 
gryzł ojcu ucho.

Przeciw wyrodnemu synowi policja 
prowadzi dalsze dochodzenia, (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— * Niemka przed sądem pod zarzutem 

obrazy narodu polskiego. Przed sądem 
okręgowym w Poznaniu stanęła 47-letnia 
Frieda Altman, Niemka, zamieszkała w 
Puszczykowie, oskarżona o to, że lżyła na
rodowi polskiemu. Przestępstwa tego do
puściła się wśród następujących okolicz
ności: W dniu 1 września 1934 r. w Pu
szczykowie Frieda Altman, przejeżdżając 
bryczką obok kiosku, należą^ce^o do Win-

kop z gmachu domu karnego do ko
ścioła pocysterskiego i przez ten pod
kop wydostali się wraz z czterema 
nieschwyconyml dotychczas „kolega
mi“ na wolność. Niedługo tą wolnością 
cieszyli się, bowiem po dwóch ty
godniach od chwili ucieczki znaleźli 
się znowu pod kluczem.

Sąd, odbywający rozprawę pod 
przewodnictwem wice-prezesa Wojty- 
nowskiego, zawyrokował dla każdego 
z nich nowe kary 6 i 7 mi^ięcy wię
zienia

Żeńskie Tow. Glmn. „Sokół" Poznań-
Łazarz XIV jaknajuprzejmiej zaprasza 
druhów i sympatyków na swój wieczorek 
taneczny dnia 14 września br. w restau
racji Teatru Wielkiego przy uh Fredry 
o godz. 20-tej.
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„Do Breslau“?
Na słupach ogłoszeniowych w Po. 

znaniu ukazały się ogłoszenia, zapo
wiadające wycieczkę do Wrocławia na 
mecz piłki nożnej PolskaNiemcy. 
Treść tego niecodziennego zawiado
mienia jest następująca:

„Polski Związek Piłki Nożnej orga
nizuje wycieczkę na mecz piłki nożnej 
Polska—Niemcy do Breslau. 15. IX. do 
16. IX. 1935 r. Wagon Lits Cook, Po
znań, Br. Pierackiego 12." Jako dru
karnia figuruje na afiszu ,Norma", 
Warszawa, Zielna 2.

Trudno doprawdy zrozumieć, co 
powodowało polskim związkiem piłki 
nożnej, że zamówił tego rodzaju ogło
szenie, w którem zamiast polskiej na
zwy Wrocławia widzimy niemiecką 
nazwę „Breslau". Czy przypadkiem 
kurtuazja nasza wobec Niemców nie 
posunęła się za daleko?

centego Kalety, przewróciła plot, otaczają
cy kiosk. Gdy Kaleta zwrócił jej uwagę, że 
powinna jechać ostrożniej, wówczas ob
rzuciła go wyzwiskami w języku niemiec
kim, wypowiadając m. in. „ty przeklęty 
Polaku“. Kaleta o zajściu doniósł prokura
torowi, który Friedzie Altman wytorzyl 
proces. Pierwsza rozprawa odbyła się 22 
marca 1935 r„ na której obrona postawiła 
wniosek o powołanie świadka Alfonsa 
Biegańskiego. Sąd przychylił się do wnio
sku obrony i rozprawę odroczył. Druga 
rozprawa odbyła się w dniu wczorajszym. 
Altmanowa do winy się nie przyznała, 
twierdząc, że doniesienie Kalety jest aktem 
zemsty, gdyż Kaleta, dzierżawiący od niej 
kawałek gruntu, byl z nią w naprężonych 
stosunkach. Główny świadek oskarżenia 
Kaleta szczegółowo opisał przebieg zajścia 
odczytując słowa, wypowiedziane przez 
oskarżoną z zapisków, które jak twierdzi 
zrobi! sobie zaraz po zajściu. Także obcią
żające dla oskarżonej były zeznania Kry- 
sztofiaka, które jednak nie mogły budzić 
zaufania, gdyż były sprzeczne, co do tre
ści, z zeznaniami zlożonemi na pierwszej 
rozprawie. Świadkowie odwodowi Wacław 
Dudkiewicz oraz Ałfons Biegański zeznali, 
że będąc świadkami zajścia słów lżących 
naród polski nie słyszeli. Po naradzie sąd 
wydał wyrok uniewinniający. W moty
wach wyroku sąd podał, że zeznania 
świadków dowodowych nie mogą budzić 
zaufania, gdyż Kaleta byl w złych stosun
kach z oskarżoną, Krysztofiak zaś zezna
wał inaczej, aniżeli na pierwszej rozpra
wie. (k)

Z WIELKOPOLSKI ,
—♦ Bydgoszcz. Pewną sensacje wzbudzili 

w tych dniach na ulicach Bydgoszczy oficero
wie kilkunastu armij zagranicznych, którzy przy
byli do naszego miasta z terenu manewrów poa 
Tuchola. Zwiedzali oni w. asyście, przydzielo
nych im oficerów polskich ważniejsze 
miasta, objeżdżając je samochodami wojsko- 
wemi. .

— Swego czasu głośno było w prasie o wy
padku postrzelenia funkcjonariusza policji siew 
czej Wiśniewskiego przez urzędnika magistral 
bydgoskiego, p. Juljana Brzozowskiego. Policjan 
po północy zaczepił powracającego do domu na 
Bieiawki p. Brzozowskiego, nie legitymując sie, 
kim jest. Zaczepiony, w przekonaniu, że ma 
czynienia z opryszkiem, wyjął z kieszeni rew • 
wer i strzelił. Brzozowskiego aresztowano, le 
po przeprowadzeniu śledztwa wypuszczono 
wolność. Obecnie odbyła sie rozprawa sądowa, 
która ustaliła brak winy ze strony, strzelającego, 
wobec czego zapadł wyrok, uniewinniający.

— Dnia 21 września o godz. 10 rano oa 0- 
dzie sie na Nowym Rynku sprzedaż w droa 
licytacji 90 wybrakowanych koni wojskowycn.

—* Czarnków. Nieszczęśliwemu wypadkowi 
uległ robotnik Jan Kłos, który zwożąc s,0Ię 
spadł z wozu na bruk. Przywołany lekarz • 
Brzozowski stwierdził pekniecie 
czaszki. Również nieszczęśliwy wypadek z 
darzył się we wsi Wrzeszczyna. P. iŁrya n. 
nabierając wodę ze studni, w pewnym, bob 
cie został tak silnie przygnieciony dźwignia, 
musiano zawołać lekarza, który stwierdzi 
rannego złamanie kręgosłupa i obrażenia 
wnętrzne.

— Leśniczy państwowy p. W. Kostrz 
z leśnictwa państwowego Miały natknął sie P, 
czas obchodu rewiru na dwóch znanycti 
sowników w osobach braci Stanisława i ra 
lt. z Miałów. Stanisław L. był uzbrojony w 
rabin wojskowy, naładowany pięcioma n 
jami, poza tem posiadał 9 nabojów re?%w°, yn- 
w kieszeni. Leśniczy p. Kostrzewa odebrai 
»ownikowi karabin i naboje. Sprawa zajela

—* Gębice. Spłoszył sie i poniósł koń 
wózka, kierowany przez służącego dr. M. 
skiego w Orchowie. W szalonym pedzm . 
przebiegł przez wieś, chcąc dostać Bie, “JŁ za- 
stajni. Zastawszy wejście na podwórK 
mknięte, koń przeskoczył wysoką bramę, ,brzU. 
jajac bryczkę i raniąc sie poważnie w po 
sze. W ludziach wypadku nie było, SyL ^¡a 
żacy w irodze jeszcze wypadł z powozki. 
odnosząc poważniejszych obrażeń.
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—» Gniezno. Zwłoki włóczęgi znaleziono w 
jeSie Jelonek pod Gnieznem. Obok denata le
żała część garderoby z butelka od .denaturatu. 
Innych obrażeń nie stwierdzono. Denatem oka
zał sie 61-letni Luberski.

— Na szosie w Łubowie, p. Gniezno, przy 
zagrodzie rolnika Roberta Wittenberga auto
bus, kierowany przez szofera Maksymiliana 
Kaczmarka z Poznania, najechał na stroiciela 
fortepianów Stefana Kurowskiego z Krzesinek, 
pow. poznański. K. doznał złamania prawej no
gi powyżej kolana i obrażenia na głowie. Po- 
szwankowanego odstawiono do szpitala miej
skiego w Gnieźnie.

— W czasie polowania w Łubowie pod 
Gnieznem postrzelony został śrutem w oko rol
nik Marcin Jakubowski z Łubowa. Dochodze
nia wykazały, że postrzeli! go uczestnik polo
wania Stanisław Goliński.

— Sad okręgowy w Gnieźnie rozpatrywał 
sprawę karna przeciwko Stanisławowi i Micha
łowi Piechockim z Gniezna, oskarżonych o uży
cie przemocy i uszkodzenie cielesne na szkodę 
Ózielów w Skrzetuszewie pod Gnieznem. Na 
podstawie przewodu sadowego sad skazał Sta
nisława na 1 i pół roku więzienia (już 11 razy 
karanego) i Michała na 8 miesięcy wiezienia.

— W aresztach osadzono Stanis:awa Pisko
rza z Piekar, przychwyconego na gorącym uczyn
ku kradzieży kieszonkowej w czasie targu. Ale
ksandrze Grobowskiej, ulica Zielony Rynek 10, 
w niewytłumaczony sposób zginęło z mieszkania 
16 zł gotówki. Cecylii Henslowej, ulica Cie
szkowskiego 2, służąca Zofja Kanclerz z fol
warku Dziekanka skradła suknię.

— Powrót 68 p. p. z manewrów spodziewa
ny jest w czwartek w godzinach południowych.

— W Biskupinie spodziewany jest przyjazd 
Prezydenta Rzeczypospolitej oraz kilku człon
ków rządu.

— Niewymłócony stóg spłonął na szkodę 
rolnika Szymańskiego w Wiekowie. Przyczynę 
pożaru nie ustalono.

—* Inowrocław. W najbliższym czasie od
będzie się szczepienie dzieci szkolnych przeciw 
błonicy i płonicy. Na szczepienie, które jest bez
płatne, każde dziecko winno przynieść zezwo
lenie na piśmie swych rodziców.

— Straszna tragedja rozegrała się onegdaj 
na torze kolejowym w Jaksicaeh pod Inowroc
ławiem. Przez nieuwagę rodziców dostał się 
pod nadjeżdżający pociąg dwuletni synek pra
cownika kolejowego Woźniaka. Malec ma zgru- 
chotaną głowę, poza tern odniósł szereg ran na 
całem ciele. W stanie ciężkim odstawiono go 
do szpitala miejscowego.

— Wszystkie osoby zamieszkałe na terenie 
miasta czy powiatu inowrocławskiego, którym 
niemieckie instytucje ubezpieczeniowe przyznały 
rentę, a które renty tej nie otrzymywały z po
wodu pobytu poza granicami Niemiec, winny 
bezzwłocznie zwrócić się o wznowienie wypłaty 
renty do właściwej instytucji niemieckiej lub za 
pośrednictwem Ubezpieczalni Społecznej w Po
znaniu. Termin zgłoszeń upływa dnia 30. bm.

— W polskie ręce przeszła w Gniewkowie 
nieruchomość, należąca od niepamiętnych czasów 
do rodziny niemieckiej Feibrów, a składająca 
się z hotelu, sali, ogrodu i t. d. Nieruchomość 
powyższą wykupił p. Drzewiecki.

— Kierownictwo szkoły powszechnej w 
Złotnikach Kujawskich objął p. Jan Krajew
ski, który przybył na Kujawy z Janówca.

— Piękny okaz borsuka schwytano w ma
jętności Rucewo przy cięciu buraków nasien
nych.

— Finałowe zawody bokserskie o wejście 
do A-kiasy odbędą się w niedzielę w Inowrocła
wiu pomiędzy miejscową „Goplanją“ a ,;Polo- 
nją" z Leszna.

— Potajemny ubój i handel bydła wykryto 
u niejakiego Radisza w Jaksicaeh, pow. ino
wrocławski. Znalezione u niego mięso rozdano 
wśród biednych powiatu.

— Podczas obławy policyjnej schwytano 
na raz 9 złodziejek węgla, które grasowa’y na 
torze kolejowym Inowrocław — Janikowo. 
W tych dniach stanęły one przed sadem, który 
•' z nich skazał po 2 miesiące aresztu. Dwie 
zostały uniewinnione.

— Niejaki Wroński z Aleksandrowa Kujaw
skiego przesiedział już 16 lat w więzieniu. Poza 
sobą ma 10 wyroków sadowych za najróżniejsze 
Przestępstwa. Obecnie sad inowrocławski ska
kał go za okradzenie listonosza na dalszy rok 
więzienia.

. •—* Jarocin. Petardę znalazł w śmietniku 
niejaki Marciszak, zamieszkały w Jarocinie przy 
ul. Paderewskiego, i zaniósł ja do garażu pow. 
lekarza weterynarji p. Kalińskiego, gdzie ja 
wręczył szoferowi Bąkowi Zygmuntowi. Bąk 
Począł manipulować petardą przy palącej się 
świecy. W pewnym momencie nastąpił wy
buch. Lekkomyślny szofer odniósł oparzenia 
i uszkodzenia od ułamków rąk i twarzy. Po
ważnie poszkodowanego odstawiono do tut. 
szpitala. Policja poszukuje właściciela petardy.

— Starosta powiatowy p. Rożankowski roz
począł z dniem 9 bm. swój uriop. Na czas 
urlopu zastępować go będzie wicestarosta p.
“ączkiewicz.

— Teatr Narodowy z Poznania pod dyr. p. 
Szczerbowskiego wystąpi w wtorek. 17. bm. 
? godz. 20 w kinie „Wiktorja" z najweselsza 
aomedją muzyczna P. t. „Rozkoszna dziewczyna“. 
JKa^zieci j młodzieży o godz. 16 „Kot w bu-

Kościan. Z powodu stwierdzenia licz
nych chorób zakaźnych u pszczół na terenie tu
tejszego powiatu zarządziło starostwo zbadanie 
wszystkich pasiek celem zlikwidowania istnie
jących źródeł zarazy. Badania przeprowadzi 
Prezes towarzystwa Bartników na powiat ko
ściański p. Piotr Świt z Kopaszewa, któremn 
“»leży udzielić potrzebnej pomocy.

— Dobrowolny podatek kościelny według 
normy podatku poprzedniego przyjmuje się w 
sędzinach urzędowych w biurze parafjalnem 
ma Probostwie).

■—W sprawie organizacji przejazdów na 
i!ąi i WĘ drogową“ do Warszawy informacyj 

Ia codziennie biuro Ligi Drogowej Oddział
. Kościanie — Starostwo Pow. — pokój nr. 17, 

sozie można nabyć również zniżki kolejowe.
Kruszwica. W tych dniach zauważono 

aa £oIach p- Jdzefa Stawickiego z Witowie 
gromady szarych kuropatw dwa niezwy-

okazy, białych kur.
1 ■ 7? Pożar wybuchł w zabudowaniach rolnika 
und' a Przybysza z Witowie. Pastwa płomieni 
£ ’a stodoła, szopa z tegorocznem żniwem, 
ero Z5ri5i. rolnicze oraz część budynku gospodar-

. ra''* wynoszą około 600 złotych-.Za-
tow^cachna'ei y’ & t0 P*6ty pożar w Wi-
eórk~ ijddaiiła się w niewiadomym kierunku 
Pi-S szkuciarza Franciszka Zacharko, imieniem 
dznn etaL ’at. 21, która jest umysłowo upośle- 

"?• .Rodzina przeznaczyła 50 zł nagrody za 
o nn 6ZI,ea'e nieszczęśliwej. Wszelką wiadomość 
Zar-t,SZ i <lwanej kierować należy do Franciszka 
tni„«i a i'w»aSciciel barki) Bydgoszcz, ul. świę- 

«ska 15, m. 7, pod adres W. Dorsz lubMiejski urząd policyjny w Kruszwicy.

I tania wildeckie w świetle projektu
W związku z naszą, wiadomością o 

rozpoczęciu prac niwelacyjnych na 
Błoniach Wildeckich, podajemy dziś 
szczegóły projektu rozplanowania tego 
terenu.

Błonia Wildeckie pomyślane zostały 
jako park sportowy, tworzący wraz z 
istniejącym już stadjonem sportowym 
jedną całość. Mieścić się tu będzie bał

Wykonywanie prac ziemnych n
sko dla hazeny, boisko treningowe oraz 
kilka kortów tenisowych. Z frontu, 
między wałami i stadjonem, wzdłuż 
Dolnej Wildy, przewiduje się aż do 
Dębiny park spacerowy, który ma mieć 
przeciętnie około 50 metrów szerokości. 
Znajdują się tu miejsca wypoczynkowe 
w rodzaju np. wału obok Teatru Wiel
kiego.

Rozszerzona jezdnia Dolnej Wildy 
stanowić ma arterję komunikacyjną 
w kierunku Śląską i Krakowa dla ru
chu daleko- i szybkobieżnego,

Narazie rozpoczęto roboty niwela
cyjne, nadające odpowiedni poziom 
pod place boiskowe. Przejścia pomię
dzy temi boiskami będą zadrzewione.

—• Łopienno. Nieszczęśliwy wypadek .wy
darzy! się u gosp. Konwińskiego w Ozerlinie. 
Sześcioletni Januszek upad! tak nieszczęśliwie, 
że złamał sobie nogę. Malca. opatrzył di, Ko
walik z Gofartczy, poeżem przewieziono go■ do 
szpitala powiatowego w Wągrowcu.

— W’ Kujawkach u gosp. MajcherOwicza 
pies wywrócił dziewięcioletniego Władzia. Chło
piec, chcąc się podnieść, schwycił się za koło 
z trybami przy stojącej niłocarni w podwórzu. 
Kolo obróciło się i zgniotło chłopcu 2 pałce 
u prawej ręki. Chłopca przewieziono do szpitala 
powiatowego w Wągrowcu.

—* Łobżenica. W dniu 11. bm. odbył się 
uroczysty pogrzeb ofiar zajść pod Wiktorów- 
kiem przy udziale licznej publiczności oraz 
członków Stron. Narodowego, pragnących zmar
łym oddać ostatnią przysługę.

— Groźny pożar wybuchł w zabudowaniach 
osadnika p. Błażaka w Falmierowie p. Łobże
nicą. Spłonęła doszczętnie stodoła napełniona 
tegorocznym zbiorem oraz sprzętami rolniczemi. 
Błażek ratując z narażeniem życia swoje mie
nie, poparzył Się dotkliwie. Straty pokrywa 
częściowo Tow. Ubezpieczeń,

—* Mogilno. Rzadki wypadek otrucia wy
darzył się w Mogilnie. Dwóch chłopców 9-letni 
Maura i 12-letni Krośny, zam. przy ul. Ks. 
Wawrzyniaka, poszli w pole, gdzie znaleźli rośli
nę, która ma wygląd makówki. Chłopcy w mnie
maniu, że jest to makówka, drobne te ziarnka 
spożyli. W kilka minut później wyszła chłop
com na usta piana oraz zmienił im sie wzrok. 
Kiedy przybyli do domu poczęli nawet zdra
dzać objawy choroby umysłowej. Natychmiast 
wezwano lekarzy dr. Gracza i dr. Sziłda z Mo
gilna, którzy stwierdzili otrucie, Przystąpiono 
natychmiast do wypompowania trucizny z żo
łądka. Okazało się, że rzekoma makówką był 
t. zw. „szal“, który ma wygląd bardzo podobny 
do maku, lecz jest trucizną. Maury niema na
dziei utrzymania przy życiu.

—* Ostrów. Zastępstwo p. dr. Mamaka — 
na czas pobytu w Berezie, objął p. dr. Stani
sław Tatka — nie Datko. jak mylnie ostatnio

— Skradziono z szopy przez włamanie na
rzędzia stolarskie na szkodę p. Znamierowskie
go przy ul. Raszkowskiej 72. Również włamano 
się do pracowni Józefa Chudziaka i skradziono 
większa ilość części rowerowych. Na policji 
zgłoszono ponadto kradzież trzech rowerów w 
ciągu jednego dnia.

— Turniej tenisowy o mistrzostwo Ostrowa 
odbędzie się w dniach 13, 14 i 15 bm. na kortach 
tenisowych stadjonu.

— Z manewrów powróciły dziś oddziały 
wojskowe stacjonowane w Ostrowie.

— Na fundusz szkolnictwa polskiego zagra
nica zebrano w tutejszym powiecie 1015,53 zl. 
Sumę tę przekazano do centralnego komitetu 
w Warszawie, a tutejszy powiatowy komitet 
rozwiązał się onegdaj. .

—* Ostrzeszów. Skazanego przez sąd karny 
w Ostrzeszowie budowniczego Jana Rossę za 
zniewagę sędziego Chojnickiego, sąd okręgowy 

.w Ostrowie, na skutek wniesionej apelacji, 
uwolnił od winy i kary.

— Doroczne święto swoje obchodziło Kato
lickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej w 
Ostrzeszowie, święto rozpoczęto nabożeństwem 
i wspólną komun ją św. druchen. Po południu 
odbyła się uroczysta akademja.

— Za przywłaszczenie sobie pieniędzy, po
wierzonych jako opiekunowi, skazany został 
Franciszek Kamoła z Myji na 8 miesięcy wie
zienia z zawieszeniem, o ile K. zużyte pieniądze 
zwróci do 1 grudnia br.

— Za zniewagę gajowego Leona Blacha od
powiadali robotnicy Józef Ostrowski i Frajici-

aby całość nabrała charakteru jedno
litego. Obok stadjonu, od strony Dol
nej Wildy, zbudowany ma być plac po
stojowy dla aut. Projekt nowej regu
lacji tego terenu przewiduje rozdziele
nie publiczności od ruchu automobilo
wego przez utworzenie osobnych 
przejść dla pieszych i oddzielnych do
jazdów dla aut. Znajdujące się za sta-

. Błoniach Wildeckich.
djonem ogródki i łąki zostaną złączone 
w jeden pas zieleni, ciągnący się aż 
do Dębiny.

Projekt zadrzewienia i rozplanowa
nia wspomnianych terenów znajdzie 
się już wkrótce na wystawie zieleni 
miejskiej. W tym roku Błonia Wildec
kie będą zniwelowane i obsadzone 
drzewami. Jeśli tylko pozwolą fundu
sze, w niezadlugim czasie prace na 
tym odcinku będą ukończone.

Co się zaś tyczy zrealizowania cało
ści projektu rozplanowania, to w tej 
chwili trudno określić przybliżony ter
min, Wszystko zależy od kredytów na 
ten cel. (sk)

szek Machol z Sledlltows przed tut. sadem. Sad 
wymierzył im karę każdemu po miesiącu bez
względnego aresztu. . Za niedozwolone przekro
czenie granicy w celach kradzieży w 3 wypad
kach i. za. sprzeniewierzenie skazany został'niej. 
Helmut Kühler z Łodzi na łączną karę 22 mie
sięcy więzienia. Skazany zapowiedział apelację.

— Ostatni jarmark cieszył się frekwencją 
kupujących. Nie brak było licznych straganów’ 
żydowskich oraz wydrwigroszów i miłośników 
gier hazardowych.

—* Oborniki. Pielgrzymka do Dąbrówki 
Kościelnej wyruszyła pod przewodnictwem ks. 
wik. Mikołajczaka. Udział wiernych mimo nie
pogody był bardzo liczny.

— Napadu epileptycznego podczas przysłu
chiwania się rozprawom karnym dostał Feliks 
Wladysiak z Łukowa. W. przyszedł z pomocą 
lekarz powiatowy p. dr. Kuciński.

— Żywego noworodka podrzuciła jakaś wy
rodna matka kolo zagrody rolnika Gracza w Go- 
ściejewie.

— Przepis oświetlania sieni przez właści
cieli domów nie jest u nas dostatecznie prze
strzegany, chociaż leży to w interesie właścicieli 
domów, którzy za wszelkie wynikłe stąd szkody 
ponoszą całkowita odpowiedzialność.

— Kradzieży garderoby męskiej dokonano 
na szkodę urzędn. gosp. p. Nikodema Adam
skiego z Ossowa Starego, Janowi Stanikowskie- 
mu z Uścikowca i rolnikowi Kęsemu z Bogda- 
nowa skradziono znaczną ilość drobiu. Większa 
ilość konfitur skradziono em. naczelnikowi stacji 
kolejowej p. Lepczyńskiemu z Obornik.

— Stanowisko dyrektora prywatnego gim
nazjum koedukacyjnego w Obornikach objął w 
miejsce p. Kozubowskiego, który przeniesiony 
został do Płońska, p. Vogel z Poznania.

— Oplotowanie oraz drzewostan parku miej
skiego przy ul. Dworcowej ulegają coraz więk
szemu zniszczeniu przez dzieci, a nawet doro
słych, przyczem starsi a niekiedy i rodzice przy
glądają się temu z spokojem, zamiast ukrócić 
swawole niszczycieli.

—• Pniewy. Na program „Tygodnia Stra
żackiego“, ruchliwego Stow. Ochotn. Straży Po
żarnej złożyły się: capstrzyk, defilada, strzela
nie z małokaiibrówek, wyjazd propagandowy, 
wyjazd z całkowitym taborem w teren, wymarsz 
3-kiłometrowy w maskach gazowych itp. Stow, 
O. S. P. liczy obecnie 46 członków.

—■* Strzelno. Groźny pożar wybuchł w za
grodzie rolnika Witkowskiego w Racicach. Pa
stwą żywiołu padla napełniona zbożem stodoła, 
przyległa szopa, maszyny rolnicze, oraz młockar
nia parowa. W akcji ratowniczej brały udział 
sikawki motorowe z Strzelna i Kruszwicy. Stra
ty pokrywa ubezpieczenie. — W pobliskich Wro- 
nowach pożar strawił dwa stogi słomy na szko
dę gospodarzy Krzewiny i Puny.

— Zuchwałej kradzieży polnej dokonano w 
Młynnicach pod Strzelnem. Na szkodę rolników 
Klauzy i Łożyńkiego złodzieje wykopali około 
4 morgi ziemniaków, wartości ponad 600 zł. — 
Rolnikowi A. Wożnickiemu z Rzodkwina skra
dziono większą ilość bielizny i odzieży. Kra
dzieży dokonała zatrudniona u W. służąca, którą 
też ujęto.we wsi Odrzychowo. odbierając łup.

Środa. Sekcja tenisowa przy tutejszym 
klubie sportowym „Pogoń" urządza w dniach 
28 i 29_bm. rozgrywki o mistrzostwo środy na 
rok 1935. Odbędą się one na kortach w ogrodzie 
Bractwa Kurkowego. Mistrzyni i mistrz otrzy
mają nagrodę wędrowną — puhar, a dalsi zwy
cięzcy dyplomy.

-- W najbliższym czasie w rzeźni miejskiej 
zainstalowane będzie nowe przedsiębiorstwo, 
trudniące się eksportem mięsa, pod nazwa „Meat 
Export Company Lid.“ Umowa magistratu z fir
mą została już zawarta«

_«■ Szamotuły. Niewdzięcznym amantem 
okazał się niejaki Stanisław Giezek, wdowiec 
bez stałego miejsca zamieszkania, który zacho
dził jako narzeczony do 61-letniej wdowy Ma
rianny Perzowej w Bininie. Pewnego dnia za
brał jej 50 zł i ulotnił się w niewiadomym kie
runku. „ , .

— Parobek rolnika p. Stanisława Ratajcza
ka w Bininie Jan Jakubczyk, pochodzący z pow. 
Opoczno, skradł swemu chlebodawcy rower i od
jechał w nieznane. Policja wdrożyła docho
dzenia.

— Za kradzież spiritusu w gorzelni w Lip
nicy skazał sąd grodzki robotnika Wojciecha 
Nowaka na miesiąc aresztu i 100 zł grzywny, zaś 
robotnika Plucińskiego za pomoc przy konsu
mowaniu spiritusu na tydzień aresztu. Większej 
kradzieży dopuścił się uczeń fryzjerski 16-letni 
Edward Spychała z Szamotuł. Zabrał on 
z Spichrza hurtowni towarów’ kolonialnych wła
sności p. Stefana Wyrernbeiskiego systematycz
nie 7 skrzyń mydła do prania, 6 skrzyń proszku 
do prania i 3 skrzynie kawy słodowej, które na
stępnie sprzedawał ludności wiejskiej po śmie
sznie niskich cenach. Sad wymierzy! młodemu 
przestępcy 6 miesięcy bezwzględnego więzienia. 
Andrzej Oses. ślusarz z Zielonej Góry, starał 
się rzekomo o rentę z Niemiec dla wdowy Wie- 
czorkowej Marjanny z Lłsbony, na co pobrał 
od biednej kobiety kilkanaście złotych na opłatę 
stemplową i portorja. Po pewnym czasie przy
był do Wieczorkowej z pismem niemieckiem, 
oświadczając jej. że otrzyma 2 235 zł, jednak 
musi przedtem wpłacić 45 złotych kosztów. 
Oszustwo spostrzegł syn poszkodowanej, który 
doniósł o wypadku policji. Sąd wymierzył rafi
nowanemu oszustowi 3 miesiące aresztu z zali
czeniem aresztu śledczego.

—* Września. W tutejszym kościele farńym 
zostały pobłogosławione 2 : związki małżeńskie, 
a mianowicie p. Anieli Szymańskiej, członkini 
Stron. Narodowego z p. Stan. Kubiakiem, i p. 
Joanny Bałówny z p. Marianem Wojciechow
skim. Oboje są gorliwymi pracownikami na 
niwie społecznej. Nowożeńcom „Szczęść Boże“.

—* Witkowo. Z okazji „Tygodnia Straża
ka" zapowiedziana na 8. bm. zabawa miejsco
wej Ochotniczej Straży Pożarnej nie odbyła się 
i została przesunięta na niedzielę, 15. bm. o godz. 
8 wieczorem w sali p. Dębickiego (dawniej Kaź
mierczak).

—■ Na ślubnym kobiercu stanęli we wtorek, 
10. bm. w kościele parafjalnem w Witkowie, 
sekretarz miejski p. Jan Gańcza z Witkowa 
i p. Antonina Mądrówna. Aktu ślubnego do
konał ks. prób. Kaźmierczak. W dom weselny 
popłynęło mnóstwo życzeń i telegramów. Mło
dej Parze szczęść Boże!

Z POMORZA
—* Grudziądz, śmiercią lotnika zginął pod

czas lotu ćwiczebnego w Ustjanowej pilot-sier- 
żant Mieczysław Splett z tut. szkoły bombar
dowania. Zwłoki tragicznie zmarłego, sprowa
dzone do Grudziądza, spoczęły na miejscowym 
cmentarzu katolickim, śp. Mieczysław S. liczył 
lat 35.

— Sprawa uruchomienia fabryki PePeGe 
weszła ostatnio na tory zupełnie realne. Od no
wo utworzonego konsorcjum kapitalistów dzier
żawić ma fabrykę dotychczasowa spółka z dyr. 
Haiperinem na czele. Według obiegających po
głosek fabryka ma ruszyć już w następnych 
dniach. -M

Wybrany na posiedzeniu Rady miejskiej 
dnia 25 lipca głosami klubu B. B. na ławnika 
inż. Grabowski nie przyjął wyboru., Wybór ten, 
jak donosiliśmy, został zakwestionowany przez 
narodowy klub radziecki, ponieważ w chwili 
wyborów nie była na sali dostateczna ilość rad
nych, członkowie klubu narodowego bowiem 
przedtem salę posiedzeń opuścili. Wobec rezy
gnacji p. G. będą musiały się odbyć nowe wy
bory.

— W kaplicy ss. Elżbietanek odbył się dnia 
10. bm. ślub panny Barbary, córki szambela- 
nostwa Rnchniewiczów z sędzią Janem Ossow
skim z Grudziądza. Związek małżeński pobło
gosławił wuj panny młodej ks. prób. Andrze
jewski w asyście ks. prałata Partyki, ks. prób, 
dr. Pastwy i ks. dr. Rozkwitałskiego, prof. se
minarium duchownego w Pelplinie. Z okazji 
zaślubin swej córki pp. Ruchniewiczowie ofia
rowali 60° zł na biednych miasta do rąk Tow. 
św. Wincentego a Paulo.

—* Toruń. Ostatnio samochód osobowy na
jechał 6-!etniego Zbigniewa Burczaka, który od
niósł lekkie obrażenia ciała. Najechanie nastą
piło z powodu nieuwagi chłopca.

— Na ostatniem zebraniu Stów. Chrzęść. 
Kupców Podróżujących i Przedstawicieli Handl. 
omówiono szereg spraw organizacyjnych, jak 
sprawę cenzusu d!a kupiectWa, nieuczciwej kon
kurencji żydowskiej itp.

— Policja toruńska przytrzymała niej. S. 
za usiłowane zgwałcenie nieletniej.

— W ub. wtorek wystąpił gościnnie w Tea- 
trze Ziemi Pomorskiej znany chór Dana. Wy
stęp cieszył się wielkiem powodzeniem. Przed
stawienie inauguracyjne nowego sezonu 1935'36 
odbędzie się dnia 3 października. Wystawiony 
zostanie Słowackiego „Mazepa“ z udziałem 
Osterwy.

— Wielkie ćwiczenia obrony przeciwlotniczo- 
gazowej odbyły się w Toruniu w ub. poniedzia
łek i wtorek, ćwiczenia te nrządzono w związku 
z odbywającemi się manewrami. Różniły się 
one bardzo od dotychczasowych pokazów, orga
nizowanych przez L. O. P. P„ gdyż nie było 
wiadomem, o której godzinie nastąpi napad lot
niczy na Toruń. W nocy z poniedziałku na wto
rek odbywały się ćwiczenia nocne z udziałem 
artylerii przeciwlotniczej. Organizacja ćwiczeń 
bardzo sprawna.

Odpust
w Dąbrówce Kościelnej
W tegorocznym odpuście w Dą- 

brówce-Kościelnej wzięło udział około 
10 000 pielgrzymów z różnych stron 
Wielkopolski. Uroczystą, sumę celebro
wał ks. prałat Taczak z Poznania, zaś 
kazanie wygłosił ojciec gwardjan Ma- 
dzurek z Gniezna.

Podczas nabożeństwa ks. prob. Py- 
szkowski udekorował obraz Matki Bo
ski pięknym ryngrafem jako Votum 
dziękczynnem za uzyskaną wolność.

Dar ten ufundował Centr. Kom. 
Org. b. Rad Żołn, i Rad Ludowych, a 
przyniosła go delegacja złożona z pp 
Trafankowskiego, dr. Rydiewskiego i 
Stusrmera z Poznania*
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Za „Poganką“ już widać „Lalkę“ — Gdzie i jak żyła Żmichowska? — Żywe wzory 
warszawskiej powieści z przed lat dziewięćdziesięciu — Nadzieja po klęsce — Nie- 
zwalczeni i nieustraszeni — Kasztelanie - emisarjusz — Norwid i Mąrja Kalergie, 
piękność światowej sławy — Komentarze i omyłki — Przyczynek do czasów ro

mantycznych.
Tego lata sprzeniewierzyłem się 

aktualnościom księgarskim z zakresu 
powieści na rzecz zeszło siecznej „Po
ganki“ Narcyzy Żmichowskiej (Gabry- 
eli). Nie jest to rzecz zdrożna tak się 
■cofnąć; stamtąd lepiej widać twór
czość dziesiejszą, bo to były początki 
powieści nowoczesnej. Widać stamtąd 
np. Bolesława Prusa z jego „Lalką“ 
(panna Izabella i Wokulski czyż to 
nie Asipazja i Benjamin?), z jego medy
tacją nad systemem najodleglejszych 
ideałów, widać wogóle na naszej dro
dze wszystkie wzloty i powłóczenia 
skrzydłem w tęsknocie do ideału.

Była to epoka idealizmu, punkt wę
złowy literatury, w którym się wiąza
ły z powieścią poezja i filozof ja, a 
przed ewszystkiem entuzjazm. Dusze 
bardzo cierpiące (po nieudanej rewo
lucji) głęboko wierzyły, że tylko ręką 
sięgnąć, a już się osiągnie cel marzeń 
ludzkości o zjednoczeniu w integralną 
całość trzech zasadniczych ideałów: 
Prawdy, Dobra i Piękna.

Coraz taki moment się powtarza we 
wszystkich epokach; takie ziszczenie 
trój-ideału było najwybitniejszem zna
mieniem tego, co nazywamy Średnio
wieczem. Łatwiej w dziejach o mo
ment, kiedy dobywany jest jako mo
tyw kultu jeden ideał, trudniej o dwa 
(prawda i piękno), ale doba idealizmu 
najgłębszego zdarza się wtedy, gdy na 
czoło wysuwany jest ideał dobra. By
wa tak przy wielkiem poruszeniu reli- 
gijnem, lub gdy dusze, ciężko doświad
czone, szukają ratunku w odrodzeniu 
człowieka.

*
_ Żmichowska była w czasie rewolu

cji małą dziewczynką (ur. 1819) uczy
ła się w Instytucie Rządowym w War
szawie na ul. Świętojerskiej, w roku 
1835 (sto lat temu) w tymże zakładzie 
ukończyła szkołę guwernantek. Jest 
to także stulecie, odkąd wesżła do lite
ratury. W 19 roku życia, jako guwer
nantka przy Zamoyskiej, przebywa w 
Paryżu. Dostała się tam w tym celu, 
aby zyskać możność widywania się z 
bratem Erazmem, który był emigran
tem. Z powodu wpływu, jaki na nią 
wywierał brat, będący demokratą 
(Tow. Demokratyczne) straciła miej
sce u Zamoyskich. Przebywa potem w 
Poznańskiem, nawiązuje tam stosunki 
przyjazne (Moraczewska, Węgierska, 
Turnowa). Jest w duszy poetką niedoli 
politycznej narodu, poetką przytem 
demokratyzmu.

Otóż ta skromna podlasianka, ubo
ga guwernantka, wyrasta na najwy
bitniejszą postać niewieścią XIX wie
ku. Wiara w osiągalność ideału jest 
w niej jednocześnie wiarą religijną, 
patrjołyczną i humanitarną. Łączy 
się też z wiarą w moc działania sztuki 
na duszę, siłą zaś twórczą, spajającą 
myśl sztukę i czyn, jest miłość, pow
szechna, wszystko ogarniająca. Miłość 
łączyła wiedzę z wiarą, wiarę zaś z 
czynem; wywiązywał się z tego entu
zjazm, rozpłomieniający wyobraźnię 
poetycką prometeizmem (stąd później 
„Promethidion“ Norwida). Entuzjazm 
pisarzy ówczesnych, grupujących się 
od r. 1842 w Warszawie około „Prze
glądu Naukowego", a w Poznaniu ko
ło „Tygodnika Literackiego" i „Roku".

*
Żmichowska, kobieta jak dzwon, w 

którego spiżu wiele szlachetnego kru
szcu, uderzyła w wysoki ton swoją 
„Poganką“. Czytając ją, zastanawia
łem się nad tem, ile życia porwać z 
sobą musi twórczość literacka, żeby 
jakiś ton z siebie wydać. I to ciekawe, 
że w czasie idealistycznego entuzja
zmu, który — zdawałoby się — odry
wa od ziemi, potrzeba było autorce 
tyle realistycznego materiału. Ale to 
rzecz łatwa do zrozumienia; był to 
okres, w którym literatura ma pełnić 
misję czynu reformatorskiego. Bierze 
się wtedy żywe przykłady i na nich 
demonstruje swoją naukę.

Wczytując się w „Pogankę", mają
cą, po literacku rzecz biorąc, kształt, 
i barwę bajki Hoffmannowskiej, szcze
pionej na pniu Wertera romantyczne
go, czy powiastki Chateaubrianda 
(przy pomocy Balzaca), podziwiamy, 
ile tam wątków rodzimych, ile osobi
stej woli twórczej tej Polki. Utwór, 
pisany w r. 1845 a kończony i dora
biany w ciągu 1846 r., w oczach na

szych nabrzmiewa aktualnością. Bez 
zbytniego trudu odgadujemy pierwo
wzory, wzięte z życia, a wówczas w 
Warszawie popularne, na których idea 
jest demonstrowana i ferowany jest 
wyrok.

Żmichowska należała do zakonspi
rowanego związku demokratyczno- 
patrjotycznego. Jej serce wrażliwe da
wało oddźwięk na wszystkie nastroje 
ówczesne w świecie. Nie kapitulowano 
w tej sferze po nieudanej rewolucji, w 
powietrzu pachniało „wiosną ludów". 
Wyprzedzała terminy młodzież polska, 
egzaltowana przez emisarjuszy Tow. 
Demokratycznego. Kasztelanie Edward 
Dembowski, założyciel „Przeglądu 
Naukowego", który „Pogankę" w 1846 
drukował, już w. 1843 uchodzić musiał 
z Warszawy na Galicję do Poznania. 
Pisywał tam w „Roku" jednocześnie 
z S. Goszczyńskim, który przed laty 
kilku organizował ruch w kraju ludo
wy, pochłaniający teraz Dembowskie
go. Szalony ten entuzjasta udał się w 
r. 1846 potajemnie do Galicji, jako 
emisarjusz, i tam, idąc z krzyżem na 
czele procesji demonstracyjnej, padł 
od kuli austrjackiej. Tak kontynuował 
dzieło Goszczyńskiego. I jak się to 
wszystko wiaże!

*
Śmierć Dembowskiego poruszyła 

do żywego kółko entuzjastów w War
szawie, przedewszystkiem wtajemni
czoną w sprawę i wielbiącą zmarłego 
Żmichowską. Ten strzał na Podgórzu 
podniósł o wiele stopni nastrój powie
ści, nawet tendencję; widać, jak Żmi
chowska zaostrzyła pogląd na stosun
ki i ludzi i jak surowo osądziła boha
terów, którzy, próżni trosk o naród, 
bawią się w miłostki, gdy w takich 
czasach miłość osobnicza ustępować 
musi miejsca miłości szerszej, jak się 
pisało pod cenzurą, miłości dla „Mat
ki".

Były to czasy Paskiewiczowskie. 
Namiestnik ten, jak wiemy z archi
wów, korespondował osobiście z wła
dzami policyjnemi w Galicji i Poznaniu, 
pomagając im do tropienia emigran
tów i ich robót. Z tem większą gorli
wością śledził życie podziemne w 
Warszawie. Żmichowska, ponoszona 
temperamentem, pisze powieść, w któ
rej, jako pogankę przedstawia słynną 
piękność światową, ale warszawiankę, 
p. Marję Kalergis, i surowo potępia 
poetę polskiego (Norwida), który, nie 
słysząc, wołania „Matki", ściele u stóp 
wielkokwiatowej damy kwiaty swego 
serca i talentu.

Z dziejami tej powieści wiąże się 
parę okoliczności, dla których niepo
dobna było w niej dostrzec profilów 
tej pary. Przedewszystkiem ta okolicz
ność, że ową hrabiną (Asapzją), z któ
rej autorka zrobiła czarownicę, była 
córka Fr. hr. Nesselroda, szefa żan
darmerii przy Paskiewiczu. Dla nie
poznaki uczyniła wszystko, żeby ślad 
pierwowzoru zatrzeć; musiała wyma
gać tego sama redakcja miesięcznika. 
A potem — nieznana była dotąd rze
czywista sylwetka Norwida, o którym 
tam jest mowa, krytyka więc na ślad 
wpaść nie mogła.

*
Twórczość Żmichowskiej nie jest 

dotąd należycie opracowana. Pisali 
o niej Piotr Chmielowski, I. Chrzanow
ski, Maurycy Mann, A. Drogoszewski, 
T. Boy-Żeleński. Dwaj ostatni zajęli 
się bliżej „Poganką“, ale zmyliły ich 
tropy. W listach pisarki (a tych wyda
no już kilka tomów) wpadli na trop 
zajścia, jakie się zdarzyło między nią 
a panną Pauliną Zbyszewksą z Lubel
skiego (1845). Żmichowska użala się 
przed przyjaciółkami na zawód, jaki 
ją spotkał ze strony Zbyśzewskiej. 
Prof. Mann osnuł na tym fakcie hipo
tezę, którą Boy-Żeleński uznał za pew
nik, że bohaterką „Poganki" jest Zby- 
szewska, a tym kawalerem (Benjami
nem) sama autorka. Boy-Żeleński dał 
nawet do zrozumienia, że była to mi
łość erotyczna, nie przyjaźń; stąd o- 
czywiście fałszywe światło na życie 
entuzjastek. To trzeba było, i można 
było teraz, skorygować.

Zagadnienie literackie, nastręcza
jące się po przeczytaniu „Poganki", jak 
już widać z poruszonych tutaj punk
tów, jest interesujące i niemałej wagi, 
nietylko ze względu na anegdotę. Dla

W POZNANIU POWSTAJE
'Prof. Tadeusz Marczewski, który pro

wadził w Warszawie Szkolę Malarstwa, 
Rysunku i Kompozycji od r. 1922, prze
niósł ją obecnie do Poznania.

Pierwsze swe studja odbył prof. Mar
czewski w krakowskiej Akademji Sztuk 
Pięknych, zreformowanej wówczas świe
żo przez nieodżałowanego Jnljana Fałata, 
który skupił dokoła siebie cały orszak

Artyści polscy zagranicą
TADEUSZ JARECKI W BERLINIE

Nasz korespondent berliński (bl) 
donosi nam:

Pisałem przed paru dniami o trans
mitowanym przez radjo koncercie 
kompozytorskim Tadeusza Jareckiego. 
Koncert, odbył się, jak wiadomo, w 
Filharmonji berlińskiej i miał na pro
gramie szereg dzieł Jareckiego, w tem 
Sinfonia breve, która zwróciła na sie
bie szczególną uwagę dejszego świa
ta muzycznego.

Odbiło się to wrażenie w licznych 
krytykach, które charakteryzują Jarec
kiego jako kompozytora i dyrygenta 
w sposób, pozwalający zrozumieć, że 
recenzenci uznali w naszym kompo
zytorze oryginalną i ciekawą indywi
dualność. Aby dać przykład, sprawo
zdawca głównego organu hitlerow
skiego „Völkischer Beobachter“ pisze 
między innemi:

W pierszej linji uwaga skierowała się 
na wykonanie „Sinfonja breve“. To jest 
dzieło natchnienia, w którem Jarecki po
sługuje się całą paletą orkiestralną kolo
rytu impresjonistycznego. Słuchacz jest 
porwany fundamentalną potęgą tej muzy
ki. Jarecki posiada wrodzony, intuicyjny 
talent do dyrygowania, czyni to bez pa
łeczki. W miejscach kulminacyjnych prze
bija eila prawdziwej emocji.

Podobne wrażenia odniósł krytyk 
„Kreuz Ztg.“, który streszcza je w 
sposób następujący:

Artystyczną naturę Jareckiego pojmu
je eię ńajlepiej w jego własnej„ginfońji 
Breve“, wykona,hej na zakończenie. Tu 
miało się wrażenie nieokiełzanej,».żywioło
wej namiętności, intenzywnego dążenia 
naprzód, potężnego, wewnętrznego zmaga
nia się ducha z przyziemnym materializ
mem. Gestykulacja kapelmistrza jest peł
na wyrazu. Niema tu nic z pompatycznych, 
wielkich ruchów. Jest ona krótka, nieomal 
konwulsyjna, zaś wielkie momenty mu
zyczne są podkreślone gwałtownym odru
chem całego ciała. Jarecki nie postępuje 
naśladowniczo za muzyką, nie przystoso
wuje się do niej, jedynie odtwarzając, ale 
porywa za sobą muzykę, tworzy nowe 
formy i kształtuje . je z wnętrza swojej 
jaźni.

W podobnym tonie omawiają kon
cert również inne dzienniki: „Deutsche 
Allg. Zeitung“, „Der Angriff“, „BZ am 
Mittag“ i t. d.

Warto dodać, że Jarecki, syn wy
bitnego przed laty kompozytora 
lwowskiego Henryka Jareckiego (po
chodzącego zresztą rodzinnie z Wiel
kopolski) działał przez czas dłuższy 
w Ameryce, lecz, zatęskniwszy za kra
jem, wrócił i osiadł w Stanisławowie, 
gdzie prowadzi Towarzystwo im. Mo
niuszki. Jest to jeden z ważnych o- 
środków życia muzycznego na kre
sach południowo-wschodnich. Jarecki 
organizuje koncerty symfoniczne i 
przedstawienia operowe oraz prowa
dzi konserwatorjum. Dzięki jego talen
towi i energji, placówka ta odzyskała 
swoją dawną rolę jako ważny óśrodek 
kultury narodowej. Czy muzyczne koła 
poznańskie nie uznałyby za rzecz waż
ną zapoznanie Wielkopolski z talen
tem i indywidualnością Jareckiego?

studjów nad Norwidem ma oho to zna
czenie, że poraź pierwszy dowiaduje
my się z tej powieści, jak patrzano na 
Norwida w Warszawie po jego wye
migrowaniu./Warszawa nie była zu
pełnie odcięta od emigracji. Można 
wskazać teraz smugę oddziaływań du
chowych grona warszawskiego na au
tora „Promethidiona“, który był od- 
ległem echem „Poganki".

Dlatego zagadnieniem tem zająłem 
się bardziej szczegółowo na łamach 
„Myśli Narodowej“ i wkrótce uwagi 
swoje wydam osobno. Wiem zgary, że 
wywody moje będą kwestjonowanel, 
ale w każdym razie korzyść ta będzie, 
że historja literatury zajmie się blżej 
podokresem idealizmu czasów roman
tycznych, niedostatecznie zbadanym.

Zygmunt Wasilewski. 
Warszawa.

SZKOŁA MALARSTWA
świetnych plastyków, rozproszonych prze
ważnie zagranicą i postawił dawną Szko
łę matejkowską odrazu na poziomie eu
ropejskim co do horyzontu i tendency] 
Pracował tam prof. Marczewski u Axen- 
tcwicza i Stanisławskiego, poczem nieod
miennym szlakiem młodych artystów u- 
dał się do Paryża, gdzie spędził trzy lata 
na dalszych studjach. Pobyt we Włoszech 
i w Monachjum zakończył ten okres, po
czem prof. Marczewski osiadł w Kijowie, 
jako profesor w Szkole Sztuk Pięknych.

Wojina położyła kres jego tamecznej 
działalności. W roku 1928 przybywa do 
Warszawy i bierze żywy udział w roz- 
wijającem eię na nowo życiu artystycz- 
nem. Przewodniczył Polskiemu Towarzy
stwu Artystycznemu, tak samo był preze-t 
sem Komitetu Wystaw Okrężnych, oraz 
wespół z Skoczylasem, jednym z założy
cieli Instytutu Propagandy Sztuki (IPS-u), 
W r. 1922 założył Szkołę Malarstwa, roi 
dzaj wolnej akademji typu znanego i do
brze prosperującego np. na gruncie pary- 
ekim — obecnie zaś przeniósł ten war
sztat pracy do Poznania.

Należy dodać, że przy szkole (znajdu
jącej eię przy ul. Szewskiej nr. 19, m' 5) 
prowadzony będzie również kurs wieczor
ny i niedzielny, oraz kurs przygotowujący 
do wstąpienia na Państwowe Akademje 
oraz Szkoły artystyczno-zdobnicze.

TEATR
Co grają w Wilnie? Teatr na Pohulan

ce daje komedję Kaye Daviea pt. „Wszyst
kie prawa zastrzeżone“ z występem goś
cinnym Maszyńskiego. Teatr letni gra 
„Muzykę na ulicy".

NAUKA
Nowi profesorowie we Lwowie. Profe

sorem zwycz. teologji i paleontologii został 
doc. dr. Jan Samsonowicz (Warszawa); 
prof, nadzw. prawa handlowego i wekslo
wego doc. dr. M. Honzatka; prof, nadzw. 
astronomii dr. E. Rybka, prof, nadzw. teo
logii pastoralnej ks. doc. dr. S. Szurek.

Polski badacz na wyspie Kościuszki. Z 
Warszawy donoszą nam: Krakowski geo
graf i podróżnik dr. Stefan Jarosz znajdu
je eię od połowy sierpnia na wyspie Ko
ściuszki koło Alaski. Z listu, jaki nade
słał, wynika, że wyspa Kościuszki jest 
bardzo piękna, pokryta gęetemi lasami, 
które rozciągają się na stokach górskich 
i stanowią pierwotną puszczę. Przez nie
słychanie gęste podszycie iasu trzeba to
rować sobie drogę siekierą. Dr. Jarosz ba
wi na wyspie sam, jego towarzysz, Ame
rykanin dr. Cox, odpłynął w ostatnich 
dniach sierpnia do ojczyzny. Między in
nemi wykonał dr. Jarosz szereg zdjęć fil
mowych z życia łososi, które o tej porze 
dążą górskiemi potokami z morza do je
zior, a wilki i niedźwiedzie, skupione nad 
wodą, urządzają na nie polowania.

Ostatnio bawił dir. Jarosz w jedynej o- 
sadzie na wyspie, tj. w Stoakau, gdzie sta
le mieszkają trzy osoby ■— innych stałych 
osad tam niema. Obecnie zamierza opły- 
nąć wyspę na łodzi, co potrwa kilkana
ście dni, poczem uda się do części środko
wej, aby zbadać wielką górę Mount Fran- 
ęoie, najwyższą na wyspie.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RACJO?
Ku czci Juljusza Zarębskiego. W tym

roku mija lat 50 od przedwczesnego zgo
nu Juljusza Zarębskiego, znakomitego 
pianisty i niepospolitego kompozytora. U- 
ródzony w Żytomierzu w r. 1845, Zarębski 
już jako chłopak 9-letni występował na 
koncertach, grając także własne kom'PO* 
zycje fortepianowe. Studjował w Konser
watorium wiedeóskiem, potem w peters- 
burskiem, następnie w Rzymie u Liszta. 
Jako pianista występował we wszystkich 
większych centrach kulturalnych Europy» 
w Warszawie, Paryżu, Londynie, w Niem
czech, Włoszech, Holandji i Belgji, dokąd 
powołany został w r. 1879 na stanowisko 
profesora klasy fortepianowej Konserwa
torium brukselskiego. Niestety, gruźlica 
coraz bardziej wyczerpywała wątły orga
nizm Zarębskiego; umarł w 31-ym roku 
życia. Spuścizna kompozytorska Zaręb
skiego obejmuje głównie utwory fortepia
nowe, w liczbie 33. Są to przepojone pol
skością Polonezy, Mazurki, utwory forte
pianowe na 4 ręce, oparte na ludowych 
motywach, następnie Etiudy, Serenady, 
Improwizacje itd. oraz kwintet fortepia
nowy op. 34, który usłyszymy w Potokiem 
Radjo dn. 15. 9. o godz. 12,15 w wyk. Kwar
tetu Polskiego i Janiny Wysockiej-Ochlew- 
skiej przy fortepianie.
Pubbah-

W następnym Dziale: 
JUBILEUSZ I JUBILAT

przez
Witolda Noskowskiego

Książki nadesłane
Jadwiga Wemerowa: „Poznawajmy 

przyrodę i nasz kraj“. Warszawa
Wyd. M. Arcta,
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Drugi jubileusz Solskiego
Wytan pracy i niestygnący wulkan zapału — Jtok termina- 

torstwa w Poznaniu — Śpiewa Jontka i tańczy solo
Dopiero drugi, chociaż minęło już 

sześćdziesiąt lat Solskiego ze sceną 
współżycia. Ale ...

— Nie obchodziłem nigdy jubileu
szów, chociaż inni koledzy zaczynają 
je już od 25 lat i później co pięć, albo 
co dziesięć lat obchodzą.

Solski, przypuszczam, nigdy nie 
miał na to czasu. Życie płynie mu w 
takiem gorączkowem tempie, tak jest 
bez reszty wypełnione pracą, że prze
żywa je on szybciej od innych ludzi. 
Nie zauważył, jak mijały dziesiątki 
lat. Zorjentował się i obejrzał wstecz 
dopiero przy półwieczu.

— W 1925 roku — opowiada mistrz 
Solski —- obchodziłem pierwszy, 5O-let- 
ni jubileusz. Urządziły mi go aż cztery 
teatry. Najpierw Warszawa, potem 
Kraków, Lwów i Wilno. Teraz namó
wiono mnie na drugi jubileusz — 
sześćdziesięciolecie. W ubiegłym sezo
nie odbyły się uroczystości jubileuszo
we w Warszawie. Otrzymałem masę 
prezentów, odznaczeń — znacznie po
nad zasługę. Teraz zaproponował mi 
Teatr Polski urządzenie obchodu jubi
leuszowego w Poznaniu. Przyjąłem 
zaproszenie, ponieważ z Poznaniem łą
czą mnie węzły bardzo dawnej znajo
mości i głębokiej sympatji.

Jubileuszowe przedstawienie, jak 
wiadomo, odbędzie się we wtorek, 17 
września, a będzie to „Intryga i Mi- 
msc Schillera, w której Solski gra ro
lę muzyka Millera.

Próbuję wyciągnąć Mistrza na 
wspomnienia dawnej jego z Poznaniem 
znajomości, czasów, gdy młody jeszcze 
Ktor, występował w niedawno założo- 
iym Teatrze Polskim w ogrodzie Po-

-.Byio to w łatach 1882/3 za dy- 
®kcji Podwyszyńskiego.

—• Ukończyłem właśnie kurs śpie- 
’r1 u prof. Aleksandrowicza w War- 
,, a'vie * dostałem od niego dobre świa- 

cwo. w Poznaniu akurat potrzeb- 
y nył tenor do śpiewania w operze 

operetce. Produkowałem się więc 
t faz Pierwszy w Poznaniu, jako 

'ei w „Halce". Później śpiewałem 
wił "udramacie, w komedji i w wode- 
Pr7vi Spiew potrzebny jest aktorowi, 
Zr -1 zresztą i potem nieraz.
tP7e^'^ aktorowi wszystko jest po- 

.eune, wszysko trzeba umieć. Nietyl- 
śpiewałem — tańczyłem również. 

w ’’Halce“ Jontek występuje dopiero 
l('rr| t'U'a'j!U akcie. Ponieważ więc by- 

ny w pierwszym akcie, więc
żyłem solo. I z jakim zapałem!

zdai°^S^ ?vszystko robił z zapałem. I 
nr7/.e Sl?’ że ten zapał młodzieńczy nie 
uipr zuPełnie od tych czasów, od 
Sam'VSZycłl. iego w „Halce“ występów. 
truri°-g?'ani® Jakiejś roli, choćby naj- 
¿cifin-eiSz.ei nie wystarcza dla zaspo- 
skieen3, .^Pożytej żądzy pracy Sol- 
zaimii' -y reżyseruje jakiś spektakl, 
szczeku -W nim najdrobniejszemi 
aktii,?° arni i — zgodnie z zasadą, że 
Czr 'V+Szyst5ł(> Potrafi — niema rze-

™ teatrze, którejby Solski zrobić

nie potrafił. W wydanej z okazji 60-le- 
cia monografji Solskiego pisze o nim 
Grzymała-Siedlecki: „Potrafi namalo
wać dekoracje — potrafiłby, zdaje się, 
uszyć kostjum, jeśli to ma być ko- 
stjum teatralny, — umie śpiewać, tań
czyć i układać balety, poprawi autoro
wi tekst, nie zawaha się, gdyby za
szła potrzeba, zastąpić suflera w bud
ce, jak nie zawahał się zastąpić kijka
mi kastaniety i „kastaniecistę“.

O tych kastani etach opowiada 
Grzymała-Siedlecki całą bardzo zna
mienną dla charakterystyki Solskiego 
historję, anegdotę, która przejdzie do 
historji teatru razem z innemi o Sol
skim i jego niezwykłości opowiadania
mi. Było to w czasie prób sztuki Grzy
mały „Pani ministrowa“, którą Solski 
reżyserował. W drugim akcie orkiestra 
gra za sceną t. zw. „hymn gibraltar- 
ski“. Kilku taktami odzywają się w 
tym hymnie kastaniety. Dyrygent wy
nalazł jakieś specjalne, koncertowe 
kastaniety. W czasie próby pada jed
nak: „Źle!“

— Nie trzeba tych kastaniet! — o- 
pinjwje Solski.

— Kiedy w nutach pisane na ka
staniety, panie dyrektorze!

— Ale to teatr, a nie sala koncerto
wa. W teatrze nie potrzeba nic praw
dziwego. Dajcie mi krzesło i dwa kijki 
drewniane.

Dali mu.
— Skrócić o jakie pół cala: te nie 

będą miały potrzebnego tonu.
•— Zaczynać! — skomenderował

Solski.
Rozpoczął się „hymn gibraltarski“; 

przyszedł moment kastanietowy. Sol
ski zaczął bić kijkami o kant krzeseł
ka. I co tu dużo gadać: wydobył naj
doskonalszą imitację kastaniet. Jak, 
ja,kim wybranym ćwierćmilimetrem 
kijka walił — to już jego tajemnica, 
dość, że było jak trzeba“.

A w dodatku nie skończyło się na 
próbie. Przez kilkadziesiąt wieczorów 
Solski codzień od siebie, z Alei Jerozo
limskich przyjeżdżał na drugi akt do 
Teatru Letniego w Ogrodzie Saskim, 
wystukał pięć, sześć taktów kijkami o 
kant krzesełka — i odjeżdżał do do
mu.

Niema rzeczy zbyt mało ważnej w 
teatrze, niema rzeczy, która nie byłaby 
warta trudu.

Gdy w roku 1882 Solski wstąpił do 
poznańskiego Teatru Polskiego/ miał 
już za sobą siedem lat pracy scenicz- 
nje. Siedem lat scenicznego termina- 
torstwa, które w owych czasach nie 
należało do rzeczy łatwych. Trzeba by
ło mieć w sobie masę zapału dla sztu
ki, wiele zdecydowania i zaparcia się 
siebie, aby te ciężkie łata przejść 
i wytrwać.

Od piętnastego, czy szesnastego ro
ku życia, to jest od chwili, gdy ujrzał 
pierwsze przedstawienie teatralne, Sol
ski, a raczej Ludwik Napoleon Sos
nowski, — bo tak się w życiu pry- 
watnem nazywał, — został aktorem 
Od tej chwili, aż do pierwszego wystę
pu pod pseudonimem Mancewicza na 
scenie teatru krakowskiego za dyrek
cji Koźmiana, Solski żył sceną i do za
wodu aktora się przysposabiał. Wystą
pił po raz pierwszy w małej jakiejś 
rólce w roku 1875, przed sześćdziesię
ciu laty. Jako bezpłatny aspirant gry
wał przez cały sezon w Krakowie, po- 
czem zaangażował się do teatrzyku A- 
nastazego Trapszy, „Eldorado“ w War
szawie, znów jako bezpłatny aspirant. 
Z czego żył, jak się przy życiu utrzy
mał, to pozostanie tajemnicą teatral
ną. Ubierał się chyba w teatralne ko- 
stjumy i zadowalał scenicznemi po
siłkami, zanim, w drugim roku pracy, 
otrzymał pierwszą gażę, 20 rubli mie
sięcznie. Rzadko coprawda płatna była 
ta zawrotna gaża, bo teatr kokosów 
nie przynosił i od czasu do czasu ban
krutował. Ale Solski nie rozstaje się z 
Trapszą przez kilka łat, wędrując z 
nim po całej Kongresówce. Dopiero o- 
chota na operowe sukcesy pociągnęła 
go do Poznania.

Sezon Podwyszyńskiego trwał jeden 
rok tylko. Grali tu wtedy — jak pisze 
Cz. Kędzierski w jubileuszowej książce 
„Teatr Polski w ogrodzie Potockiego. 
1875—1925“ — Skirmunt, Sosnowscy, 
Królikowscy, Zapolska, Celińska i Ko
morowska. „Za dyrekcji Podwyszyń
skiego wchodzi do repertuaru poznań
skiego po raz pierwszy Ibsen z „Norą“ 
i „Podporami społeczeństwa", Szekspi
ra „Poskromienie złośnicy.“ Solski 
nietylko więc tańczył i śpiewał w ope
rach i operetkach, ale mógł się też wy
grać w dramacie, a komedji i wodewi-

Solski jako muzyk Miller w „Intrydze 
i miłości“.

lu również dla jego zachłanności pra
cy nie zabrakło.

Z Poznania poszedł Solski do Kra
kowa, pracował z Koźmianem i Pawli
kowskim, doszedł do najwyższego roz
woju talentu. Po kilkuletnim pobycie 
we Lwowie wrócił znów do Krakowa 
na dyrekturę teatru. Krótko przed woj
ną dopiero zabrała go stamtąd War
szawa, gdzie już pozostał do dziś.

Nawiązana z Poznaniem znajomość 
odnowiła się w sławnych już Solskiego 
czasach. Przyjeżdża do nas często, a 
zawsze — jak zapewnia — z ochotą na 
gościnne występy z najznakomitszemu 
swemi rolami. A ma tych ról conie- 
miara.Oglądał i zachwycał się Poznań 
jego Łatką w „Dożywociu“, panem Jo- 
wialskim, Harpagonem, Fryderykiem 
Wielkim, — któżby- zresztą wyliczył 
wszystkie mistrzowskie kreacje.

Jubileusz Solskiego nie jest uroczy
stością jednej jakiejś polskiej sceny 
To uroczystość całego polskiego tea
tru. Słusznie, że Teatr Polski chce 
godnie go uczcić. Nadaje mu najwyż
sze odznaczenie, jakiem rozporządza 
— nadaje mu honorową dyrekturę. 
Niema dość godnych zaszczytów dla 
tego mistrza nad mjstrze, co kilka już 
pokoleń niezapomnianemu swemi krea
cjami ze wszystkich polskich scen 
czarował, co pobił wszystkie — mó
wiąc nowoczesnym, sportowym języ
kiem — rekordy, a przedewszystkiem 
rekord najdłuższej na scenie młodo
ści.

W dniach jubileuszowych całe spo
łeczeństwo tłumnym w przedstawie
niach udziałem składa mu hołd, choć 
w drobnej części wyrażając swą miłość 
dla jego pracy dla Sztuki Tytana, 
swój podziw dla Jego mistrzostwa 
i wielkiego umiłowania teatru.

T. Kraszewski.

Proces o kartę
z powinszowaniem

Wiedeńczycy cieszą się opinją zgodnych, 
wesołych ludzi. Heuriger, Grinzing, 
knajpki, piosenki, walce wiedeńskie — oto 
ogólne pojęcie o Wiedniu i jego autochto
nach. Okazuje się jednak, że filmy, operet
ki, fełjetony i powieści niekoniecznie od
twarzają wierny obraz rzeczywistości. Bo 
czy godzi i nie kłóci się z Szablonowym 
obrazkiem z nad modrego Dunaju typ pro- 
cesowieza, zajadłego, mściwego tyrana? 
Czy nie sprzeciwia się pojęciu o milutkiej 
Mizzi czy Fritzi typ posępnej, kłótliwej 
Ksantypy? „Mein lieber Augustin“ z pio
senki chadza bardzo często w szlafroku 
Harpagona. Świadczą o tem kroniki sądo
we Wiednia, w których zarejestrowane są 
niezwykłe, amerykańskie poprostu w swej 
ekstrawagancji sprawy.

Przed sądem karnym w Hiezingu toczy 
się sprawa o... kartę z powinszowaniem. 
Niejaki pan Alois oskarżył żonę swoją o 
złośliwe przywłaszczenie i zniszczenie 
pocztówki, zawierającej powinszowanie od 
siostry. Skarżący domagał się surowej ka
ry dla żony, przeciw której wystawił sze
reg świadków, mających złożyć zeznania, 
świadczące o złośliwości pozwanej, o jej 
złych intencjach itd. Pozwana oświadczyła 
na rozprawie, iż inkryminowana pocztów
ka nie nadeszła wogóle. Skarżący twierdził 
jednak, że jest to akt zemsty, na dowód 
czego powoływał wciąż nowych świadków. 
Sześć posiedzeń sądowych zeszło na ni- 
ezem wobec zaciętego uporu, z jakim p. 
Alois atakował żonę.

Dopiero na siódmem posiedzeniu zdo
łał sędzia, po uporaniu się z zeznaniami, 
wydać wyrok uniewinniający oskarżoną i 
orzekający, iż karta pocztowa z powinszo
waniem nie ma wartości, nie jest warto
ścią wymienną i jako taka nie może być 
przedmiotem kradzieży. Zdawałoby się, iż 
jest.to.rzecz jasna. A jednak dla stwier
dzenia tego najoczywistszego banału trze
ba było aż sied.miu posiedzeń sądowych 1

zgórą tysiąca szylingów kosztów. Niepowo
dzenie zaś na terenie sądowym rozgniewa
ło tak dalece p. Alois, że wniósł podanie o 
rozwód. I to wszystko o kartę gratulacyjną.

Książę szwedzki mentuje 
film z życia rybaków

Książę Wilhelm Szwedzki, książę mary
narz, który brał już udział _w wielu fil- 
mach, uszczęśliwił mieszkańców kilku
nastu małych szwedzkich wiosek rybac
kich na zachodniem pobrzeżu swemi nieo- 
ficjalnemi odwiedzinami, związanemi z 
nakręcaniem opracowanego przezeń filmu. 
Starzy, zahartowani rybacy byli zmartwie
ni, dowiedziawszy się po kilku godzinach 
przyjacielskiej pogawędki, że pozwolili so
bie na poufałe obejście z synem swego 
króla. Mała dziewczynka, chora na gru
źlicę. dowiedziawszy się o obecności księ
cia, prosiła, aby ją zaniesiono doń. Książę, 
usłyszawszy o życzeniu chorego dziecka, 
nie’pozwolił jej ruszyć z miejsca, nato
miast sam udał się do domu jej rodziców.

Regulacja ruchu ulicznego 
za pomocą promieni •

niewidzialnych
Olbrzymi ruch uliczny, panujący w 

Londynie, wymaga specjalnych urządzeń 
regulacyjnych. I tak w licznych miej
scach, gdzie krzyżują się ulice i gdzie nie
ma posterunkowego, regulującego ruch 
uliczny, mogą przechodzący z jednej stro
ny ulicy na drugą nacisnąć na guziczek 
i w ten sposób włączyć czerwone światło, 
wstrzymujące ruch kołowy i umożliwiają
ce pieszym przechodzenie przez ulicę.

Obecnie czyni się próby z nowym sy
stemem. który w razie pomyślnym doznać 
ma w Londynie szerokiego zastosowania. 
System ten polega na tęm, że skoro prze
chodzień zbliża się do zakrętu ulicy, zaczy
nają automatycznie funkcjonować elek
tryczne sygnały świetlne, otwierające mu 
przejście przez ulicę. Dla automatycznego 
otwierania drzwi i podobnych celów sy
stem ten już od pewnego czasu jest w uży
ciu. Aparat sygnałowy wprowadzają w 
ruch niewidoczne promienie, wywołane 
przez zbliżających się do zakrętu ulicy pa- 
santów. Nowe urządzenia dla regulacji 
ruchu ulicznego okazały się koniecznemi 
z rozmaitych powodów. Niektórzy ludzie 
sa za wygodni lub zbyt opieszali, by na
cisnąć na guziczek sygnałowy, a dzieci 
szkolne nieraz biegną przez ulicę, zapo
minając o wskazanej ostrożności.

Nowy tSń system, ręgUltijąćy rućh ulicz
ny automatycznie, gwarantowałby całko
wite bezpieczeństwo pieszym. W Londy
nie widocznie, podobnie jak i w Paryżu, 
nie przestała obowiązywać bezwzględnie 
zasada, że ulica należy do pieszych. W 
Poznaniu mimo słabego ruchu kołowego 
jest inaczej. W i P.

Ryba złowiła... rybaka
Przed kilkudziesięciu laty pewien do

świadczony dziennikarz, wyjaśniając re
porterom swego wydawnictwa, co jest no
winą, a co nie, powiedział: „Jeżeli pies u- 
kąsi człowieka, to nie jest nowiną. Nato
miast pierwszej klasy nowiną byłoby, gdy
by człowiek ukąsił psa“.

Taką mniej więcej nowinę podają ostat
nia pisma włoskie. Zdarzyło się bowiem, w 
pobliżu Castellmare di Stalbia, że ryba zło
wiła rybaka. Wypadek miał miejsce na 
wybrzeżu neapolitańskiem. Młody rybak 
Pasąuariello udał się z harpunem na po
łów delfinów. Zdarzyło się mu celnym cio
sem ugodzić delfina, ten jednak szarpnął 
się i wciągnął rybaka do wody. Niewiado
mo, jak przykre dla Pasąuariella byłyby na
stępstwa tego rybołówstwa, gdyby nie na
tychmiastowa pomoc ze strony innych ry
baków. Wydobyli oni Pasąuariella z wody 
i uwolnili z linki, która oplątała mu się 
dokoła nóg, gdy delfin szarpnął się i wcią
gnął go do wody. S. F.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

„Judasz z Kariothu“ z występem go
ścinnym mistrza Solskiego grany będzie 
jeszcze tylko kilka razy, poczem schodzi 
zupełnie z repertuaru. W niedzielę o go
dzinie 16 odbędzie się pierwsze popołu
dniowe przedstawienie po cenach do po
łowy zniżonych. Odegrana będzie rekor
dowa komedja muzyczna „Rozkoszna 
dziewczyna“.

W dniu 17 bm. odbędzie się jubileusz 
60-letaiej pracy mistrza Ludwika Sol
skiego. Na uroczystości tej nadany bę
dzie Mistrzowi tytuł honorowego dyrek
tora Teatru Polskiego w Poznaniu. Komi
tet obchodu prosi o wykupienie zamówio
nych biletów najpóźniej do dnia 16 bm. 
do godziny 12.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj i jutro powtórzenie budząęgj 

wielkie zainteresowanie sztuki p. t. „Most1* 
Jerzego Szaniawskiego, czołoweg» przed
stawiciela współczesnej literatury sce
nicznej. Obsadę „Mostu“ tworzy doboro
wy zespół Teatru Nowego.

W sobotę premjera muzycznej kroto- 
chwili Anatola Krakowieckiego „Sezamie, 
otwórz się!“, z której oddawna prow* 
dzone są próby w reżyserskiem opracowa
niu dyr. Kazimierza Koreckiego,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Handel a spółdzielczość

Otóż — te przywileje! „Tygodnik“ 
nie podejmuje na ten temat dyskusji, 
ograniczając się do rycerskiego, choć 
niepozbawionego lekkiego odcienia iro- 
nji stwierdzenia, że „różnicę, wytwo
rzoną właśnie dzięki istnieniu ulg, 
wyrównać musi kupiec, czem zwykle 
nad spółdzielczością góruje — rzutko- 
ścią, energją i pracowitością“. Pozosta
wiając zagadnienie przywilejów spół
dzielczych poza nawiasem artykułu, 
„Tygodnik“ występuje w sposób sta
nowczy przeciw różnym przywilejom 
poza-ustawowym oraz przeciw szkalo
waniu kupiectwa przez pewien odłam 
spółdzielczości.

Roszczenia kupiectwa w stosunku 
do niektórych spółdzielni, uprawiają
cych nielojalną konkurencję, są uza
sadnione. (Tak np. pewien tartak pań
stwowy wypłaca swoim pracownikom

Zagadnienie, objęte tytułem, należy 
do tematów, uchodzących za drażliwe. 
Stosunkowo rzadko spotyka się w na
szej prasie gospodarczej artykuły, 
któreby temat ten poważnie rozpatry
wały. To też z zainteresowaniem prze
czytaliśmy, co o stosunku handlu ilo 
spółdzielczości pisze organ warszaw
skiego Stowarzyszenia Kupców Pol
skich „Tygodnik Handlowy“. Zgóry 
musimy stwierdzić z uznaniem, że pi
smo to potraktowało temat w sposób 
rzeczowy, spokojny i poważny. Z te, 
racji warto zanotować tok myślowy 
artykułu, co czynimy poniżej.

„Tygodnik“ wychodzi z założenia 
że różnice między handlem i spółdziel
czością handlową są nikłe. Mają one 
sporo wspólnych cech. Zadaniem za
równo handlu, jak i spółdzielczości, 
jest rozprowadzanie towarów na ryn
ku. Ale nietylko zadanie jest wspólne 
Wspólne są również metody pracy 
zarówno handel, jak spółdzielczość 
szukają najtańszego dostawcy, stara
ją się kupować w większych ilościach, 
bo to się zawsze opłaca. I w identyczny 
sposób odnoszą się do klienta, dece 
niając w równej mierze, co znaczy 
wierność klienteli, okupiona sprawną 
obsługą.

Zarówno handel, jak i spółdzielnie, 
mają na celu zarobkowanie. Różnica, 
polegająca na tem, że w spółdzielni 
mówi się o zarobku zrzeszonych człon
ków, a w handlu o zarobku indywidu
alnym, nie ma istotnego znaczenia, 
tem bardziej, że przecież znane są w 
handlu takie formy prawne przedsię
biorstw handlowych, w których bierze 
udział nie jeden i nie kilku, lecz cza
sami kilkudziesięciu i więcej udzia
łowców. Osoby te w przedsiębior
stwach handlowych nazywają się u- 
działowcami, a w spółdzielniach —- 
członkami. Różnica nieistotna!

Słusznie czyni „Tygodnik Handlo
wy“, wyprowadzając z błędu tych, co 
w spółdzielniach widzą antytezę, t. zn 
przeciwstawienie się handlowi. Być 
może, zachodzą różnice w teoretycz
nych założeniach twórców spółdziel
czości, ale w naszej rzeczywistości 
spółdzielczość jest tylko jedną z form, 
jakie wytworzyło życie dla rozprowa
dzenia towaru na rynku. Kupiec za
rabia na obsługiwaniu klienteli, a 
członkowie spółdzielni zarabiają na 
obsługiwaniu przez kooperatywę o- 
sób, nie będących jej członkami i z nią 
niezwiązanych żadnemi więzami.

Z powyższych faktów „Tygodnik“ 
wywodzi słuszną zasadę, że wzajemne 
zwalczanie się tych dwóch czynników 
(spółdzielni i handlu prywatnego) nie 
ma właściwie celu, gdyż o istnieniu 
tej czy innej placówki handlowej de
cyduje —- nie teoretyczne założenie a 
— inicjatywa, dobra organizacja i 
zmysł kupiecki. Czasami spółdzielnia 
jest lepszym kupcem, czasami zaś 
prywatny kupiec pracuje sprawniej, 
mimo, że nie jest wyposażony w przy
wileje, przysługujące spółdzielczości.

Krótkie Informacfe gospodarcze
“Tg r.b. powierzchni« obsiana żytem w 

Polsce wynosiła — według obliczeń międzynaro
dowego instytutu rolniczego w Rzymie — 5 730 
tys. ha wobec 5 676 tys. ha w r. 1934. Zasiewy 
żyta w Polsce stanowiły w r. b. 35.8"/» ogólnych 
»«siewów żyta w Europie.

.— Wywóz zbóż z Polski przedstawia? sie 
w sierpniu b. r. następująco: pszenica 3 791 tonn, 
żyto 23 979 t, jęczmień 9115 L, owies 1175 t

— W dniach najbliższych rozpocznie sie bu
dowa magazynu Śledziowego w porcie rybackim 
w Gdyni.

— W najbliższym czasie odbędzie się otwar
cie nowej szosy, łączącej Lublin z Kazimierzem 
i Nałęczowem.

— Dnia 15. bm. rozpoczynają sie w Warsza
wie obrady 8-go kongresu Federacji międzyna
rodowej prasy technicznej i zawodowej. Z kon
gresem połączona bedzie wystawa prasy tech
nicznej i zawodowej całej Europy: wystawa ta 
urządzona bedzie w Politechnice Warszawskiej.

— Importerzy duńscy mają otrzymać w naj
bliższym czasie przydział dewiz na pokrycie 
swych zobowiązań zagranicznych, płatnych w 
ciągu 4 ostatnich miesięcy b. r. Kwota ta wy
niesie 260 milj. koron duńskich. Do czasu za
warcia nowego układu nie będą miały miejsca 
żadne przydziały dewiz w stosunku do Polski.

— W wyniku osiągniętego w Scheveningen 
porozumienia podpisano w Londynie międzyna
rodową umową azotową. Umowę te podpisali 
przedstawiciele przemysłu azotowego szeregu 
państw, m. in. Polski. Nie obejmuje natomiast 
Stanów Zjednoczonych A. P.

— W Salonikach otwarte zostały X Mię
dzynarodowe Targi.

— Liczba wrzecion w japońskim przemyśle 
bawełnianym przekroczyła już 10 miljonów i, po
mimo prób zmniejszenia produkcji, wykazuje 
stały wzrost.

W Warszawie w gmachu Politechniki odbywa się obecnie Wystawa Drogowa, urzą
dzona staraniem „Ligi Drogowej“. Wys.awa przedstawia się niezwykle ciekawie 
i bierze w niej udział szereg państw .europ Jskich Najbardziej interesujący jest ob- 
z rny dział niemiecki, zwłaszcza stoiska, na dziedzińcu, na których wystawiono naj

nowocześniejsze maszyny do budowy autostrad betonowych. 
 ’ Fot PAT

KRONIKA GOSPODARCZA
Stan budowy dróg w Polsce

Obecnie posiadamy w Polsce ogółem 
336.263 km. dróg, z czego na drogi o twar
dej nawierzchni przypada 58.302 km. Cyfra 
ta obejmuje drogi zarówno państwowe i 
utrzymywane przez państwo (drogi woje
wódzkie Małopolski Wschodniej)), które 
stanowią 17.800 km,, jak i drogi utrzymy
wane z funduszów samorządowych oraz za
siłków i pożyczek skarbu państwa.

Na budowę, przebudowę i utrzymanie 
dróg o twardej nawierzchni i gruntowych 
wydano:

Rok państw. samorządowe 
1927/28 44.910.775 61.134.773
1928/29 61.840.228 103.438.705
1929/30 56.379.567 95.458.296
1930/31 42.286.892 76.479.999
1931/32 45.983.243 52.647.806
1932/33 43.621.016 36 470.142
1933/34 65.081.232 35.447.980
1934/35 98.538.478 48.516.595

Na wymienione kwoty do 1929/30 r. skła
dały się włącznie kredyty gotówkowe 
państwowe i samorządowe. Natomiast od 
1931/32 r. znajdujemy aż 13 źródeł, skąd 
czerpano fundusze na drogi w formie go
tówkowej, robót kredytowych i świadczeń 
naturalnych ludności za zalegle podatki, 
oraz dobrowolne świadczenia ludności,

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj

szych giełdach walutowych nie zanotowano 
żadnych poważniejszych zmian. Dewiza na 
Londyn w rannych godzinach zwyżkowała 
ku końcowi zebrań giełdowych wykazała 
.ednak pewne osłabienie. W sumie różnice 
kursowe są minimalne. Dewiza na Nowy 
Jork na większości giełd nie wykazała 
żadnych zmian, względnie też zmiany mi
nimalne. Utrzymała się ona na dotychcza
sowym dość wysokim poziomie. Dewiza na 
Amsterdam miała tendencję nieco moc
niejszą, nie wykazując jednak poważniej
szych różnic kursowych w porównaniu z 
dniem wczorajszym. Dewiza na Brukselę 
jest w dalszym ciągu mocna,

(kl Dodatnie saldo bilansu handlowego 
Polski w sierpniu — 5 milj. zŁ Bilans han
dlu zagranicznego Bzeczypospolitej Pol
skiej i w. m. Gdańska przedstawiał się w 
sierpniu rb. według tymczasowych obli
czeń GŁ U. StaL jak następuje: przywóz

pensje częściowo w bonach, które ro
botnicy mogą realizować tylko w 
miejscowej spółdzielni; jest to przy
kład konkurencji nielojalnej; niestety, 
podobnych przykładów możnaby przy
toczyć więcej). Również słuszne są pre
tensje kupiectwa do pewnego odłamu 
spółdzielczości, uprawiającego dema
gogiczną kampanję przeciwko kupcom, 
nazywając ich krwiopijcami, oszusta
mi i pasibrzuchami.

Na szczęście, stosunki między han
dlem i spółdzielczością na terenie Pol
ski Zachodniej układają się naogół po
prawnie. W roku 1932 na sejmiku na
szych spółek zarobkowych powzięto 
uchwałę, głoszącą, że walka o odbu
dowę etyki w życiu gospodarczem 
winna być prowadzona szczególnie 
przez spółdzielnie, m. i. przez oddzia
ływanie dobrym przykładem w zakre
sie uczciwego korzystania z praw 
Spółdzielczość zachódniopolska, w o- 
gromnej swej większości, realizuje to 
hasło w życiu codziennem.

209.235 tonn wartości 71.956 tys. zł, wywóz 
1.201.288 tonn wartości 77.026 tys. zł. W ten 
sposób* dodatnie saldo wynosi w sierpniu 
rb. 5.070 tys. zł. W porównaniu do lipca r. 
b. wywóz wzrósł o 709 tys. zł, natomiast 
przywóz spad! o 1.242 tys. zł.

(k) O import do Polski 1.C00 tanich sa
mochodów niemieckich. Toczą się rokowa
nia między Polską a Niemcami w sprawie 
importu do naszego kraju po ulgowem, 
zniżonem cle około 1000 popularnych sa
mochodów osobowych o średnim litrażu. 
Import samochodów niemieckich ma być 
przeprowadzony, na zasadach kompensacji. 
W Niemczech są zamrożona poważne su
my importerów polskich za dostarczone 
towary, przyozem należności te stale wzra
stają. Dzięki sprowadzeniu samochodów 
niemieckich zostaną upłynnione w znacz
nej części należności Importerów polskich; 
pieniądze bowiem za samochody niemiec
kie będą wpłacane na specjalny fundusz, 
z którego będą pokrywane zamrożone na
leżności polskie w Niemczech. Jak słychać, 
należy w najbliższym czasie spodziewać się 
sfinalizowania rozmów w tej sprawie.

(k) Fałszywe wiadomości o dostawach 
dla wojska włoskiego. W związku z zatar
giem wiosko - abisyńskim pojawiają się 
ostatnio w prasie polskiej i zagranicznej 
wiadomości o poważnych rzekomo dosta
wach i zamówieniach, uzyskanych przez 
firmy polskie. Państwowy Instytut Eks
portowy stwierdza, że wszystkie te wiado
mości nie opierają się na faktAch konkret
nych, gdyż otrzymane przez niektóre firmy 
polskie zapytania oraz ewentualne toczące 
się pertraktacje — nie przekraczają toku 
normalnych interesów eksportowych; poza 
tem żadne transakcje nie zostały dotąd 
sfinalizowane. Instytut przestrzega przed 
wysnuwaniem z wiadomości prasowych 
wniosku, iż zatarg abisyńsko - wioski stwa
rza wyjątkowe i dające się konkretnie oce
nić możliwości dla polskiego eksportu. 
Powstające na tem tle nastroje wpływać 
mogą ujemnie na kształtowanie się rynków 
towarowych w eksporcie, utrudniając tem- 
samem bieg normalnych transakcyj wywo
zowych.

(k) Prace głównej komisji klasyfikacyj
nej dla klasyfikacji gruntów. Dnia 11 bra. 
odbyło się w min. skarbu plenarne posie
dzenie głównej komisji klasyfikacyjnej 
gruntów dla podatku gruntowego. Na po

rządku dziennym była sprawa zatwierdze
nia instrukcji regjonalnej i klasyfikacyj
nej, normującej zasady oraz sposób klasy
fikacji ogólnej na terenie całego państwa. 
Jest to zakończenie okresu prac przygoto^ 
wawczych. Obecnie prace, związane z 
właściwą klasyfikacją gruntów, postępo
wać będą w szybkiem tempie na terenie 
wszystkich województw, z wyjątkiem je
dynie 4 województw centralnych, gdzie kla
syfikacja gruntów rozpocznie się z dniem 
1 kwietnia 1936 r.

(k) Czy rolnikom przyznane będzie odro
czenie terminu płatności drugiej raty dłu
gów rolniczych? Jak wiadomo, i paździer
nika br. przypada płatność drugiej raty 
długów rolniczych, skon wertowanych na 
mocy ustawodawstwa oddłużeniowego na 
lat 14. Jest to zatem druga rata z 28 rat 
półrocznych. Pierwsza rata przypadała 1 
kwietnia br. i duża część rolników raty tej 
nie spłaciła. Niewplacenie jednak drugiej 
raty spowodować może anulowanie ukła
du konwersyjnego, wobec tego rolnicy mu
szą właściwie zapłacić w dniu I paździer
nika dwie raty. Niestety, ciężka sytuacja 
rolnicza, jak twierdzą sfery rolnicze, nie 
pozwala na wpłacenie tych rat. Poza tem 
sfery rolnicze obawiają się, że usiłowania 
rolników w kierunku zapłacenia raty paź
dziernikowej mogą się odbić niekorzystnie 
na rynku zbożowym przez spowodowanie 
dużej podaży zbóż. W związku z tem rolni
cy wystąpili o przyznanie okresu karencji 
do lipca 1936 r. W tej sprawie toczą się o- 
becnie konferencje.

(k) IV Ogólnopolskie Targi na jęczmień 
browarny w Poznaniu. Związek wytwór
ców jęczmienia browarnego R. P. urządza 
w bież, roku czwarte zkolei Ogólnopolskie 
Targi na jęczmień browarny, które odbędą 
się w Poznaniu w dniach 24, 25 i 26 wrze
śnia br. w Pałacu Targowym Międzynaro
dowych Targów Poznańskich przy ulicy 
Marsz. Focha 18. Targi będą dobrą okazją 
do korzystnego zbytu jęczmienia oraz u- 
możliwią kupiectwu, browarom i slodow- 
niom zapoznanie sie z jakością tegoroczne
go jęczmienia z całej Polski i ułatwią im 
zakup większych, jednolitych partyj jęcz
mienia o wymaganym gatunku. Producen
ci jęczmienia pragnący wziąć udział w Tar
gach, winni nadesłać ńa własny koszt pró
bę (y) jęczmienia własnej, tegorocznej pro
dukcji, każda o wadze 100 kg, brutto, pod 
adresem: Komitet Targów na jęczmień w 
Poznaniu, do dnia 16 września br. Równo
cześnie z prośbą należy przesiać wypełnio
ną deklarację zgłoszeniową. Wszelkich in- 
formacyj udziela oraz deklaracje zgłosze
niowe na żądanie wysyła Związek wytwór
ców jęczmienia browarnego R. P. Poznań, 
ul. Sew. Mielżyńskiego 7, /.'¿'¿-i.

Z ZAGRANICY
(z) Problem eksportu z Anglfi do Wioch.

W* dniu 9 bm. ogłoszony został przez bry
tyjskie min. handlu komunikat, zwraca
jący uwagę eksporterów angielskich na 
komunikat włoskiego biura kontroli dewi
zowej. Komunikat ten uprzedza importe
rów włoskich przed czynieniem zamówień 
zagranicą do chwili otrzymania niezbęd
nych pozwloeń przywozowych. W związku 
z tem brytyjski min. handlu podkreśla, że
— uwzględniając szereg skarg, otrzyma
nych pozwoleń przywozowych. W związku
— podobne ostrzeżenie wydaje się lconiecz- 
nem oraz stwierdza, że wiele firm wło
skich ma zwyczaj zamawiania towarów za
granicą bez zapewnienia sobie pozwoleń 
przywozowych lub analogicznych doku
mentów. Praktyka ta przynosi oczywiście 
szkody nietylko importerom włoskim, ale 
w jeszcze większym stopniu dostawcom za
granicznym, zważywszy, że włoskie ograni
czenia dewizowe uniemożliwiają importe
rom włoskim, którzy sprowadzili towar bez 
pozwolenia, uiścić za niego należność w 
szybkim czasie.

(z) Reorganizacja domu bankowego jJ< 
P. Morgan". Pięciu wspólników znanego do
mu bankowego „J. P. Morgan“ wycofuje 
się z dotychczasowego przedsiębiorstw* 
celem utworzenia odrębnej instytucji fi- 
nansowej, która zajmować się będzie wy
łącznie emisją papierów wartościowych- 
Utworzenie odrębnej firmy stało sie 
nieczne z powodu zatwierdzenia w Sta
nach Zjednoczonych nowej ustawy banko
wej. króra zabrania łączenie w jednej in
stytucji zwykłych interesów bankowych 
emisją papierów Wartościowych. JaF "jL3” 
domo, poważną część działalności f>rny 
Morgana stanowiła dotychczas em:sia P ' 
pierów wartościowych. Obecnie dawna fir
ma Morgan zajmować się będzie trans®i- 
cjami bankierskiemu z wyiątkiem enl: 2, 
papierów wartościowych. Nowe i/r 
stwo nazywać się będzie „Morgan. Stanley 
and Co.“ i posiadać będzie kapitał w w. 
sokości 7M miljona dolarów.

(z) Krach banku chińskiego. Bank Fan 
tonu zmuszony był zamknąć Fasy 
względu na nienotowany jeszcze don 
czas run wkładców, o czem donosin® 
niedawno. Trudności Banku Kantonui j
maczą się zamrożeniem dużych na.,e 
tej instytucji w bankach żagrah’czP 
są więc inne, niż pozostałych bank cn_ 
skich. Te ostatnie spowodowane z°° ‘ 
głównie chaosem na rynku srebra, w 
lanym w pewnej mierze polityką > ...
velta w dziedzinie srebra, która odirk-ni. 
naogół niepomyślnie na rynku chins
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Po niedzielnych zawodach pływackich
Niedzielne zawody „W. K. S.“ wykazały, 

te każde zawody obsadzone czołowymi za- 
wodnikaw wywołają odpowiednie zain
teresowanie i zgromadzą publiczność. Je
żeli bowiem weźmie się pod uwagę fatalne 
warunki atmosferyczne, silny wiatr, pada
jący z przerwami deszcz, oraz rozmokłe 
drogi prowadzące na pływalnię miejską, 
to przyznać trzeba, że liczba 300 osób przy
byłych na te zawody jest wielce obowiązu
jąca na przyszłość. Można przypuszczać, że 
liczba ta w razie pogody wzrosłaby trzy
krotnie. Prawdą jednak jest, że na organi
zację takich zawodów nie może sobie po
zwolić żaden klub ani związek w plywac- 
twie, gdyż nawet przy tysiącu widzów za
wody takie skazane są na deficyt, a na 
większą liczbę wobec braku trybuny i nie
wygodnego położenia pływalni trudno li
czyć. Organizujący zawody „WKS” znalazł 
wydatne poparcie ze strony Okręgowego 
Urzędu W F. i P. W.

Wielkie zawody jednak obowiązują or
ganizatorów i dlatego niedociągnięcia or
ganizacyjne, które na zwykłych zawodach 
nie podpadają wogóle pod oko krytyki, tu
taj muszą być podkreślone.

Największemi szkodnikami populary
zacji są przerwy, w czasie których nic się 
nie dzieje, a taka była w niedzielę przed 
skokami. Rola „zapowiadacza“ jest jeszcze 
wciąż niedoceniana. Wielu przypuszcza, że 
to jest zwykła formalność, że wystarczy na 
wiatr puścić wyniki poprzedniego biegu i 
koniec na tem. Tymczasem ten „pan z tu
bą“ ma być „conferencierem“, łącznikiem 
z publicznością. Publiczność, nie znając o- 
sobiście zawodników, musi otrzymywać 
stale informacje z przebiegu poszczegól
nych konkurencyj, a potem wyniki. Jed

Smutny ¡wrót po triumfach
W dniu wczorajszym w godz. rannych do 

redakcji „Orędownika“ w Łodzi zgłosiły 
się nasze rekordzistki: Jadwiga Wajsó- 
wna 1 Marysia Kwaśniewska z prośbą o... 
pożyczenie drobnej sumy na tramwaj, 
gdyż zostały bez grosza.

Okazało się. że nasze sympatyczne lek- 
koatletki miały smutny wypadek w dro
dze powrotnej z Wiednia, ędźie. jak wie
wy brały udział w wielk ch zawodach lek
koatletycznych. Mianowicie na przestrze
ni Piotrków—Koluszki, podczas drzemki 
okradziono je doszczętnie ze wszystkiego. 
Wajsównie między innemi ¿kradziono ró
wnież nagrodę otrzymaną w Wiedniu w 
postaci srebrnej tacy z kieliszkami, a 
Kwaśniewskiej aparat fotograficzny Nie 
jest to, niestety, odosobniona wypadek na
szych sportowców, że pi powrocie z 
tryumfów zagranicznycn posostają przy
witani na terenie swego kraju w ten spo
sób.

Wajsówni# «kradziono następujące rzeczy: 
Sotówki 20 z!, torebke damska, walizkę, lalkę 
wiedeńska, rękawiczki, paszport zagraniczny, 
dokumenty osobiste i rdne drobiazgi. Kwaśniew
skiej skradziono: aparat fotograficzny ze zdję
ciami z zawodów w Wiedniu, wilizke. torebke 
damska, dokumenty osobiste, paszport zagra
niczny, gotówkę w kwocie 50 złotych i różne dro
biazgi i pamiątki. Poszkodowane obliczają stra
ty osobiste na sumę 300 złotych nie licząc go
tówki i nagrody otrzymanej w Wiedniu.

Gry sportowe
Raeanłsfkł jugosłowiańskie pokonały 

^prezentację Białegostoku 20:2 (10:0).

Lekka atletyka
Doroczne mistrzostwa lekkoatletyczne 

^otolłckleflo Stowarzyszenia Młodzieży 
Męskiej odbędą się w sobotę 14 bm. o godz. 
łł.oraz w niedzielę o godz. 15 na stadjonie 
®ńejskim.

Zawodnicy startować będą w dwóch ka
loriach junjorów (do lat 18) i senjorów. 

programie biegi na 60, 100, 200, 400.
X“. i 3000 m, skoki wwyż, wdał, o tyczce, 
«■ojekok, rzuty dyskiem, oszczepem, kulą 
1 sztafety 4X100 oraz olimpijska.

Do zawodów zgłosiło się 165 zawodni
ków z całego województwa poznańskiego, 

^swoijy odbywają się o proporczyk prze- 
n’ Poznańskiej centrali K. S. M. M., 

który w ubiegłym roku zdobył oddział Po-
Boże Ciało- (kom)Nikt sle nie zgłosił do sztafetowych ml- 

’’rzostw Polski, które miały się odbyć w 
i 15 bm. w Wilnie. Termin zgło- 

sen upłyną} dn. 10 bm., tymczasem żaden 
nie zgłosił swego udziału w mistrzo- 

d^Cłl’ Zaw°dy wobec tego odbędą się je-
' t*-' konkurencji lokalnej.

,,me<!s lekkoatletyczny Bydgoszcz —
nansk — Królewiec. W Gdańsku rozegra- 

.¿kostał trójmecz lekkoatletyczny pornię- 
Bvd reprezentacjami Królewca, Gdańska i 

yogoszczy o nagrodę senatu gdańskiego.

»JEustracja Polska“ 
przynosi

c*ekawe zdjęcia sportowe

nak wyników nie wolno zapowiadać, kiedy 
zawodnicy finiszują i widz nie ma czasu u- 
ważać na to co podaje „zapowiadacz“ i mu
szą być przez wszystkich słyszane i tak 
wolno podawane, by każdy mógł notować. 
Wreszcie pamiętać trzeba o tem, że zawo
dy nie kończą się z chwilą ukończenia o- 
statniego biegu, lecz dopiero po podaniu 
wyniku ostatniego biegu i ogólnej punkta
cji zawodów.

Niepogoda sprawiła, te zdenerwowani 
byli zawodnicy i organizatorzy. Startero
wi jednak nie wolno być zdenerwowanym 
i dwukrotne falstarty nie powinny mieć 
miejsca.

Sportowo zawody wypadły niezawodnie 
korzystnie dla Poznania mimo, że repre- I 
zentacja nie startowała w najsilniejszym ! 
składzie i nie była w najlepszej formie W 1 
każdym razie Poznań wykazał, że minęły 1 
te czasy, by którykolwiek z okręgów mógł • 
drugim garniturem wygrać z Poznaniem j 
jak chce. Ostatnie 'miejsce zajęte przez j 
Śląsk jest usprawiedliwione nieobecnością 
szeregu czołowych zawodników i nieobsa- 
dzeniem kilku konkurencyj. Kraków i Po
morze startowały w swych najsilniejszych 
składach, przytem Kraków okazał się od 
Poznania słabszy w biegach stylem kla
sycznym i u pań. Pomorze jest jeszcze we 
wszystkich punktach gorsze od Poznania, 
zrobiło jednak ostatnio olbrzymie postępy. 
Start Bocheńskiego nie zmieniłby zupełnie 
punktacji Warszawy, natomiast odczula o- 
na brak Jastrzębskiego w stylu grzbieto
wym, Program zawodów został ułożony ko
rzystnie dla Poznania i jeżeliby zawodnicy 
nasi otrzymali zimowy trening, to na przy
szły rok moglibyśmy liczyć.nawet na zwy
cięstwo w ogólnej punktacji.

Zwyciężył w ogólnej punktacji Królewiec, 
zdobywając 91,5 pkt. przed Gdańskiem 87,5 
pkt. i Bydgoszczą 85 pkt.

Na zawodach Bydgoszczanie uzyskali 
szereg dobrych wyników, a m in. Więc
kowski x rzucie młotem ustalił nowy re
kord Polski (41,44 m).

Techniczne wyniki zawodów były nastę
pujące:

100 m 1. Moellenstedt (Gdańsk) 11,3 
przed Marem (Bydg.) 11,4.

400 m Moellenstedt (G) 52,5 przed Spren- 
gerem (Król) i Koconiem (B) 53.5 sek.

1.500 m Kositzkowsky iG) 4:11 przed 1 ie- 
digiem (K) i Kramkiem (B) 4:16,2 (nowy re
kord Pomorza).

5.000 m Kositzkowsky (G) 15.61. Czwarty 
Kuligowski (B) 16.30; sztafeta 4X100 m: 1. 
Gdańsk 44,2 przed Królewcem i Bydgoszczą 
45:9: skok wdał: Schultz (Ki 640 cm. przed i 
Marem (B) 621 cm.; skok wwyż: Kalinowski 
(B) i Rozenthał (K) po 181 cm.; tyczka: Za
krzewski (B) 361 cm., przed Majtkowskim 
(B) 346 cm.:kula: Schultz (G> 1310, trzeci 
Neuendorf (B) 12.68; oszczep: Volkman (K) 
55.57 przed Mikrutem Al. (B) 49,94. Wład. 
Mikrut zajął czwarte miejsce 48,27; rzut 
młotem: Sprenger (K) 41,61 przed Więc
kowskim (B) 41,44 (nowy rekord Polski), i 
Kiełbikowskim (B) 37,02: 110 m przez plot
ki Lawrenz (G) 16,9, trzeci Kotowski (P) 
17,4.

Mistrzostwo Polski w pięcioboju mę
skim rozegrane zostanie w najbliższą nie
dzielę w Lublinie.

K. S. „Warta“ zawiadamia wszystkich 
czynnych członków K. S. „Warta“, że w 
piątek trening na boisku się nie odbędzie. 
Wzywa się wszystkich do wzięcia udziału 
w pogrzebie ś. p. Bilskiego Seweryna. Po
grzeb wyruszy z kostnicy cmentarza świę- 
tomarcińskiego, przy ul. Bukowskiej o go
dzinie 17, (kom)

Pięściarsłwo
„Cula via", niedzielny przeciwnik „So

koła“, jest przeciwnikiem bardzo groźnym 
i twardym. Drużyna ta ma na rozkładzie 
czołowe zespoły pięściarskie Polski i w 
zeszłorocznych* 1 mistrzostwach Polski zaję
ła w ostatecznej klasyfikacji trzecie miej
sce, co jest najlepszą gwarancją, że w nie
dzielę zobaczymy boks w dobrem wydaniu, 
który, zaprezentują, licząc od wagi muszej 
do ciężkiej: Łada, Marcysiak, Rogowski, 
Dudziak, Radomski, Fabiński, Lewandow
ski i Zieliński. Zawody odbędą się o godz. 
12 w sali kina „Metropolis“. Przedsptzedaż 
biletów w firmie „Camera“ ul. Fr. Rataj
czaka. (kom)

Pływanie
Nowy rekord światowy Dea Ouden.

Słynna holenderska pływaczka van den 
Ouden, która w tych dniach ustaliła w Ko
penhadze fantastyczny rekord światowy 
na 200 m stylem dowolhym, startowała 
wczoraj w miejscowości duńskiej Aarhus. 
Na zawodach tych Holenderka pobiła zno
wu rekord światowy na 300 m stylem do
wolnym, osiągając 3:50;4. Dotychczasowy 
rekord należał również do niej i wynosił 
3:58.

Piłka noina
Ligowo „Warta“ walczy w najbliższą 

niedzielę w Bydgoszczy z mistrzem Pomo
rza „Polon ją“

Rewanżowy mecz „Rąb“ — „Legja“ o 
wejście do ligi, odbyć się miał w najbliższą 
niedzielę w Poznaniu. Polski Związek Pił
ki Nożnej, wobec wyznaczenia Dytki do re
prezentacji Polski na mecz z Niemcami, 
zgodził się na przełożenie tego meczu na 
29 bm. „Dąb” bowiem uważał, że nie może 
wyjechać do Poznania w osłabionym skła
dzie bez swego najlepszego gracza. Tym
czasem w ostatniej chwili zaszła kompli
kacja. Dytko bowiem zachorował i prawdo
podobnie nie weźmie udziału w meczu Pol
ska — Niemcy.

P. K. S. postanowiło zrezygnować z wy
słania p. Rutkowskiego do kierowania za
wodów Niemcy — Estonja w Szczecinie.

70.000 widzów na meczu Praga—Mo
skwa, Drugi mecz piłkarski pomiędzy re
prezentacją Pragi a reprezentacją Moskwy 
zakończył się również wynikiem nieroz
strzygniętym 3:3—(1:2). Moskwa miała do 
przerwy silną przewagę po przerwie na
tomiast udało się Czechom wyrównać.

Mecz zgromadził przeszło 70.000 wi
dzów.

Czy Polska weźmie udział w mistrzo
stwach państw słowiańskich? W Biało- 
grodzie odbyła się konferencja państw sło
wiańskich w sprawie rozegrania mi
strzostw piłkarskich o puhar państw sło
wiańskich na wzór zawodów o puhar Eu
ropy środkowej. Na konferencji obecni 
byli przedstawiciele Bulgarji, Czechosło
wacji i Jugosiawji oraz w charakterze ob
serwatora, upoważniony przez Polski

Psia parada
Podwyższenie podatku — zmniejszenie dochodów 

skarbowych
CdiSby to był za koncert, gdyby tak moż

na spędzić psy z całego obszaru Niemiec 
w jedno miejsce, urządzić poprostu psią 
paradę i pozwolić się wyszczekać dowoli 
tym poczciwym i wiernym czworonogom. 
Pamiętam, że raz byłem na jakiejś psiej 
wystawie zagranicą *1 uciekłem z niej 
czemprędzej z psim jazgotem w uszach, 
postanawiając 6obie święcie nigdy więcej 
nie dać się skusić do odwiedzenia psiej 
wystaw y.

Wróćmy jednak do psiej parady Pro
szę sobie wyobrazić, że w Niemczech na
liczono przy ostatnim spisie niemniej, jak 
dwa i pół miljona psów. Siedmiocyfrowa 
liczba. Zdawałoby się to bardzo wiele, a 
tymczasem porównanie z innemi latami 
wykazuje, że i na etanie psiego rodu kry
zys gospodarczy odbił się fatalnie. Przed 
7 laty liczba psów w całych Niemczech 
wynosiła bowiem blisko 4 miłjony. W sa
mym wielkim Berlinie uw:ja 6ię jeszcze 
jakieś 150 tysięcy psów, wszelakich ras i 
wszelakiej maści.

I zdawałoby się, że to poczciwe stwo
rzenie tylko poszczególnym obywatelom 
służy, ku ich pożytkowi i ku ich przy
jemności jest tylko przeznaczone. Tak jed
nak nie jest. Bo jakkolwiek psy obłożone 
są też podatkami, to jednak nie państwo- 
wemi, a tylko miejskiemi. Fsy berlińskie 
przyniosły miastu w roku gospodarczym 
1933/34 okrągło 5 miljonów marek docho
du z psiego podatku, mimo że podatek o- 
płaca się tylko od psów, trzymanych dla 
przyjemności, a nie od psów trzymanych 
z potrzeby. Takich psów, których nie da 
się żadną miarą opodatkować, jest szcze
gólnie wiele po wsiach, gdzie każdy nie
mal właściciel zagrGdy posiada swego 
brysia, strzegącego dobytku swego pana 
przed rzezimieszkami.

Z podatku psiego wpływa do kas miej
skich na całym obszarze Niemiec blisko 
34 miłjony marek. Ładna sumka. A była 
ładniejsza, dopóki nie podniesiono podat
ku. Bo w roku 1925/26 pieski przyniosły 
miastu 60 miljonów, a w dwa lata później 
jeszcze 56 miljonów marek Interes szedł 
tak dobrze, że gdy naskutek kryzysu do
chody miast zaczęły się kurczyć, zabrano 
się do psów tak radykalnie ' w takiej pro
porcji, a raczej dysproporcji podniesiono 
psi podatek, że się obywatele zbuntowali 
i zaczęli się gwałtownie pozbywać psów. 
Stąd ten znaczny ubytek zarówno w sta
nie liczebnym psiego rodu za ostatnie dwa 
lata, jak i we wpływach podatkowych.

Zadhlanność została należycie w tym 
wypadku ukarana. Dochody z psiego po
datku, mimo podwyżki, spadły bowiem 
niemal o połowę. Odliczywszy psy poży
teczne, wolne od podatku, płaci się obec
nie od jednego psa. około 15 marek rocz
nie. Za 15 marek zaś można otrzymać pa
rę dobrych trzewików, nie licząc tego, co 
utrzymanie psa w mieście kosztuje. Za
pewne tyle, że można sobie zato kupić 
zupełnie przyzwoity garnitur i coś jeszcze 
na dodatek. Cóż przeto dziwmego, że kie
dy nietylko kryzys, ale i podatki przy
gniotły obywatela Trzeciej Rzeszy, pozbył 
się psa, którego utrzymanie stanowiło po
ważną pozycję w ogólnym budżecie. A 
właściciel kilku psów miał przed sobą ta
ryfę podatkową nie degresywną, lecz pro
gresywną. Dlaczego? Aby ograniczyć licz
bę psów w miastach. Bo ojcowie miasta 
niechętnie patrzą na nadmiar tych czwo
ronogów.

Co innego wieś. Tam bryś jest potrzeb
ny, nawet niezbędny w każdem gospo
darstwie. Ale co dziwniejsze, że najwię
cej psów przypada w Niemczech na oko
lice najsłabiej zaludnione. Na całem po
graniczu polskiem wraz z Prusami Węch, 
wypada 55—58 psów na 1000 mieszkańców. 
Zaś na okolice południowo-zachodnie Rze
szy, zatem na obszary najgęściej zalud
nione, na 1000 mieszkańców wypada za

Związek Piłki Nożnej mjr. Grudzień.
Postanowiono utworzyć komisję, która 

się zajmie opracowaniem szczegółów za
wodów. pod przewodnictwem dr. Andreje- 
vića (Jugosławja).

Czechosłowacja rozpoczęła starania w 
międzynarodowej federacji piłkarskiej,’ 
aby w tych zawodach mogła wziąć udział 
i Rosja sowiecka.

Sprawa udziału Polski w tych rozgrywa 
kacb jeszcze nie jest zdecydowana.

Tennis
Pojedynek Hebda—TarłowskL Jak wia

domo, mecz tennisowy Śląsk—Lwów w 
Katowicach został przerwany przy stanie 
3:1 dla Śląska ze względu na niepogodę. 
Z tego też względu nie doszedł do skutku 
sensacyjny mecz Hebda—Tarłowski. Mecz 
ten oczekiwany był z ogromnem zaintere
sowaniem z uwagi na to, że będzie to 
mecz decydujący o prymacie w polskim 
tennisie. Na międzynarodowych mistrzo
stwach Polski spotkanie Hebda Tarłow
ski nie doszło również do skutku, gdyż 
Hebda został wyeliminowany przez Hug- 
hesa, z którym zresztą przegrał również 
i Tarłowski. Na mistrzostwach między
narodowych Lwowa Tarłowski nie starto
wał. Odbył się jedynie mecz Hebda—Tło- 
czyński, zakończony zdecydowanem zwy
cięstwem Hebdy.

Spotkanie to ma się wreszcie odbyć w 
najbliższą sobotę, 14 b. m. we Lwowie, 
w ramach meczu Śląsk—Lwów.

ledwie 20—30 psów. Czem ten objaw wy« 
tłumaczyć? Prawdopodobnie tem, że w 
okolicach gęściej zaludnionych sąsiad ła
twiej nieść może sąsiadowi pomoc w razie 
napadu. W okolicach rzaiziej zaludnio
nych, gdzie zagroda leży często daleko od 
sąsiedniej zagrody, gospodarz zdany jest 
niemal wyłącznie na czujność psa. L. IŁ

Selma Lagerlof f przerobi 
na scenę Goeste Berling
„Opowieść o Goście Berling“, nieśmieiM 

telne arcydzieło Selmy Lagerlof,, zostanie 
przerobione na scenę przez samą autorkę 
dla Teatru Dramatycznego w Sztokholmie. 
Pierwsze przedstawienie „Gósty Berling“ 
odbędzie się prawdopodobnie w począt- 
kach roku przyszłego; będzie ono wyda« 
rżeniem, na które z niecierpliwością cze
kają wszyscy szwedzcy miłośnicy teatru, 
Selma Lagerlof zamierza trzymać się ści- 
śle treści książki, tak, aby jej wielbicie
lom nie brakowało żadnej z ulubionych 
cech utworu, a wszystkie momenty dra
matyczne powieści zostaną starannie 
wykorzystane przez autora i reżysera.

Llnja
— Niech mi pani zdradzi swoją ta

jemnicę smuklej linji, Jak pani to robi?
— Nie robię z tego tajemnicy. Usiłuję 

utrzymać dom z dochodów mego męża.

To książki winne
—- Wiesz, przejrzałem wczoraj książkę 

kasową i omal się nie wściekłem. Wy
obraź sobie tylko, samochód nasz pochło
nął za pół roku 500 dolarów.

— A widzisz, nie mówiłam ci, żebyś nie 
zakładał tych denerwujących ksiąg kaso
wych?

Wokół Europy

Alhidada i awarja,
Afterpiki i limbusy,
Bakbort, baksztag, bomhramstenga, 
Kilwatery i cirrusy;

Kliwerbomy, kluza, koją,
Wachta, wanta i lichtuga ...
I pomyśleć, że bez tego 
Nie odbędzie się żegluga.

Tajemniczy jest ten słownik,
Same esy i floresy —
Jakiś spardek splisowany 
W pokręcone es-o-esy.

Trumselstanga z trumselreją 
Na arajrepie dryfowały —
A ja na to spoglądałem 
Zaskoczony i nieśmiały...

Wącham pęki róż wiatrowych,
Które kwitną koło ropy----------
I cumując zwolna, jadę 
Dookoła Europy.

ARTUR. MARJA.
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Dwitdzlestopięclolecle
rotograwjury

Sziłachetna technika rotograwjuro- 
’watnowoczesnej grafiki święci w roku 
bieżącym dwudziestopięciolecie. W 
związku z jubileuszem ukazała się w 
ostatnim numerze „Przeglądu Graficz
nego! i Wydawniczego" obszerna praca 
pióra p. Franciszka Kusza, dyrektora 
zakładów graficznych Drukami św. 
Wojciecha w Poznaniu.

Praca daje rys historyczny ¡powsta
nia druku rotograwurowego, począw
szy od cytowania sposobem ręcznym 
na walcach mi&dizianych, aż do ostat
nich zdobyczy mechanicznych, wszech
stronnie udoskonalonych. Na szczegól
ną uwagę zasługują ilustracje, które 
barwnie obrazują przebieg ewolucyjny 
rotograwjury. Dwubarwna reprodukcja 
„Tatry“, oraz cudna, trójbarwna repro
dukcja „Kwiaty“ — są naprawdę god
ne zachwytu oraz uznania dla wspó- 
czesnego drukarstwa polskiego. Za
kłady Graficzne Drakami i Księgarni 
św. Wojciecha w Poznaniu prawie 
równocześnie (jak podaje autor) z po
wstaniem druku rotograwjurowego w 
Niemczech, bo w r. 1912 zainstalowały 
u siebie bardzo kosztowne agregaty, 
produkujące w tej technice do dnia 
dzisiejszego znany tygodnik „Przewod
nik Katolicki“.

Autor pracy historycznej wspom
niał o zasługach naczelnego dyrektora 
p. F. K. Ziółkowskiego, dalej o pionie- 
rach-fachowcach, pomijając zupełnie 
inicjatywę oraz pracę własną, która w 
niemniejszym stopniu przyczyniła się 
do tego, że dziś stanąć możemy w tej 
dziedzinie do konkursu nąrówni z za
granicą. Pozwalam sobie przeto na 
skromne uzupełnienie, dodając, że na- 
równi z innymi p. dyrektora Franci
szka Kusza zaliczyć nam należy do 
tych pionierów twórczej pracy w dzie
dzinie szlachetnej techniki rotogra
wiurowej. Głęboko przemyślany i opra
cowany temat jest bodaj najlepszym 
tego dowodem.

Twórcza praca p. dyr. Fr. Kusza 
biegnie po dziś dzień po tej linji a za
kłady przemysłowe będące pod jego 
zarządem, są bodajże jedyne w Polsce, 
które posiadają wszelkie działy tech
niki druku, począwszy od skromnego 
druku typograficznego aż do jubilatki.

Rozprawka „Dwudziestopięciolecie 
rotograwjury“ będzie dla literatury za
wodowej w Polsce cennem źródłem do 
historyczne! pracy badawczej na dale
ką przyszłość.

Toruń.

Maksymilian Nowicki.

„Pod Pręgierz“
Ukazał się świeży (30) numer, wy

dawnictwa antyżydowskiego „Pod Prę
gierz", zawierający szereg godnych 
uwagi artykułów i informacyj z tej 
dziedziny. Kierownik wydawnictwa p. 
Jan Kulig, jak wiadomo odsiaduje 
obecnie 3-miesięoeną kaźń więzienną, 
poniesioną w konflikcie z Żydami. Mi- 

, mo to pismo ukazuje się nadał regular
nie. Redakcja i administracja „Pod 
Pręgierza“ mieszczą się przy ul. Fr.
Ratajczaka 14, tel. nr. 20-97.

Kobiety w całych Niemczech rozumieją 
doniosłość obrony przeciwlotnlczoga- 
zowej. Kobiety w całych Niemczech są 
zorganizowane do obrony. Czy i ty je

steś przygotowana?

33 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

Dalszy ciąg ciągnienia z dnia wczoraj^ 
szego.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 2C0 zł na numery:

1167 77 359 922 2011 696 982 3555 808 60 
4565 790 5305 766 6252 74 347 506 683 757 817 
931 48 7444 543 604 840 45 970 8884 9218 65 
10405 552 965 11839 43 54 85 950-'13642 50 766 
898 14233 46 423 6'8 606 711 51 941 90 15283 
323 781 967 16330' 583 638 850 69 17136 18130 
200 89 698 887 920 49 56 10019 470 742 20137 
315-59 96 482 57 21138 89 282 654757 836 22004 
193 421 53 65 655 707 905' 10 23057 138 227 881 
85 967 24135 65 479 604 726 70 816 27 25104 53 
220 370 98 465 581 620 782 23031 118 69 359 89 
427 521 882 27175 99 406 27 618 28054 211 477 
682 29198 315 54 470 781 31054 242 353 621 86 
720 32292 580 777 825 72 33135 298 650 79 715 
822 34127 288 90 739 828 993 35234 340 66 419 
546 70 789 891 36001 72 163 261 95 349 80 461 
650 68 779 824 26 75 37031 270 495 505 41.

38095 162 75 226 385 441 596 849 39131 574 
879 984 40318 732 920 41087 267 324 812 42467 
43526 695 867 933 44011 266 538 715 83 855 
45082 139 280 358 509 634 97 705 830 942 46190 
216 311 602 47253 488 877 48222 344 49122 418

I kol. U. Í!¡tráHO«SlÍÍ|(l
Gaiezao, Curoorego 2 Tg 1689 

gdzie zawsze pada wiele wygranyoD.

513 615 750 50035 89 620 65 789 51184 224 567 
840 52702 17 840 63 53391 727 41 867 54083 713 
47 51 837 58 55331 716 977 56170 598 700 57449 
765 986 89 58177 715 830 59089 136 203 558 77 
753 60079 214 326 78 428 684 914 72 61030 425 
91 631 837 62191 436 615 73 731 39 860 63 945 
63183 218 25 391 415 546 673 81 893 64226 62 
319 38 561 769 933 65124 74 84 407 829 66050 
56 283 372 82 895 67140 49 212 990 68068 100 
331 592 722 53 879 69155 258 357 99 518 75 633 
87 906 24 91 70002 99 124 287 594 678 719 866 
968 71097 132 530 851 911 72299 320 518 628 
760 73010 163 382 455 93 602 799 74143 483 606 
895 75334 602 838 53 905 33.

76160 519 27 831 61 83 934 60 77105 354 519 
813 960 79 78190 235 47 564 677 761 79007 173 
505 722 75 827 80101 437 520 74 626 59 700 
81062 432 612 847 82218 63 510 719 838 83015 
669 830 78 84008 46 103 92 414 591 721 84 899 
85363 691 895 S6194 857 58 83 968 87058 202 
868 88054 569 647 730 40 62 89026 112 63 309
430 001 98 90491 615 53 707 51 91139 234 51 330 
428 685 950 92023 81 567 937 82 93006 20 579 
756 920 33 94051 142 317 598 656 81 95371 85 
589 758 96032 194 449 640 880 95 97081 186 212 
366 98301 451 704 963 99212 44 951 54 100012 
374 687 772 101019 177 318 487 644 766 102087 
533 80 728 871 103137 530 827 104017 185 488 
105041 276 371 541 683 86 901 62 106098 171 
317 672 816 107132 4C 508 610 903 108388 507 
844 109000 107 300 872 110535 47 794 111183 
263 67 479 866 939*112126 209 93 609 46 822 940 
113015 855 81 997.

114148 331 423 533 691 796 891 912 115071 
102 304 29 51 430 599 956 70 116344 72 46l 94 
894 117444 685 910 74 86 118056 152 318 59 610 
807 945 119044 155 301 29 724 120045 523 61 
729 121036 202 95 327 35 629 77 726 827 122169 
258 347 123306 65 604 96 749 806 9 124142 976
98 125059 160 94 473 641 734 935 126049 264 
319 438 39 52 659 744 936 58 74 127210 48 490 
619 24 731 870 128073 294 355 910 40 129228 
467 822 130017 190 546 656 942 131199 474 659 
96 764 132050 51 110 38 328 415 888 133738 
134008 408 588 985 965 135102 33 57 240 58 478 
724 90 874 959 136208 137223 550 804 916 71 
138437 603 64 723 940 139065 100 242 67 384
99 410 33 699 719 140145 71 241 45 84 322 938 
52 141041 102 85 206 55 481 142093 149 1431)49 
70 161 290 422 791 895 904 144154 298 361 949 
145346 453 503 16 146749 147176 496 148161 
255 424 641 716 870 916 22 149962 150132 76 250 
355 428 532 607 46 703 805 151004 363.

152107 46 525 71 626 37 153144 253 723 40 
867 921 154171 215 66 84 354 401 510 22 739 862 
155005 78 259 308 765 94 156090 94 261 349 633 
157275 458 630 807 78 158028 464 656 767 963 
159085 712 848 160009 426 867 161024 52 304 79 
709 19 889 93 162004 29 60 304 767 281 957 
163174 298 316 97 430 164107 9 37 38 796 921 
165033 95 408 938 166023 238 67 307 926 37 
167378 932 168249 914 169467 570 86 909 170300 
422 65 550 882 905 92 171124 265 413 5°5 633 
775 172302 50 78 464 ?50 173096 174490 688 781 
866 77 175641 721 176244 423 70 516 941 177102 
68 864 414 29 700 813 34 69 91 927 178375 97 
466 562 896 179353 556 725 876 180148 77 204
64 679 753 181050 120 60 395 680 862 182905 
183234 522 87 669 754 184127 79 254 328 92
431 526 729 50.

CIĄGNIENIE TRZECIE
Po 10.000 zł na nr. nr.: 55514 117632 

124957 126328.
Pe 5.060 zł na nr. nr.: 44297 62955 78532 

113389 152977 155Í51 163202.
Po 2.000 zł n’a nr. nr.: 10788 18579 28946 

57647 69748 70984 71589 72105 75335 86971 
119180 124190 128970 132824 132977 143420 
153842 154703 169733 174105 184527.

Po 1.000 zł na nr. nr.: 5766 6258 10507 
20387 29S27 34370 37308 37576 67990 70342 
71009 72032 73737 76816 78588 81111 88472 
91789 96675 96588 120648 123374 125830 130135 
138640 139716 141020 154941 155257 164144 
169914 177300 182554.

Po 200 zł na numery:
556 796 896 1020 182 224 430 541 692 808 

96 2116 731 34 998 3326 4095 381 445 85 648 
5037 89 101 302 469 624 6318 545 897 925 7211 
323 518 757 8514 758 831 9439 10012 72 264 
488 562 706 820 11226 902 12025 545 13232 324 
960 14186 269 302 413 15326 719 970 16349 835 
913 17265 682 18342 935 77 19162 203 409 74 
737 945 20694 21490 552 892 22074 332 601 
23124 264 481 519 889 923 24045 319 932 25076 
362 400 583 609 701 58 66 816 938 26115 66 97 
746 27020 106 511 753 96 830 923 29 28038 175 
19016 39 253 459 535 695 892 941 49 30349 
31106 841 934 32103 276 362 551 650 56 33143 
59 75 375 495 637 56 961 34308 43 908 11 56 
35408 22 654 36002 57 113 565 76 755 59 851 
54 73 37021 184 257 401 538 600 947.

38496 39377 84 96 540 669 40136 97 433 
542 630 41252 379 622 42153 262 90 420 802 990 
43261 589 681 766 890 943 .44067 219 53 483
956 85 45113 373 46118 232 85 687 739 837 
47307 57 601 20 961 48063 425 56 603 89 739
957 66 49070 91 141 206 8 325 643 825 48 50052 
78 98 527 759 68 99 977 51226 429 851 52304 
616 858 53225 388 423 737 956 78 54266 337 
72 434 623 24 29 98 921 55193 237 423 856 73 
56413 521 634 49 53 731 969 57021 467 91 518 
36 803 58163 262 98 453 521 643 66 798 59264 
405 808 907 60 60154 342 419 500 715 16 46 75 
82 906 61141 219 302 626 62513 77 718 80 919
65 63242 447 521 33 669 761 866 64118 44 255 
325 888 939 65216 341 519 612 66506 768 925 
67379 68366 515 23 874 968 69141 379 665 856 
70064 81 258 386 703 71105 984 88 72699 709 
971 95 73125 504 608 816 968 74471 657 726 
56 920 57 83 75033 125 297 407 538 625 917.

76064 234 58 75 319 57 72 620 67 804 64
958 77096 140 68 381 616 876 975 78287 321 
29 832 74 86 79564 701 910 80002 113 54 671

779 902 53 81465 512 30 640 82223 320 92 606 t 
50 97 712 846 89 985 83538 899 963 84227 88 
495 581 805 85038 130 215 77 684 870 87 967 
86039 488 579 627 87086 135 662 841 88167 259 
428 547 618 900 89298 343 712 90046 62 199 
420 574 SU 91309 784 981 92Ú77 179 215 905 
22 93581 056 93 94039 368 534 636 954 95043 
55 205 81 346 981 96055 417 589 713 997 97128 
81 322 433 594 740 54 98015 74 157 214 342 535 
36 649 712 871 922 99606 79 746 51 842.75 961 
100Ó85 395 704 20 62 101309 50 608 95 739 
102060 116 25 26 217 404 677 811 97 103197 
299 406 99 104151 702 80 908 33 105870 81 927 
66 82 106141 218 363 807 65 937 107194 319 
442 502 45 86 737 53 108009 137 246 109114
382 440 766 832 79 110270 467 881 111237 680 
742 870 112152 544 709 857 947 113037 233 69 
504 614 26.

114492 95 96 705 71 115070 808 914 22 
116213 76 368 426 764 117208 443 618 794 
118017 47 55 106 515 639 43 718 59 874 119156 
379 496 120088 402 553 600 749 121366 506 
627 92 714 76 122555 31 691 802 944 123103 
229 751 826 943 124002 76 86 212 58 461 732 
874 914 125349 402 "'50 829 126074 213 995 
127001 342 458 64 562 721 811 16 58 979 128153 
66 827 41 129272 370 959 92 130259 382 89 550 
803 919 77 131190 661 82 802 87 132048 276
383 550 634 58 766 867 956 133219 443 598 
769 893 564 134288 514 642 135219 401 136164 
513 630 822 938 69 137105 273 341 740 77 379 
943 138044 154 84 313 525 879 937 139118 237 
320 45 60 607 76 79 140508 229 312 433 78 805 
30 141089 314 71 570 700 935 53 142147 654 
946 143212 43 345 426 659 144061 149 238 88 
440 559 738 S03 94 145436 644 804 18 956 
146120 38 62 85 294 308 96 537 669 728 877 
147242 865 76 148325 607 149094 257 419 881 
993 150229 72 503 37 611 59 790 800 151237 
57 516 718 927 66.

152070 307 32 613 81 769 831 68 153152 
587 662 99 154363 89 614 848 155013 143 566 
623 37 50 743 825 156953 92 157173 735 810 
158480 658 748 159159 352 410 17 987 160178 
374 656 847 948 50 161061 409 68 608 887 
162034 166 77 724 919 163000 366 439 674 748 
164937 99 165097 386 561 633 93 717 889 979 
85 167066 170 218 58 303 555 714 980 168099 
354 971 169167 211 442 554 604 37 96 948 
170021 92 99 426 87 982 171092 131 338 42 45 
423 616 999 172541 95 173463 618 93 174022 
135 247 304 175015 371 97 440 544 611 90 
176582 843 52 177003 51 142 243 529 673 863 
178080 216 79 82 309 419 95 179238 313 538 
774 967 180174 411 608 741 181314 24 480 
182473 77 781 845 907 183057 607 746 893 965 
184341 476 537 709 852 907 70 72.

Kolektura szczęścia
J37JLJANA LANGEftA
Poznań. Sew. Mielźyńskiego 21 i Wielka 5 
zapewnia największe i najbezniejsze wygra
ne. Parę ćwiartek na główne ciągnienie jest 
jeszcze do nabycia. W I-szej klasie 32 Lot. 
padla wygrana 10 000,—. w III-ciej 20 000,—, 
w IV-tej 5 000,—, 20 000,— i 50 000,— zi.

ng 14 766

W piątym dniu ciągnienia 4-ej klasy 
wygrane padly na numery następujące:

100 000 zł ha nr 70028.
50 OSO zł na nr. 115045.
20 000 zł na nr. 109986.
10 000 zł na nr. 153558.
Po 5.000 zł na n-ry: 33676 104417.
Po 2.000 zł na n-ry: 8680 14224 21919 

37489 41323 42954 56268 67971 73117 83976 
89581 90433 102615 107216 124800 128656 
141495 146006 146243 146789 149449.

Po 1.060 zł na n-ry: 3587 3863 9706 17872 
19541 20563 21316 22816 24313 32115 33566 
38230 59908 69628 73364 85058 88407 88531 
94268 96028 103912 111338 119909 122067
124894 • 126001 131874 135736 136065 139331 
144328 144537 147693 151630 152579 166831 
168038 170458 172927 173574 176397 183711.

Po 200 zł na N-ry:
8 80 165 460 16 561 98 700 33 954 1207 355 

905 10 88 2522 37 666 878 94 3125 492 514 56
57 731 93 836 981 4076 322 453 598 853 5191 
210 343 508 632 828 953 6143 273 455 569 83 
87 646 807 11 7190 329 414 672 701 883 8501 
763 866 911 9247 572 822 39 993 10045 223 68 
327 91 498 887 920 11206 59 554 605 34 889 
986 12056 264 444 £28 1.3190 96 244 503 51
58 82 638 720 14043 155 202 90 309 53 542 612
38 46 915 15129 92 799 934 16009 354 17062 
232 467 510 39 18155 462 554 690 701 10 37 
519 19080 565 613 97 709 835 20185 213 83 527 
903 21041 114 241 591 620 54 709 98 909 31 
22217 64 634 35 73 739 93 847 954 23118 273 
451 515 98 760 840 94 955 79 24074 189 202
363 451 568 648 728 941 25027 68 9Í 170 222
468 631 702 14 50 94 893 26072 88 193 387 433
614 776 97 829 903 85 27075 483 241 67 370
412 36 37 44 590 99 771 99 314 29 60 89 94 
28099 171 87 220 87 407 £83 681, 812 35 958 
290047 57 123 417 87 544 84 643 719 78 37 931 
30033 58 108 322 887 31281 951 ¡427 55 590 
672 804 30 97 916 75 78 32033 21Sf 309 98 529 
736 816 962 66 33024 282 454 £47-635 773 868 
34011 80 122 19 205 64 74 396 651 99 884 986 
35001 42 86 251 202 495 567 665 724 960 36040 
126 44 269 570 817 36 92 37019 23 93 133 53 
63 281 399 642 892.

38008 140 2Í5 25 435 66 92 617 52 39013 
22 210 316 90 420 554 648 60 79 826 58 83 95 
40033 78 166 310 34 49 411 77 648 764 867 958 
41073 400 2 75 553 80 742 937 42002 11 89 
138 269 301 49 406 88 532 40 60 76 648 722 84 
858 61 66 76 955 96 43021 30 43 84 118 251 
348 625 52 981 44001 175 94 217 69 93 95 318 
470 97 526 717 49 54 833 45249 496 512 38 850 
58 977 90 46019 54 172 482 630 821 42 47024 
602 894 933 69 48057 66 321 29 59 473 521 983 
49003 134 69 74 85 90 204 36 37 992 96 50019 
82 83 172 201 2 12 32 370 564 87 682 96 997 
51013 112 307 624 77 769 909 28 80 52021 60 
15Í 207 376 405 67 98 613 751 99 53013 59 
270 306 47 767 875 964 54100 86 283 96 437 
540 30 87 632 734 55047 81 125 97 244 «7 385 
435 502 605 753 54 S6i 56017 272 316 29 73

492 647 905 57311 32 72 535 49 87 833 58000 
103 81 296 449 528 661 Ś03 13 71 930 35 55 56 
59020 6 7 73 185 224 362 452 621 930 53 68 
60422 53 575 690 813 38 929 61105 83 85 91 
203 4 346 64 86 415 618 40 752 888 62280 462 
81 596 762 816 28 949 90 63105 81 359 67 74 
89 432 83 534 53 60C 84 90 858 81 82 96 926 
41 55 64022 85 143 204 306 36 404 9 37 505 
720 896 901 18 60 65084 112 56 81 219 34 305 
46 477 558 726 386 965 75 66019 79 124 290 
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Dnia 10 września 1935 r., o godz. 22-giej, zmarł nagle w szpitalu 
Przemienienia Pańskiego w Poznaniu, opatrzony Sakramentami św., 
przeżywszy lat £2, mój najukochańszy mąż. drogi i troskliwy ojciec, syn, 
dzadek teść i nasz kochany brat i szwagier, ś. p.

Bronisław Płocieniak
W ciężkim smutku pogrążeni

zona, dzieci, wnuk i rodzina.
Kostrzyn Poznań, Owieczkowo, Wola, Dąbcze, Gdynia, Ostrów. 
Pcgrzeb odbędzie się w sobotę, 14. bm. o godz. 15-tej z domu żałoby

w Kostrzynie.

zg 11777

W niedzielę, 8 września 1935 r., zginął śmiercią tragiczną lotnika, 
mój ukochany syn, nasz drogi brat i wuj, ś. p.

Marjan Ciosański
ppor. płlot-obserwator

przeżywszy lat 24. Pogrzeb odbędzie się z kostnicy przedpogrzebowej 
Wały Jana III w piątek, 13. bm o godz. 15 na cmentarz parafji św. Flo
riana w Jeżycach Msza św. żałobna nazajutrz w sobotę, o godz. 9 rano 
w kościele św. Florjana.

W ciężkim smutku pogrążona
matka z dziećmi i rodziną.

Poznań, Warszawa, Równe. zg 11781

Dnia 11 września 1935 r„ o godz. 23, zasnął w 
Bogu, opatrzony Sakramentami św., po długich 
i bardzo ciężkich cierpieniach, nasz ukochany 
ojciec, dziadek, brat, stryj i wuj, ś. p.

Jan Wojciechowski
b. zawiadowca gorzelni w Żegocinie

przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się w Kroto
szynie w sobotę, dnia 14. bm. o godz. 16 z domu 
żałoby przy ul. M. Langiewicza.

W ciężkim smutku pogrążona 
ng 14946 rodzina.

Krotoszyn, Kościan, dnia 11. 9. 1935 r.

Dnia 10 września 1935 r., po długich i ciężkich 
cierpieniach, rozstał się z tym światem, ś. p.

Seweryn Bilski
prokurent firmy Antoni Rosę

W Zmarłym straciłem szczerze oddanego od 15 
lat współpracownika o najszlachetniejszej pra
wej duszy. — Cześć Jego pamięci.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, o godz. 17 z 
kostnicy przy cmentarzu św. Marcina przy ul. 
Bukowskiej. Msza św. za duszę ś. p. Zmarłego 
odprawi się w poniedziałek, o godz. 8 w kościele 
Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

Walerian Chrzanowski
Poznań, w wrześniu 1935. ng 14947

Dnia 10 września 1935 r., zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Kasper Stachowiak
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13 wrze

śnia o godz. 17 z kostnicy par. św. Marcina w 
Górczynie.

To w. „Pielgrzym" pod wszw. Matki Boskie]
Wypadek 352. w Poznaniu. zg 11 779/80

Prof. Dr. W. Kapuściński
_ powrócił dg 4004

Wróciłem

1 »e. W. BEKNACKIB przyjmuje teraz 10 — 12 i 16 — 17
Rzeczypospolitej 2 — tel. 20-20

Dnia 10 września 1935 r., o godz. 1,30, zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój 
drogi, kochany mąż, troskliwy tatuś, syn, brat, szwagier i wujek, s. p.

Seweryn Bilski
przeżywszy lat S0 Pogrzeb drogich nam zwłok odbędzie się w piątek, dnia 
13 WTześnie o gcdz. 17 z kostnicy przy ul. Bukowskiej na cmentarz sw. 
Marciński. Msza św. żałobna odprawi się w poniedziałek, Ib. bm. w Ko
ściele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

W ciężkim smutku pogrążeni
Bg u TO żona z synkiem i rodziną.

Ł" Jest wygodną,elegancltti trwałą

TEN KOŁNIERZYK.mOUTNl

(Marcin 47
Kromczijnski Poznań,

miesiecznreie 20,i
Pr 4557

Parcele
cena zniżona. Murawa Gromadz
ka, Winiary, Szeląg zaraz. Za
cisze 4. m. 8. zd 42 489

0 5 LAT 
MŁODSZA 
W CIĄGU 5-iU

MINUT
Kolosalna zmiana 
przez stosowanie 

odpowiedniego 
pudru do twarzy

ZRÓB TĘ PRÓBĘ
Możesz dziś jeszcze 

»sięgnąć wygląd conaj- 
nniej o 5 lat młodszy, 
araz świeżą, aksamitną 
terą, której pozazdrości 
■iejedna młoda dziew
czyna. Zrób tą próbą sama
w ten oto łatwy sposób. Najzwyczajniej przy
pudruj połową swej twarzy Pudrem Tokalon na 
Piance Kremowej, spreparowanym według ory
ginalnego francuskiego przepisu znakomitego 
paryskiego Pudru Tokalon. Przejrzyj sią następnie 
w lustrze, a zauważysz jaki kontrast zachodzi 
pomiędzy jedną a drugą częścią twarzy. Zoba
czysz tak samo zadziwiającą różnicę jak ta, 
którą widzisz na tym oto rysunku. Puder To
kalon jest jedynym, pudrem, który zawiera Piankę 
Kremową (zmieszaną patentowanym sposobem). 
Jest ona tym składnikiem, który przyczynia się 
do tego, że Puder Tokalon nadaja tak cudownie 
świeże, dziewczęce piękno. Dzięki . Piance Kre* 
mowej również trzyma się on pięciokrotnie dłu
żej niż każdy zwykły puder. Jedno zastosowanie 
usuwa brzydki połysk na eały dzień. Niezależnie 
od tego, czy Pani wychodzi na deszcz lub 
wiatr, czy też tańczy godzinami w dusznej sali, 
cera Pani pozostaje świeża i powabna, o ile 
używa Pani Pudru Tokalon. Pozwala to każdej 
kobiecie natychmiast wyglądać o lata całe mło
dziej. Pianka Kremowa stosowana regularnie, 
wzmacnia i upiększa istotnie skórę.

KORZYSTNA OKAZJA
NABYCIA

NIERUCHOMOŚCI

Domy w Poznaniu, Bydgoszczy, 
Grabowie, Grodzisku, Grudzią
dzu, Inowrocławiu, Kościanie, 
Koźminie, Skokach, Śmiglu, 

Wągrowcu i Wolsztynie 
(III p;ętrowyzcentralnem ogrzewaniem)

do nabycia przy niewielkiej wpłacie 
i przy przejęcia niskooprocentowa
nych długoterminowych hipotek.

Oferty do administracji Kurjera 
Poznańskiego pod dg 4036.

UDZIAŁOWCA
z kapitałem 30—50 000 zŁ poszukuje od łat istniejące dobrze 
prosperujące przedsiębiorstwo, mające zamiar zakres swej 
działalności rozszerzyć. 100% zabezpieczenie kapitału i zy
sku. Zgłoszenia uprasza Biuro Ogłoszeń „Par“, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 37,32. Pg 5626-37,32

ANODOWE EMK A
NAJLEPSZE

150 wolt zł 15.10 120 wolt zł 11,50 
I lOOwolt zł 9.SO 90 wolt zł 7, so | 

60 wolt zł 5,so

,&77lfzCL '
właśc. Marjan W/odarczah

i Zakł. Radjotechn.i Fotogr.J
1 POZNAŃ-WROCŁAWSKA 30 1

TEL 36-83

n« 14 639

•eeeeeeeeeel^eeeeeee
„Haftoplis"

wykonuje mereżke okretke. — 
dziurki wykończenie szali fal- 
ban plisowanie dekatyzowanie. 
hafty monogramy tarcze gtmna- 
zjalne obciąganie euzikńw nad
rabianie stóp podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejScie Wiankowa.
Pg 4568-28.27

Polecamy

DOBUDOflLI!
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiitiiiiiiiin 
I—I Dźwigary. Żelazo

Żelazo do betonu 
Gwoździe i Araby 

Okucia do pieców i kuchni 
Kuchnie westfalskie

Kotły do pralni 
Piece żelazne

Zamki i zawiasy do drzwi 
i okien

Okna lano-żelazne 
Siatkę ocynkowaną na płoty 

Ceny najtańsze.
Cenniki na żądanie.

Spółka z ogr. odp.
w Poznaniu, alica Szewska 16

Telefon nr. 30-38 i 36-90

ng 13 476

Samockód
lekkiej wagi, limuzynę, 4-osobową nowy model mało uż; 
war.y kopię przy zaliczeniu samochodu Fiat 509 otwari 
w dobrym stanie, 40 000 km. Oferty Kurjer Pozn. zg 1178

KONKURS
NA DOSTAWĘ OPAŁU OKOŁO 1300 TONN KOKSU

z kopalń Emma, Gotthard, Skarboferme,
300 TONN WĘGLA GÓRNOŚLĄSKIEGO.

Oferty składać do dnia 20. bm. godzina 12-ta w biur 
- lntendentury, Wały Wazów 26.

o* J451A Uniwersytet Poznański.
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Stronati = Kurjer Poznański, piątek, -13 września 1935. Numer 119

Nagłówkowe słowo (tłusto) 23 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno elewa 
i, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „z g ł o r z e 6“ lub „ofert" do „Kurjera Poznańskiego" 
za nr..... „ prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty łub pocztówki prosimy umieścić c z y t e ' n i e numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogił inserentowL

Karier Poznański

Poznań,
zde 57675 iw. Marcin 71/

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i L p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego! tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość" lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański" nr.......

Administracja.

DOKY.PABCELE

Kamienicę
nowa dochód MO0. sprzedam 
75 000, wpłaty 55 000, reszta amor
tyzacja. Gruszczyński. Pocztowa. 
30. zdg 42 106

Kto
wypożyczy uczciwej panience 
1000 zl na powiększenie przedsię
biorstwa. Dam pokój w pro
cencie. Adres Ku-jer Pozn.

zdg 42 520 -

Futro
damskie 50. Mickiewicza 18 a,— 
parter, prawo.________ zdg 42 827

Znak oferty naprzykład: n 3595, z 21025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą. 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Kamienicę
komfortowa w pobliżu Starego 
Rynku, czynsz roczny ponad 46 
tys. Sprzeda właściciel bez po
średnictwa. Do kupna potrzeba 
200—240 tysięcy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 044__________

Kupię
dom nowy dochodo-wy bliżej śród
mieścia, wpłaty ca. 60 000 zł. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 518

Sprzedam
gotowy plan budowy wilii. Wia
domość Kurjer Pozn. zdg 42 421

Domek
wilikę sprzedam, amortyzacja, — 
pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 468

Wspólnika
z gotówka do składu, mieszkanie 
wolne. Kotecki, Bydgoszcz. — 
Gdańska 136. zdg 42 440

i 15 000 do 25 000
pożyczki poszukuję na dom w Po
znaniu na pierwszą hipotekę. I.a- 
skawe zgłoszenia: Offierski, War
szawa, Bednarska 6.

Pg 5.383-62,404
Złote

marki, funty sprzedam korzy
stnie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 823
Knpię

monety ziote. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 621.____________

2
rowery sprzedam 
Wilda 93, Dehr.

tanio. Górna 
zdc 42 831

Garnitur klubowy 
skórzany

mało używany, iadny fason, oka- 
zyjnie, Foziuński Dom Komiso 
wy, Dominikańska 3.
_________ Pg 5620-37.20

Parcelę
kilkumorgową sprzedam. Dzięgiel, 
Piątkowo, poczta Poznait, 
_____ zdg 42 622

Z powodu
wyjazdu nowoczesną jadalnię 
orzech. Kaz. J arochowskiego 67, 
m. 4. zdg 42613

Kamienicę
lub wille, wpłaty 40 tys. kuplę za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 42 415__________
Administrację

większej kamienicy obejmę. Na 
życzenie mogę złożyć kaucję hipo
teczna do 5 000 złotych w zlocie. 
Mogę służyć również poleceniem 
poważnych osobistości w Pozna
niu. Zgłoszenia z podaniem wa- 
junkfiw do Kurjera Poznańskiego 

zdg _42 530__________
Willę

dwumieszkaniowa komfortowa. — cena 16 000 poleca Jasiński, Plac 
Wolności 6, m. 15.____ zdg 42 533

Parcelę
mniejsza mieście kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 472

Dom
willę, parcelę kupię od właścicie
la. Podać cenę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 700

Złote
monety sprzedam. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 42 591

Skończyły się już opalania, pły
wania, rybki, polowania wracamy 
wszyscy do Poznania na podwie
czorki i śniadania

powraca
znana miła

era
chodzenia razem do

Webera
Cukiernia, Nowa 4. ng 14 375

Za
długi męża mojego Franciszka nie 
odpowiadam. Antonina Skrzypiń- 
sfca, Swarzędz. zdg 42 648

Dyskretnie
pod gwarancją każdego wyswata 
jedynie Biuro „Przyszłość", Po
znań, Strzałowa 3. telefon 24-03. 

zdg 42 576/7Dom
w Głównie, solidnej bndowy, przy 
Rynku, sprzedam okazyjnie. Do
chód brutto 8200,—. Wiadomość: 
Offierski, Warszawa, Bednar
ska 6.____________ Pg 5384-62.405

Willę
nowa, dwunreszkaniowa. Śpichrz, 
2 morgi ogrodu przy dworcu w 
Swarzędzu sprzedam. Oferty 
...Par", pod nr. 37,36.

Pg 5623-37,36

Panna
lat 30. posiada dwanaście tysięcy, 
sympatyczna, ładna, wyjdzie od
powiednio zamaż. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 42 634_______________

Kawaler
iat 28, gotówka i majątek, szuka 
żony z gotówką, celem założenia 
interesu, wiek obojętny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 882

Willa
Park WOsona, 2 mieszkania czte- 
ropokojowe sprżeda. Dom Zleceń. 
Wrocławska 22,_______ zdg 42 790

Administracji domu
przyjmę. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 42 687 

SPRZEDAŻE

Parcelę
pod willę kupię. .Oferty z ceną 
położeniem, wielkość do Kurjera 
Poznańskiego zdg 42 747

Kupię
wilikę domek ogródkiem, cen-, 
tram blisko przedmieścia, kom
fort. Gotówka dziesięć tysięcy. — 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
spiesznie Kurjer Poznański

zdg 42 710

Kamienica
centrum Poznania, składami, do
chód 31 400. w-płaty 50 000. resztę 
amortyzacja. Ratajczak, Poznań. 
Jezuicka 12. zdg 42 594

PIENIĄDZ

Resztówka
160 pszennej, zabudowania, in
wentarze kompletne ' 45 000.—, 
wpłaty 25 000,—. wiele innych 
resztówek. Kwiatkowski, Poznań, 
Dziaiyńskich 10. zdg 42 676

Galanterja
skład mieszkanie 2 pokoje 2 500, 
urządzenie, towar. Adres Kurjer 
Poznański zdg 42 672.

Futro
źrebce, długie jak nowe. Adres 
Kurjer Poznański zdg 42 663.

Rusztowanie
budowlane tanio. Dąbrowskiego 
4, Drogerja.__________zdg 42 802

Watolina
do płaszczy w wielkim wyborze.

Andrzejewski,
Szkolna 13. dg 4041

Samochód
limuzyna, ekonomiczny, spowodu 
śmierci tanio sprzedam Zgłosze
nia Nowaczyk, Górna Wiida 30.

ng 14 841

Skład
dewocyjny sprzedam korzystnie. 
Wodna 1._____________zdg 42 317

Składowe
urządzenie- białe, przepisowe, ta
nio sprzedam. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 42 334

Sprzedam
korzystnie 12 stolików okrągłych 
z płytą marmurowa. Adres „Par“

Pg 5616-56.117________
Motocykle

News-Imperia! 350 — News-Impe
rial 500 mało używane za pól ce- 
nv sprzeda Nowaczyk. Górna 
Wilda 30 ng 14 842

Wózki
wybór, tanio. Trabczyńska, Pie- 
rackiego 11. podwórze.
_________ zdg 42 772__________

Piekarski
wózek kryty. Marciniak. Wielkie 
Garbary 54.___________zdg 42 705

Maszynę
do bułek, piec (westfalkal sprze
dam. ■— Adres Kurjer Poznański 
__________ zdg 42 703

Śrutownik
sieezkarka, motor, prąd stały 
k. m„ pasy okazyjnie sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 42 708

Probiernię
wyszynk piwa, wódek sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 701 

Drzewka i krzewy 
owocowe i ozdobne

duży wybór doskonałych, lub 
pięknych i rzadkich gatunków i 
odmian, pewnie oznaczonych, 
zdrowych, — obejmują dwa świe
żo wyszie z druku katalogi, które 
na żądanie wysyta bezpłatnie Dy
rekcja Ogrodów Kórnickich w 
Kórniku kiPoznama,_____dg 4037

Pianino
tanio. Podgórna 14, skład instru- 
mentów.____________  zdg 42 632

Fabryka Mebli
poleca jako specjalności meble 
kuchenne. Skład Fabryczny Pół- 
wiejska 22 podwórze. dg 4012

Meble ..kuchenne
jako specjalność poleca skład fa
bryczny. Półwiejska 22 podwórze, 

dg 4013

Hurtownia
monopolowa w Wielkopojsce (du
że miasto) poszukuje wspólnika z 
kapitalem od 60.000. Zupełne za
bezpieczenie kapitału i wysokie o- 
procentowanie zapewnione. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 42 51$

Pianina
nowe, używane gwarancja, do
godne warunki. Betting, Leszno. 
___________ dg3996___________

Meble
specjalność kuchnie poleca. Skład 
Fabryczny Półwiejska 22. podwó
rze. dg 4011

Pianino
nowe, zamienię na drzewo stolar
skie użytkowe. Oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego d-- 4014._______

Parkietowe posadzki 
dostarcza solidnie < fachowo alta
na firma
Koraszewski i Marweg

Poznań, Plac Wolności 14 a. 
dg 3239/40

Kolon jalka
do sprzedania z powodu wyjazdu. 
Górna Wilda. 36.. zdg 41 711

Skład
papieru, tytoniu, przy ruchliwej 
ulicy zaraz sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 42 741

7 pokoi
komfortowe, słoneczne. Może 
od zaraz Matejki 48 zdg 41

Młyńskie
maszyny tanio sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 42 495

Trzypokojowe
przynależnościami 1. czynsz 
żacy Wiadomości Palacza 70“ _ 
m. 5. zdg 42 06S

Kilka jadalek 
okazyjnie

odda Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3. Pg 5619-37,21Rower

męski jak nowy. Stary Rynek 48, 
m. 5. zdg 42 497

2
pokoje kuchnia z przynależności», mi. Szczęsna 1 przy ul. Dąbrów- 
skiego. naprzeciw wieży ciśnien.

zdg 42 050

Frak
nowy, z bardzo dobrej materji 
sprzedam. Żfitawia 4, m. 10.

zdg 42 733
Skład pieczywa

cukierków, tytoniu, ładnie urzą
dzony, dobrze zaprowadzony, o- 
kolica Górna Wilda do sprzeda
nia. Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 42 509

6-pokojowe
mieszkanie kmnfor owe III „¡a. 
tro. u!. 27 Grudnia 19. Od 1 p.t 
dziernika do wynajęcia. Wiado. 
mości portjer Ostrowski.

Pg 5604-36.50

Sprzedam
meble, sypialaa dębowa kuchnia. 
Piekary ¡2 skład. zdg 42 720

Rower
zagraniczny prawie nowy sprze
dam. Adres Kurjer Poznański

zdg 42 419

Parcelę
Soiacz, ślicznie po.ożoną sprze
dam korzystnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 717 Pięciopokojowe

I piętro od zi raz. Długa 3 (Ził. 
lone Ogródki) gospodarz.

dg 3 f"7Fryzjerski
zakład egzystencja pewna sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 42 417

Fryzjerski
zakiad tanio sprze lam. Wodna 7. 

zdg 42 753 Siedmiopokojowe
czyste, komfort, centralne. Chet- 
mońskie^o 9. zdg 41 15JCukierenkę

tania dzierżawa sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 42 538

Okazyjnie
3 kraty suwane 2.00X1 80 używą- 
ne skrzydła- okienne, gwoździe ta
nio. Matejki 60 — 1. zdg 42 837 Pięciopokojowe

komfortowe III. piętro. Marsza), 
ka Focha 29. Informacje stróż, 

zdg 41 537Mleczarnię
parową z dobremi maszynami i 
dużymi budynkami tanio sprze
dam lub zamienię na dom. wille, 
fabrykę, parcele w Poznaniu lub 
okolicy. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 42 482

Oryginały Norblin,
M. Gierymski,

Michalkows-k! — Chodowiecki — 
Grottger — Orlowsk- na sprzedaż 
tei. 55-58, Aleja Marsz. Piłsud
skiego 5, tu. 7 zdg 42 838

Pięciopokojowe
parterowe. Matejki 5. przy Gran- 
waldzkiej wskaże portjer.

zdg 41 937
Młyn

z motorem gaz ssany 30 koni 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 42 483

„Fiat“ 520
bardzo dobry odpowiedni dla
rzeźnika, rozwozu towaru i jako 
osobówka. Adies Kurjer Pozn.

zdg 42 826

2
pokoje kuchnia -od 15. 9.-45 — 
miesięcznie, półroczna gwaran
cja. Polna 9 u stróża, zdg 42 325

Beczki
raz używani, jak nowe, od syro
pu sprzedi m. w większej ilości. — 
Gaede. Poznań, św. Wojciech 
29/30. zdg 42 693

Dwa
pokoje kuchnia. Kowalska 12. 

zdg 42 437SSC 11- KUPNA
2 wywrotki

60 rozpiętość z hamulcami kupię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 152.

Jednopokojowe
dwupokojowe

willa, Aleja Szelagowska 38. 
zdg 42 470

Skład
towarów kolonialnych i delikate
sów w więksżem mieście w ryn
ku, od 11 lat w peinym biegu, z 
Catkowitem urządzeniem sprze
dam. Zgłoszenia piśmienne Ku
rjer Pozn. zdg 42 627

Kupimy
maszynę pośpieszną większego 
formatu, dobrze utrzymaną. — 
Szczegółowe oferty z podaniem 
ceny do Administracji Kurjera 
Poznańskiego rgl4 93t

Pokój
z kuchnia, przynależnościami 45 
zl rok zgóry. Zgłoszenia Marsz. 
Focha 126. stróż. zdg 41 985

Trzypokoje
z wygodami. Matejki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 420

Meble
poleca najtati -j
K. Bakoś Stary Rynek 51

zd 39 301,2

Fon
aparat dobrym stanie kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 232

Ostroroga
27. 5 pokojowe, słoneczne, kom
fortowe mieszkanie, od 1. 10. 85.

zdg 42 692
Białe Kruki

znaleźć można jeszcze w Księgar
ni Katolickiej Fundacji Twar
dowskich. Jezuicka 5. zdg 40 751

Kapslownicę
dobrze utrzymana kupie zaraz. - 
Oferty pod Hotel Pomorski. Ko
ścierzyna — Pomorze, zdg 41 714 3 pokoje

komfort z ogrodem, nowy dom. 
Soiacz. ul. Źródlana 33.

zdg 42 477/8
Meble

najtaniej poi“c»
Baranowski

P«M5Tiaft 13 Pg 8?27 $

Urządzenie
kolonjalki używane kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdrg42 452

Kupię
motor 3 KM na prąd stały 220 
wolt i pilę tarczowa względnie 
pendlową. Nowacki, Spichrzowa 
22. zdg 42 432

Mieszkanie
5 pokojowe komfort. I. nowy 
dom. Górna Wiida 48 — 5.

zdg 42 655
Magiel

nowy, regały tanio sprzedam za
raz. Rybaki 28. zdg 42 546

Trzypokojowe
kuchnia. Romana Szymańskiego 
2 — 4. zdg 42 544

Kapelusze
Czapki

różne fasony
Szale

Pulowery
modnych deseniach kupisz najta
niej tylko firmie

Józef Pluciński, 
Pocztowa 2

dg 4095

Mikroskop
Polarymetr okazyjnie. Oferty
opisem cena Kurjer Poznański

zdg 42 444 Pięciopokojowe
Trzypokojowe
Dwupokojowe

centrum 120.—. 72.—. 60 — 40, —<
Czteropokojowe

śródmieście 95,—. Marcina 74. 1 
18 front zdg 42 797

PrzyczepkI
używanej do „Buldoga" 10 —15 
to-nn na petnogumo-wych kolach 
poszukuję okazyjnie. K. Winkel. 
Kcynia, ul. Dworcowa 7.

zdg 48 685
Sportkę

bardzo dobrą, kupie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 42 653 Pięciopokojowe

mieszkanie Jasna 16 zaraz do wy
najęcia. Wiadomość u dozorcy, 

zdg 42 689Dobre
łóżko, pościel. R. Szymańskiego 
2 — 4. zdg42197

Kupię
na Pomorzu lub w Poznańskiem 
ośrodek albo kolonie w kulturze, 
obszaru około 50 morgów magd. 
z ogrodem, domem mieszkalnym i 
zabudowaniami gospoda rczemi. — 
Pożądany las i woda w pobliżu. 
Wiadomość z opisem i warunkami 
nabycia kierować: Warszawa, ul. 
Zielna 35, m. 2, Jan Czerniejew- 
skL ng 11 941

Trzypokojowe
Wilda wolne wynajmę. Zgłosze
nia Piotra Wrwzrniaka 32 — Z- 

zda 42 736
Komisową sprzedaż 

. mebli używanych
kompletnych pokoi oraz oddziel
nych sztuk uskutecznia szybko 
tanio, sumiennie tylko

Poznański
Dom Komisowy

Dominikańska 3. tei. 24-42.
Pg 5347-37,22

£
pokoje z łazienką dla urzędnik», 
czynsz miesięczny, zwrot części 
remontu. Zg oszenia Oh w a li«#; 
wo 49. m. 7. zdg 42tl?Parcelę

w śródmieściu, lub willę w do
brym punkcie względn. kamienicę 
w punkcie handlowym kupię, 
wpiacie ca. 15 000.— zl mogę rów
nież oddać objekt mieszkalny z 
parcelą w Grodzisku. Zgłoszenia 
„Par", pod nr. 37.35.

Pg 5624-37.35.

Trzy
pokoje kuchn a, elektryczność; 
czyste, sl-oneczne, 1500. Marcin w m. 12. zdg42_824Syrop

karmelkowy, mąkę kartoflaną, 
ryż, cukier, puder poleca Micha
łowicz i Ska. Poznań, Szyperska 
14/15. tel. 28-82. Pg 5625-37,34

Pięciopokojowe
komfortowe. Pocztowa 21 — » 

zdg 42 818 —.Rolwagę
1%—2 tonn używaną dobrym sta
nie kupię natychmiast. Cenę, 
adres. I. Mandowski, Grobla 3. 

Pg 5622-56,.123

Pies
szpic, biały korzystnie sprzedam. 
Marii Magdaleny 1 mieszkanie 1. 

zdg 42 799

Trzypokojowe
komfort, balkon, ogródek I- 
35. wynajmę. Grodziska 17. i. 
Informacje portjer domu, 

zdg 42 764Jadalnie
stylowe tanio. „Stolarnia“, Bu
kowska 9. zdg 42 795

Wózek
dla chorego kupię. Zgłoszenia 
cena „Par 56.121.

Pg 562J-56,121
Komfortowe

3-pokojowe mieszkanie z knchnia- 
łazienką, pokojem dla sina»’' 
ogródkiem i balkonem we willi w 
Osiedlem Warszawskiem,. d'“j 
nowopowstałej autostradzie, «y 
zaraz do wynajęcia. Oferty "-u 
rjer Pozn. dg 4038

Pianino
zagraniczne czarne. Wrocławska 
19 — 11. zdg 42 786

Harmonjum
małe, dobrze utrzymane kupię. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 792.Pianino

zagraniczne, metalowe 370. Do
minikańska 1, Michalak.

zdg 42780
Pianino

kupię. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 42 788. MT 13. SZUKA MIESZK JH

Mieszkania
dwupokr.joweao na parterze, ’i., 
lica Staiv Rynek, ewtl. na , 
mianę, szuka urzędniczka P„ 
stwowa. Ofer'y do Kurje'a z 
znańskiego zdg 42 108

Najtańsze — najlepsze 
najsolidniejsze

słoje do zapraw (gwarantowane), 
aparaty (Wecka), można kupić 
wprost Hurtownia Porcelany

tylko Wroniecka 24
zdg 42 777

Kupię
używane dźwigary NP. 16 — 4.40 
m. 28sztuk, 200 bm. szyn kolejki 
Polnej. Oferty, cena Kurjer Po
znański zdg 42 822

Wózek
dwukołowy większy kupię. Ofer
ty z ceną Kurjer Poznański

zdg 42 770

Pokoju
kuchni, niskie piętro, gospod»^ 
samotny, okolica świetokrzy« 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 4£"”£-*Dubeltówka16 Saner Sohn (Specialstahl). Kr. 

Ratajczaka 17. m. 3. od 1—4.
zdg 42 685

Pianino
używane kunie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 42 <>86

Młode , o
małżeństwo szuka mieszk“",,. 
pokoju kuchnią, rok zgirt! "“po
ci wykluczeni. Oferty Kurie- 
znański zdg 42 506 __—■

Maszynę
damską. Drużbackiej 1, mieszk. 4 HF 12, do' WYNAJĘCI A V

Futro
damskie tanio. Wały Jana III 11 
m. i zdg 42 681

Tylko
„Be-Em*Es“

zdg 38 668

Czteropokojowego je
mieszkań'» w centrum P°sA„rier 
pewny p.atnik. Oferty 
Poznański zdg 42 510
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Mieszkanie (
o ? pokojowe. rok zgóry poszu- ^fe. Oferry. KorJP^ Poznański

zdg 42 521
2 pokoi

Łnrhnia. Śródmieściu, earns« 1«/» ska S ^"oferty^Kuu^Poznańsk.

Studentkom (tom) , Pokój . Student
dwuosobowy utrzymaniem. Jac-I elektryczność Łazarz. Kossaka 2l!poszukuje od 1. 10. pokoju 
kowskiego 11 — 3. zdg 42 312! mieszkanie 4, narożnik Wyspiań-!łem utrzymaniem w pobliżi 
--------------------------------------iskiego. zdg 42 547

Pani
niekrepujacy utrzymaniem. MłyńJ 

■ ¡. 2-4. godz. 2—4. zdg 42 408 23 — 9.
Skarbowa

dg42 548

4 pokoi
« Ä%n-^y-

ö>ch- °íertzdg 42 431

Pokój
Poznańska 27 a. T prawo, 

zdg 42 528
Jednoosoboi

Elegancki
Lakowa 16 — 6. zdg 42 550

owy
Ratajczaka 14. m. 20. zdg

schodowej, 
g 42 529 IX_____

Klatki
W. Garbaty 18 — 

zdg 42 554
Stały

„rzednik państwowy..z matą ro- 68
Sa szuka mieszkania 3 pokojo- --------------
«ego w okolicy Jasnej. Czynsz |

rnk zgóry. Pośrednicy wyklu- o „Z**°^nia Kur jer Poznań- Józefa 9 a- 
“i ¿dg 42_446__________ .

3.
Matejki ! Ratajczaka

zdg 42 532 lia, tu. 77 2 osobowy, słoneczny 
-------------------- ---------- bardzo spokojny. zdg 42 59;

Panu
- 4. zdg 42 534

Niekrępujęcy
umeblowany bez pościeli dwom. łnJ?/nece?trimaposzukuie wanienkom.' Rybaki’87 !.. lewo. -

’ÄÄ Of^KÍ- “_______________sd*12J36,n
rjer Poznański zdg 42 479 ______

Pokoik
Ratajczaka 11 a — 70.

zdg 42 633

8.
Długa

Trzypokojowego
Wilda- urzędnik magistracki. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 651

Małżeństwo
dwojgiem dzieci poszukuje poko- 
in kuchnie, rok zgóry.* Oferty iiurier Poznański zdg 41 667/8

Śniadeckich > Klatki
9 — 10. zdg 42 480 elektryczność. Długa 7

zdg 42 587Panu
Czesława 17, m. 7

9 — 11.
Kwiatowa

zdg 42 474

zdg 42 475

zdg 42 571

7.

Umeblowany
utrzymaniem i duży próżny sa
motnej. Wawrzyniaka 43. m. 2.

zdg 42 593 _________

Pokoju
lub pokoju kuchnia, rok zgóry, 
wprost gospodarza — centrum. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 656

Umeblowany
Matejki y. m 7. zdg 42 699

Pokoju
kuchnia (lub dwa) poszukuje od 
gospodarza, rok zgóry. pewny 
płatnik. Oferty Kurier Poznański

zdg 42 642’

Zacisze
2, n piętro (nar. Jasnej), pokój 
zaraz z utrzymanym, lub bez.

zdg 42 695
Ratajczaka

lia. wejście / — 103. zdg 42 604

Ładny
słoneczny. Strzelecka 6 — 15. 

zdg 42 564
Jedno-

dwuosobowy. Matejki 57 
zdg 42 563

II

8.

Poszukuję
pokoju z kuchnia za miesięczna 
dzierżawa, pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 787.__

Czteropokojowego
poszukuje urzedmk. Ofe-ty Ku
rjer Poznański zdg 42 680

Rzadka okazja!
Tanio oddam miły, niekrepujacy. 
umeblowany nokój. jeden-, dwu
osobowy. ewtl. dwa przyległe za
raz, później. Czystość, swoboda, 
spokój. Wierzbieciee 15. I. m. 22. 
dom ogrodowy, prosto 1—3, 5—8. 

zdg 42 690

Niekrępujący
ewentualnie dwom panom- Wały 
Jagiełły 22 — 9. zdg 42612

Dwuosobowy
Marcin 22, skład papieru, 

zdg 42 608

2. m. 5.
Matejki

zdg 42 558
pokojowe, Śródmieście, pewny 
płatnik, poszukuję. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 42 748 ___

Emeryt
żuka 1—2 ptkojowe, rok zgóry, 
îglosze.nia do Kuriera Pozn.

zdg 42 723

Frontowy
ładny, elektryczność. — Wielkie 
Garba ry 44 — 7. zdg 42 556

Dwom
paniom. Trzeciego Maja 6. m. 12. 

zdg 42 555
Pewny płatnik

urzędnik państwowy na kierow
niczym stanowisku, dwa pokoje 
kuchnią w okolicy Łazarza po-, 
szukuje. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 42 597.

Pokój
umeblowany wynajmą. Piekary 
24 — 3. zdg 42 652

4 do 5
pokojowe z komfortem, I piętro, 
okolica Kaponiera, Zamek, ul. 
Jasna, poszukuje inżynier pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 42 573.

Jedno«
dwnoeobowy. Józefa 3 

zdg 42 001
Korzystnie

Matejki i, mieszkanie 4.
zdg 42 646

Dwuosobowy
trzyosobowy — frontowy. Dorni-

pokoje kuchnia od gospodarza, 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 552

nikaftska 7—8. zdg 42 545

I
Długa 9 — 3.

Pokój

14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 3

Jednopokojowego
dwupokojowego kuchnia, śródmie
ściu, (małżeństwo 1 dziecko) za
płaci zgóry remont. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 42 759

Centrum
mekrepujący inteiig. pani. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 42 063.

Umeblowane
biuro i sypialnie eentralnem 
ogrzewaniem odnajme zaraz. — 
Młyńska 4. m. 4. zdg 42 637

2 pokoje umeblowane
Panom, utrzymaniem, zaraz. Mic 
giewiezą 17. m. 2. zdg 42 177

Panu
elektryczność, balkon. Staszica 
mieszkanie 8 zdg 42 305

Frontowy
? klatki od 15 września. Aleje 
Marcinkowskiego 1. m. 8 (dom 
narożnikowy). zdg 42 374

„ Pokój
Grobla 17 — 21. zdg 42186

Frontowy
tkysty J_2 osobom. Małeckiego
22. m. 11. zdg 41 536

14-4. Skryta
zdg 42 494

sObiady prywatne
25 ca- smaczne obfite, bakowa 10, m. 9. 26. SZUFA POSADY

liżu ColtMinus. Oferty z podaniem ceny 
proszę podać do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 42 803

male, używaniem kuchni. Oferty 
Kurier Pozu. zdg 42 543

17. LOKALE 3B
Skład — mieszkanie

pieciopokojowe, Matejki 
że portier. w z;

5. wska- 
dg 41036

Ubikacje
suche, jasne, parterowe, też ga
raże. nadając? sip na wszelki 
przemysł, składnice wynajme. — 
Centrum Mickiewicza 20 — 8.

zdg 42 428

Ubikacje
przemysłowe, większe, mniejsze, 
wydzierżawię. Bittner, Dąbrow
skiego 74. zdg 42 737

ubikacje na cele handlowe 5 biu 
ra do wydzierżawienia od 1. 10. 
35 przy ul. Libelta 14. Informacje 
— Administracja Nieruchomości 
Uniwersytetu Poznańskiego. Wa 
ly Wazów 26. dg 4040

zdg 42.765 Ogłoszenia do.,30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych. .

Męski
balkon, elektryczność, łazienka 
osobie kulturalnej. Strzelecka 3 b 
— 8. zdg 42 599

Kino
urządzone, skład i warsztat wy- 
najmie gospodarz. Pólwiejska 2. 

zdg 42 590

Dzierżawa
1500 mórg, gorzelnia nadkomplet 
na, korzystnie oddam. Zgaszenia 
Kurjer Poznański zdg 42 675.

22 ZGUBY

Lepszy
pokój. Skarbowa 17. m. 10. 

zdg 42 598
Ładny

niekrepujacy 1—2 panom. Plac 
Działowy 6 — 1. zdg 42 870

Dwuosobowy
Jeżycka 45, m. 8, narożnik Mic
kiewicza. zdg 42 817

Słoneczny
frontowy jedno- dwuosobowy t 
utrzymaniem — bez zaraz. Pót- 
wiejska 21 — 11. zdg 42 819

Słoneczny
jedno- dwuosobowy utrzymaniem, 
bez. Pianino. Pólwiejska 21 — 
m. 11. zdg 42 820

Panu
, panom. Jackowskiego 80 — 9. 

zdg 42 809

, Pokój
zdg 42 644 ¡ frontowy elegancki panu. Póh 

wiejska L m. 12, wejście Strze
leckiej, zdg 42 810

. Słoneczny
balkon, wygodv. dla 1—2 osób. — 
Przecznica 6, m. 9. zdg 43 707

śródmieście
Wielka 18 — 12 a elektrycznością, 

zdg 42 800
Ładny

Marcina 74, I. 18. front.
zdg 42 796

Centrum
elegancki, niekrepujacy, jedno
osobowy. dwuosobowy, utrzyma
niem, bez. Marcina 56 — 6.

zdg 42 783.
Dwuosobowy

(Stary Rynek). Zamkowa 5 
zdg 42 775

5.

Pokój
Szwajcarska 19. m 2. portj. 2448

Czysty
ciepły. Niegolewsk'cb 10 

portj. 2457
Jednoosobowy

Lakowa 19 — 4.

Duży
pokóji frontowy z utrzymaniem. 
22- Matejki 3. m. 4. zdg 42 500

16- 6. Jasna
zdg 42 502

Ł^rePuja Klatki
ftïi.«2i’QÎ?cL frontowy, panu, ńózana li — 29. zdg 42 505

. Ładny
OhS I n.tr,imaniem, bez, zaraz. Uglmońskiegn 4, m. 8. zdg 42 516

Kulturalnym
owa 5. m. 6. I p„ telefon, 

zdg 42 522
X)W£l

mntnłe pr$íne. comfort, tylko sa- 
»">• W^ćomość kurjer Polański zd? 42 422

saai./ff“*0’’
m, 6. zdg 42 441

8 _ a Paszkowskiego
Jedno- dwuosobowy. 

----------- zdg 42 442

ÎL-13. Ogrodowa

dwuosobowy
zdg 42 464

Przecznica
12, m. 7, paniom, jedno, dwuoso
bowy utrzymaniem, obiadami. — 
frontowy. zdg 42 773

Pokój
Przemysłowa 28 a. rn. 11. 

zdg 42 762
Komfortowy

tel., łaz., centralne ogrzewanie. 
Matejki 54. m. 1. zdg 42 839

Pokój
panu. Rybaki 10 — 3. zdg 42 578

Pokój
z eentralnem ogrzewaniem. Skła
dowa 1. wejście II. m. 14.

zdg 42 975

Słowackiego
35 — 12. dwa zd 42 746

Kursy handlowe 
Preissa,

Skarbowa U Nowy Kurs
1 października

zdg 41702 
Student

energiczny, zd, lny korepetytor, 
udzieli lekeyj wszystkich klas 
fimnazjum. Specjalność grecki, 
acina, francuski, niemiecki i pol

ski, Bardzo cob-e referencje. 
Także za pokój. Chętnie na wieś. 
Zgłoszenia Ku-jer Poznański

zdg 42 827 _______

Drogerzysta
poszukuje jakiejkolwiek posady» 
który pod różował, za małem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 41 977 .

Rona - niania
lat 38. długoletnie świadectwa 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 061 

Szkoła Tańców 
Średzińskiego

:ja praktyczna niedziela 18. ■_ 
Aleja Piłsudskiego 7. zdg 42 315

Technik dentystyczny
po ukończonej służbie wojskowej, 
pracujący w zlocie, kauczuku i 
opera tywie, poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 42 166

Kuchmistrz
pierwszorzędny poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 343

Marszanctwa
wyuczam 10,— miesięcznic. -~- 
Ines, Marcina 46. zdg 41 182

Studentki
udzielają korepetycyj. wszystkie 
przedmioty. Samopomocowa Or
ganizacja Studentek. Al. Piłsud
skiego 7. pokój 2. zdg 41 613

Dame
parisienne donne leçons de fran
çais, anglais et piano Prix mo
déré. — Adresse: Madame Bau- 
det-Grieb. Dfcialyûskich 7. tn. 7. 
téléphone 17-14. zdg 42 515

Okulary
w ciertkiej cza'uaj obwódce bez 
pugilaresu oddać za wynagrodze
niem Stary Rynek 46/7, m. 12.

zdg 42 461

23 ROZMAITE

Leśnik
przyjmie w tresurę wyżły. 50 zl 
miesięcznic. Zgłoszenia do Kurie
ra Pozn. zdg 42 179

2 pierwszorzędne
z obiadami — bez — zaraz inteiig. 
Wielka 7, m. 8. zdg 42 574

Elegancki
jedno- dwuosobowy, słoneczny, 
frontowy, obiadami. Wierzbieciee 
5, mieszkanie 5. no południu.

zdg 42 570

Dwuosobowy
duży, wygody, pierwszorzędneuitzy, wyjętjijy. pierwezornętinc

zng oi i utrzymanie. Pieraekieg® 9, m. 6.

Dwuosobowy
Kraszewskiego i — 8. zdg 42 739

Mały
pracującym tanio Kraszewskie
go 8 — 23. frontowy. zdg 42 738

Słowackiego
wejście Prusa 2, m. 10. słoneczny, 
ciepły, telefon, dia panienki na 
stanowisku zdg 42 734

Jednoosobowy
od 15. Śniadeckich 17 — 11. 

zdg 42 732

Pokoje
eentralnem Kramarska 19/29 — 8 
narożnik Pocztowej

zdg 42 569

Osoba
uczciwa Bydgoszczy lat 27. zna 
szycie, gotowanie, przyjmie posa.; 
de od 15 października do dzieci 
lub inna. Ofe-ty Kurjer Pozn.

zd g 42 353
Przedstawiciel

12 lat zaprowadzony , Poznań» 
skiem, Pomorze, samochodem po 
szukuje poważnego zastępstwa* 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 964

Francuski
konwersacja. Przygotowanie ma
tury. (Dyplom paryski). Plac No- 
womiejski 6 a, parter, zdg 42 458

Lekcji
francuskiego, konwersacji tanio. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 402

Knrsy Handlowe
Sawickiego, pi. - Wolności-2. No
wy kurs 1 października.

zdg 42 721/2

Fartuszki 
szkolne, 
wszelką 
bieliznę, 
pończoszki 
wyprawy dla 
oensjonarek 
i gimnazja.

stów
poleca Fabryka Bielizny

J. Schubert,
Poznań

Stary Rynek 78
Czerwony dom naprzeciw odwa 
chu. pa 4957-31.35

Swędzenie
oraz wyrzuty skórnp usuwa Krem 
I.ąin Age (z kogutkiem) - Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

16. SZUKAPOKOJU^

Pokoiku
częściowo umeblowanego lub 
próżnego śródmieściu do zl 15.— 
poszukuje pani. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 064.

POSZI
Oferty

Urzędnik
c pokoju Wilda, olcoHca, 
’nrjer Pozn. zdg 42 459

Kto?
przygotuje pod gwarancja 8-kla- 
sistę do matury eaternistycznej 
za całkowite utrzymanie. — Ul. 
Strusia 7. m. 3. zdg 42 829

25. MUZYKA 2
Szkoła Muzyczna

Chopina
27 Grudnia 19. j.usa państwowe, 
przyjezdni zniżki kolejowe.

zdg 41 730(31

Abażury
wykonuje Czerniak, 27 Grudnia 16.

Przyjmuje
sie. psy do tresury, domowe, poli- 
cyjne. . dogodne warunki, czas 

miesiące. Prywatna Szkoła
Poznań, Aleja za Cytadelą.

_____  zdg 42 409

Pokoju
umeblowanego niekrepujacego — 
możliwie z klatki 25—30 zl po
szukuje stały lokator. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41544

Pokoiku
zdg 42 731'taniego, emerytka, zaraz. Oferty 

'Kurjer Poznański zdg 42 531
Dwuosobowy . __ »

wszelkie wygody, elektryczność.' , małZenSTWO 
Żupańskiegc. 20 — 10 zdg 42 727 bezdzietne szuka skromnego.

Słoneczny
Wierzbieciee 53 — 7 zdg 42 724

• Oferty cena Kurjer Poznański 
zdg 42 484

Panienka
piszaca na maszynie, także biegła 
ekspedjentka, inteligentna, pilna» 
bystra, poszukuje posady jako po
czątkująca lub jako druga siłą do 
biura, także do ekspedycji w 
składzie cukierków lub innej 
branży» Oferty Kurjer Poznański

zdg 41 624 
Dziewczyna

bardzo uczciwa szuka posady z 
gotowaniem do wszystkiego , u 
mniejszej rodziny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 490

Dziewczyna
szuka posługi od 15. Oferty Ku
rier Poznański zdg 42 499

praniem . 
rjer Poznański

Posługi
poszukuję. Oferty Ku- 
lańsk1 zdg 42 517
Pokojowa

z szyciem, obsługa, szuka posady 
od 15. dobrem) świadectwami..— 
Oferty Kurje- Pozn. zdg 42 450

Dziewczyna
do wszelkich prac szuka posady 
zaraz lub od la. 9. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 453

Lekeyj
gry na fortepianie udziela dyplo 
mowana nauczycielka. Aleje Mar
cinkowskiego L m. 8 (dom na
rożnikowy). zdg 42 373

Udzielam
gry fortepianowej dobrze, zrozu
miale. Szybka metoda, zńakbtolte 
postępy, prędko, kawałki. Tylko 
poza, domem. Początkujące 7 zl 
dalej posunięte 3 zl miesięcznie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 4l 623

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. fiíja Focha 47 
Prospekty bezpłatnie, zdg 33 790

H. Zellnerówna
dypl. nauczycielka udziela nowo- 

. .. czesna metoda. Aleje Marcin- zagrzmi kowskiego 13. winda bezu’atna. 
-----------  10-12. 3-6. ’ -------zdg 84 852

Udzielam
sumiennie, gruntownie początków 
gry na fortepianie, mieś, z! 6,— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 625

Chłopczyka Łekcyj
gry na fortepianie udzieïa Stani-cînî A/t,i, „ • i ' * » «ry «a lonepianie unzieia ötj

n« ?s-ne ^zJ«wczy- sława Koczy kó w na. S Maja 6.na z porządni j rodziny. Kliniką m. 10. zdg 40 278Polna, zdg 42 475
Obiady • kolacje

wyda je kuchnia warszawska, — 
karbowa 4. na czystem maśle, 
z 3 dań 80 gr.______ zdg 42 678

Futra
damskie gotowe, spody, moderni
zacje. Ratajezadta 26, pierwsze 
Piętro. zdg 42 729

fortepianu 6.- 
Marcina 76. m 4.

Pokojowa
poszukuje posady z prasowaniem! 
sztywnej bielizny, szyciem, dłu
goletnie świadectwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 42 486

Gospodyni
inteligentna z kilkoletnia prakty
ka przyjmie posadę u starszych 
państwa od 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 423 .

Kucharka
szuka zaraz posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 42 434
Sekretarka adwokacka

Poszukuję
posady do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 439

Futra
modernizuje tanio zdolny kuś
nierz, poszukuje pracy w dom i 
poza dom. M. Gędziorowski. Ry-
baki 13. zdg 42 ‘

.ćwiczeniami), 
zdg 42 493

Pianista
s acordeonem. ja-zbandzista 
śpiewem, pierwszorzędny, wolny 
1 wr7°śnia. Oferty „Rutynowa
ny“, P. A. T., Grudziądz.

ng 13 525

Osoba
lat 32, gotowaniem, robótki, dłu
goletnie świadectwa poszukuje 
posady od l. 10. najchętniej a® 
dwóch osób. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 42 413_________ -

Poszukuję
fiosługi gotowaniem zaraz. Ofer- 
y Kurjer Poznański zdg 42 405

Dziewczyna
do wszystkiego ż gotowaniem po
szukuje _posad_y od 17. Oferty, 

ńsl ‘Kurjer Riznański zdg 42 539

WARSZAWA
Piątek, dnia 13 września. 

65# audycja poranna. 12.H3
dziennik. 12.15 audycja dla szkól. 
12.40 koncert zespołu Wilkosza. 
13.25 chwilka dla kobiet. 13.30 ,.Z 
rynku pracy“. 15.15 giełda i wiad. 
o eksporcie. 15.30 muzyka opero
wa. 16 pog. dla chory-h i koncert, 
16.45 chwilka pytań dla dzieci. 17 
„Balon“ — reportaż. 17.16 wiersz 
3. Czechowicza. 17.20 lekkie pio
senki z Krakowa. 17.50 poradnik 
sport. 18 koncert ork. kameralnej 
z Wilna. 18.45 koncert ork. detej. 
19 skrzynka rolnicza. 19.10 -zapo
wiedź programu. 19.26 koncert 
19.35 sport. 20 Biuro Studiów roz 
mawia ze słuchaczami P. R. 20.10 
muzyka lekka. 21 dziennik wiecz, 
21.10 ..Obrazki z Polski współcze
snej“. 21.15 koncert symfoniczny. 
22.30 muzyka taneczna.

Niekrępujęcego
czystego, elektrycznością, poście
lą Śródmieśei. 30 zl. Oferty KuPokoik

światło elektryczne. Łąkowa 7—m. 9. zdg 42 715 ner Pozn. zdg 42 647

u z,o Dwuosobowyzdg 42J49 MicUewic2a 17-8 zdg 42 755

tadn. i y»eb!owane
Mecía aa 2 P!jkojo zaraz do odjęcia. jj. Focha 72. I.

*dg 42 406

Frontowe
telefon. Grudnia 4 — 4.

zdg 42 825
Podgórna

2 a —- 9. utrzymaniem, baz, 
ad« 42 828

ZAGRANICZNE

ścięła św. JTakóba ze śpiewem.
Kalundborg i Kopenhaga — 20.10

Małego
niekrepujacego. z klatki. 20.— 
centrum. Oferty Kurjer Poznań
ski «dsr 42 566 _______ ___

Płatek, dnia 13 września. 
Lahti 19.30 koncert symfonicz

ny. Radio Paris 20.30 koncert z 
Vichy, Kw.-hausen 12 muzyl-a po
pularna. 14 rozmaitości muzyczne. 
16 muzyka rozrywkowa. 18.30 so
lo na fortepian i klarnet. 19 au
dycja letnia z muzyka. 19.45 z 
Monachhim. 22.30 muzyka nocna. 
Londyn 20 koncert kompozycyj

Studentka
poszukuje od 1. 10. pokój z calem — -------
utrzymaniem w pobliżu Umwer-|Beethoyena na orkiestrę i fortep.. 
sytetu. Oferty z podaniem ceny tr. z Queens Hall. 22 kwintet 
proszę podać do Kurjera Poznań-iParkingtjna. Motała i Sztokholm 
»kiego pod zdg 42 804 »— 20,00 koncert organowy z ko-

PROPONUJEMY
.LAMPOWICZOM" 

na piątek:
19.20 Heilsberg (201). Kuh- 

lau: Kwartet na 4 flety. 20.30 
Wiedeń: Koncert symfoniczny. 
Beethoven: Symfonja n>r. 1 C- 
dur. — Debussy: „Morze“, 
szkic symfoniczny. — Bartok: 
Rapsodia op. 1 na orkiestrę i 
fortepian. — R. Strauss: 
„śmierć i wyzwolenie", suita 
symfoniczna. 21.15 Warszawa: 
Koncert symfoniczny: Cotipe- 
nin: Koncert w stylu teatral
nym. — Czajkowski: Koncert 
skrzypcowy D-dur. — Gluck: 
Świta nr. 1. — Wagner: „Ho
lender tułacz“, uwertura. — 
Strawiński: Suita orkiestrowa. 
22.15 Kopenhaga (255,1): Kon
cert orkiestrowy. — Weber: 
„Oberon“, uwertura. — Dwo- 
rzak: Tańce słowiańskie, — 
Czajkowski: „Eugeniusz One- 
gin“. fantazja. 24.00 Sztut- 
gart: Koncert nocny. Mozart: 
Marsz D-dur. — Beethoven: 
Kwartet F-dur. — Kreutzer: 
„Nocleg w Granadzie", arie. 
— Smetana: „Motdawa", poe
mat symfoniczny.

orkiestra i sotiści: 2149 muzyka 
kameralna Brahms. Budapeszt — 
20.00 słuchowisko. Beromuenster 
21,26 orkiestra i śpiew (pieśni)

Sztutgart — 19,45 z Monachium:
22.30 wesoła muzyka wieczorna: 
0—02 muzyka nocna. Wiedeń --
19.30 muzyka dęta: 20,00 koncert 
symfonicźhy — utwory symfo
niczne R. Straussa i Beethovena 
oraz Debussy‘ego i Bartoka, So
listy koncertu na fortepianie. 
Praga — 12,30 koncert z Braty
sławy: 15,00 z Mor. Ostrawy;
16.30 z Koszyc: 19.25 obrazki mu
zyczne z przeszłości: 20,15 sere
nady Wolffa i R. Straussa: 21,05 
muzyka baletowa; 21,50 forte
pian. Rzym — 20,40 muzyka hisz
pańska. Mediolan — 20.40 popu
larny koncert ludowy. Buka
reszt — 20,15 koncert z udz. so
listów skrz. i śpiew. Królewiec 
— 19,00 kwartet dęty (4 flety):
22.30 wesoła muzyka nocna z 
Sztutgartu.

POZNAN
Piątek, dnia 13 września. 

Poznań 6.86 audycje poranne s
Warszawy. 7.50 program. 8 z 
Warszawy. 11.57 — 13.35 z War
szawy. 13.35 muzyka wesoła a 
udziałem solistów na różnych in
strumentach z płyt. 15.15 giełda. 
15.25 z Warszawy, 15.30 uwertury 
Beethoyena i Webera z płyt; 16—■ 
18.30 tr. ze Lwowa. Warszawy, 
Krakowa i Wilna. 18.30 pogad. z 
przeszłości Wielkopolski p. t. 
„Słowo o najpopularniejszym 
Wielkopolaninie“ (Wawrzyniec 
Benzelstjerna-Engestrcm w 25-le- 
cie zgonu), 18.45 muzyka Smeta-
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Z dobremi
świadectwami oraz z skromnem 
gotowaniem do wszelkiej pracy 
poszukuje od 13. 9. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 42 535

Posługi
poszukuje przid lub po południu. 
Oferty Ki.rje’ Pozn. zdg 42 471

Dziewczyna
młoda poszukuje posady do wszy
stkiego od 15 Oferty Kurjer Poznański zdg 42 697

Dziewczyna
do wszystk ego, gotowaniem 
przyjmie posadę zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 691*----------- --- —--------- «

Rządca
kawaler, dobre polecenie, szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 41 868

Ekspedjentka
rzeźnicka. biegła, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 557

Przychodnia
uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 42 611.

Inteligentna
bardzo uczciwa, pracowita, poszu
kuje posady prowadzenia filii lub 
kierowniczki oddziału, włada ję
zykiem . polskim, niemieckim w 
słowie i piśmie, zna ksiażkowość 
i kupiectwo, na zadanie złoży
gwarancje lub kaucje. Oferty 
,nr jer Poznański zdg 42 600.

Kawaler
złoży kaucję za posadę biurowe
go, woźnego, inkasenta, handlow
ca itp. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 669.
Szukam

prania. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 42 667.

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 526

Buchalterka-hilansistka
pierwszorzędne referencje poważ
nych firm, znajomość różnych sy- 
^ten]ow szuka posady. Oferty 
dg 4044 Kurjer Poznański. Po
znali, św. Marcin 70.

Dziewczyna
gotowaniem, szyciem, dobremi re
ferencjami poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 666.

Dziewczyna
gotowaniem szuką posady do 
wszystkiego 15. bm. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 42 821

Urzędnik gospodarczy
kawaler. lat 30, z ukończona szko
ła rolnicza. 8-letnia praktyka, z 
poleceniami, wszechstronnie obe 
znany poszukuje posady zaraz 
lub od 1. 10. 1935. Łaskawe ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 42 808

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 26, ukończona szkoła 
rolniczą, siedmioletnia praktyka, 
dobremi świadectwami, referen
cje przyjmie posadę od 1. 10. — 
Oferty uprasza St. Filipiak. Ko
morze. p. Nowemiasto n/Warta, 
powiat Jarocin. zdg 42 805

Kucharka
znająca dobrą kuchnie, zaprawy, 
bardzo pilna i uczciwa szuka po
sady zaraz lub 1. 10. Zgłoszenia 
Gurmermanowa, Dąbrowskiego 3 
m. 11.______ zdg 42 761

Posługaczka
5 lat na miejscu posługiwała, szu- 
ka posługi z dobrem gotowaniem 

bez. Oferty Kurjer Poznań- zdg 42 589
lub
ski

10 000,—
wypożyczę zabezpieczeniem, jaka- 
kolwiekbądź posadę nauczyciela 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 583

Dziewczyna
— wszystkiego, gotowaniem — 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 42 5.72
do

Bufetowa
poszukuje posady, zna obsługę 
gości, aparat expresso. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 631

Dziewczyna
uczciwa, starsza do wszelkiej 
pracy zmieni posadę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 42 629

Dziewczyna
dobremi świadectwami poszukuje- 
posługi. Oferty Kurjer Poznań-’ ski zdg 42 813 I

Inteligentna
panienka sierota szuka posady do 
dzieci, składu lub wszystkiego, — 
zna-gotowanie, szycie, robótki. — 
włada językiem polskim. nie
mieckim. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 42 551

Prośba!
Który z pp. Kupców lub mniej
szych Przemysłowców, byłby go- 
tow przyjąć chłopca inwalidę (ku
lawy na lewą nogę) lat 18, w 
naukę handlu łub rzemiosła? W 
rachubę wchodzą: praca biurowa 
w kantorze — siedząca, lub w 
rzemiośle — krawiectwo wzgled- 
nil? czapnictwo. Dom rodzicielski chłopca znany w szerokich 
kołach obywatelstwa poznańskie^- 
go. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 42 815/6

TEATRY
Poznań, czwartek, 12. 9.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Judasz z Kariothu“ — 
gościnny występ Ludwika 
Solskiego.
Piątek, 13. 9. „Juddsz z 
Kariothu“, gościnny wy
stęp Ludwika Solskiego.
TEATR NOWY — Dziś 
o godz. 8 wiecz. „Most“
Piątek, 13.9. godz. 8 wiecz.

. „Most“.
Sobota, 14. 9. o godz. 8: 
„Sezamie, otwórz się!“ — 
premjera.

TEATR NARODOWY. Dziś 
o godz. 16 „Cudowny ru
bin“; o godz. 20 „Chata 
za wsią“.

KINA
Poznań, czwartek, 12. 9.

APOLLO: „Wojna w króle
stwie walca“,

CORSO: „Rocambole“. 
GONG: „Pieśń Kozaka“. 
GWIAZDA: „Antek Polic

majster“.
METROPOLIS: „Jej szam

pańska noc“.
OŚWIATOWE T.C.L.: Dziś 

podwójny program „Biała 
cisza“ oraz „Marsz Rako
czego".

RENAISSANCE: — „Pożar 
nad Wołgą“ i „Grzesznik“

SŁONCE: „Bengali“. 
SFINKS: „To lubią męż

czyźni“.
ŚWIT: „Mężczyźni w nie- 

bezpiecznym' wieku".
TĘCZA — ŁAZARZ: „Pio
truś“.
TĘCZA — WILDA: 
wolnica z Mandalay“ 
WILSONA: „Bolero“.

Szukam
.posługi. Zgłoszenia Kurjer Po- 
‘znański zdg 42 757

Pokojowa
| wykwalifikowana, dobrem praso
waniem, pierwszorzędna obsługa, 
przyjmie. posadę, najchętniej w* 
cukrowni lub w większym mająt
ku. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 649
Pomocnik fryzjerski

i 6-letn.ia^ praktyka, wysłużona woj
skowość, karta rzemieślnicza, po
szukuje posady, najchętniej Po- 

, znaniu. Zgłoszenia Agencja Ore- 
.dowmka, Gostyń. ni? 14 945

Czeladnik rzeźnicki
rzetelny z dobremi świadectwami 
oraz dłuższa praktyką poszukuje 
posady zaraz łub później, -miej
scowość oboje’na. Zgłosz F. Ja
siński, Nietusz-kowo. pow. Cho
dzież. ng 14 944

Młoda
szuka, posady jako gospodyni — 
najchętniej do samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer' Pozn. zdg 41686

Dobrze
polecona szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 643
Dziewczyna

młodsza, uczciwa, szuka posady 
do wszystkiego zaraz luli później. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 641

Szukam
posady do wszystkiego, dobrze 
gotuje, skromne wynagrodzenie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 639

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42 635
Uczciwa

gotowaniem — szuka posady do 
mniejszej rodziny. Oferty Kurjer 
Pozn . zdg 48 709

Poszukuję
posługi całodziennej. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 42 706

Dziewczyna
szuka posady od 15 z gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 791.

Dziewczyna
pozamiejscowa z gotowaniem, 
miła, sympatyczna, z dobremi 
świadectwami, szuka od 15. 9. lub 
1. 10. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 784.
Dziewczyna

uczciwa szuka posady lub posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 781.

Bufetowa
rutynowana poszukuje posady na 
prowincji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 774.

Polecam
moja bardzo dobra. uczciwa 
dziewczynę do wszystkiego. Zgl. 
Grobla 18, m. 20. zdg 42 688

Służąca
czysta, uczciwa szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 194

Dziewczyna
poszukuje posługi do wszystkiego, 
najchętniej d-o starszej osoby. —

Młody
człowiek, poszukuje stróżostwa 
lub pprtjenstwa z kaucja. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg'42 187

„Nie-

Fryzjer
5 karta rzemieślnicza szuka posa dy. Oferly Kurjer Poznański

 zdg 42 686
Ogrodnik

poszukuje pracy przy willach, 
¿głoszenia Kurjer Poznański

 zdg 42 670

Dziewczyna
porządną poszukuje posady u sa
motnej osoby zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 198

Kucharka
resta uracs jno-hotelowa dobremi 
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 366

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42 719
Dziewczyna

uczciwa szuka posady lub posłu
gi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 711
Nauczyciel

udzielający lekcyj w zakresie 7 kl 
szkoły powszechnej, muzykalny 
pierwszorzędne referencje, szuka 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 42 833

Szukam
posługi całodziennej z gotowa- 
niem. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 42 834
Przyjmuję

pranie w dom. Jeżycka 26. m. 20. 
zdg 42 835

Dziewczyna
samodzielna, kuchnia warszaw
ska. dobre referencje, szuka po
sady od 15. Oferty Ku-rjer Po
znański zdg 42 541

Kucharka
gosposia zmieni posadę do zakła
du lub prywatnie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 42 562

Dziewczyna
uczciwa i pracowita przyjmie po
sługę od zaraz. Oferty Kurjer 
P o zn a ń s ki z d g 42 260

Dziewczyna
szuka posady, dobrze polecona. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 42 253

Samodzielna
uczciwa z średnia kuchnią poszu
kuje posady do bezdzietnych od 
15. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 386

Ekspedjentka
poszukujp po?.ody w eukię -ni. zna 
BkspresS lub io bufetu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 375

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
dzieci i wszelkiej pracy domowej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 247

Dziewczyna
skromna, uczciwa poszukuje po
sady do wszys'kiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 42 284

Sierota
lat 21, skromna uczciwa, znajo
mością szycia szuka jakiejkolwiek 
posady. Oferty uprasza do Ku
rjera Poznańskiego zdg 42 401

Fryzjer
damsko-męski żelazkowa wodna, 
trwała poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 397

Dziewczyna
wiejska samodzielnem gotowa
niem z dobremi świadectwami po
leceniami w lepszy dom szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 42 398

Krawcowa
dobry krój szuka posady po do- 
mach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 394
Ogrodnik

bartnik, 13 lat praktyki, wzoro
wych majątkach, pierwszorzędne 
kwalifikacje, dobre świadectwa i 
polecenia poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 42 392

Kuchmistrzyni
rutynowana warszawska kuchnia, 
zimnym bufetem, poszukuje posa
dy. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 220
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego od 
lo. 9. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 213

Syn
gospodarski szuka pracy jako 
woźnica wzgl. przy koniach. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 214

Szukam
posługi caty dzień od 15. 9. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 42 215

Posługaczka
sizuka posługi zaraz. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 42 200

Kawaler
lat 40, były kolejarz powstaniec, 
trzeźwy, sumienny, niekarany 
przyjmie posadę stróża placu, — 
domu, woźnego, portjera lub ja
kąkolwiek prace. Jeżyk polski, 
niemiecki słowie, piśmie. Wyna
grodzenie skromne. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 42 316

ELIKSIR-PROSZEK i PASTA 
DO ZĘBÓW —

ng 14 656/7

Poszukuję
posady z dobrem gotowaniem za- 
raz lub lo. do młodego małżeń
stwa lub 1 osoby w dom religij
ny. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 369

Retnszerka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 096

Młoda gosposia
kucharka, smacznie gotuje, zna 
dobrze zaprawianie, chów drobiu, 
poszukuje posady na wieś od 15 
bm. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 006

Uczeń malarski
z praktyką 2*/2 roku szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 023
Poszukuję

posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 0.26

Poszukuję
pośady pokojowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 027

Poszukuję
posady do dzieci z szyciem. Ofer
ty Kurjer Poznańsk' zdg 42 028

Dziewczyna
ze wsi _ poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42 029
Dziewczyna

ze wsi z gotowaniem szuka posa
dy od 15. 9. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42 031
Biuralistka

z kilkuletnią, praktyką w branży 
zbożowej, pisząea na maszynie 
poszukuję posady do wszelkich 
prac biurowych. Wymagania
skromne. Łaskawe oferty proszę 
skierować do Kurjera Poznań
skiego zdg 41 974

Posługi
poszukuje za pokój lub szycie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 41 969
Kucharz

dobry swym zawodzie, oszczędny 
i trzeźwy szuka posady, obojętnie 
gdzie. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 41 975

Książkowa-
korespondentka

siła pierwszorzędna szuka posady 
lub zastępstwa. Wymagania
skromne. Oferty Kurjer Poznański zdg 41 978

Lwowianka
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 071.

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 42 983
Panienka

z prowincj: poszukuje posady do 
składu rzeźnickiego, która już w 
tym zawodzie pracowała. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdg 42 084
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Dziewczyna
do dziecka i prac domowych. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 41 963

Kucharka
pierwszorzędnemu świadectwami, 
możliwe samotnej osoby, od za
raz. Kanałowa 17 — 27.

zdg 42 206
Zdolny ekspedjent

specjalista branży bławatnej
potrzebny

do
pierwszorzędnego

przedsiębiorstwa. Tylko prawdzi
wi fachowcy zechcą złożyć wy
czerpujące oferty do Kuriera Po
znańskiego pod zdg 42 136.

Aptekarz
potrzebny od zaraz na 4 tygodnio
we zastępstwo. Apteka pod Ko
roną. Bydgoszcz. dg 4016

Magister
farmac. z niemieckim, po 2 la
tach, skromne wymagania od
1 października poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41563

Poważna
firma węglowa poszukuje maga
zyniera z kaucją. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 42 487

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, 15. 9. Zgłosze
nia Kilińskiego 12 — 10, od 18—20 

zdg 42 488
Fryzjer

Górna Wilda 25. zdg 42 485

Kucharka
luraeyjna od 1. 10. potrzeb

na. Restauracja Dworcowa, Ja- 
i-  zdg 42 004

Kupiec
wymowny do stoiska wystawowe
go na tydzień potrzebny. Zelo-sze- 
nia Kurjer Pozn. zdg 42 640

Agentki
potrzebne. Młyńska 12 — 4. 

zdg 42 636
Fryzjerka

dzielna, stała posada. Górna Wil
da 37. zdg 42 793

Służąca
bez spania. Dąbrowskiego 12, 
rzeźnictwo. zdg 42 779

Kelner
młody z praktyką w cukierni po
trzebny. Argentyna. zdg 42 778

Dziewczyna
potrzebna. Maciejewska. St. Ry
nek 17. zdg 42 752

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna. — Al. 
Marcinkowskiego 28. m. 9. 

zdg 42 749
Przychodnia

pensja 15—20. Prusa 20 — 3, od 
4—6. zdg 42 542

Marszantka
zdolna oraz panienka do pomocy 
przy ekspedycji. Hain. Sapieżyń- 
ski 1. zdg 42 560

Ekspedjent
branży technicznej, otrzyma sta
lą posadę za wypożyczenie 2—3 
tysięcy zł. Oferty Kurjer Po-zn. 

zdg 42 628
Potrzebny 

magister (a)
katolik, dobrze sie prezentujący, 
z jeżykiem niemieckim. Oferty z 
podaniem warunków, referencja
mi i odpisami świadectw proszę 
nadsyłać „Apteka pod O,rłem‘‘ — 
Zakopane. Nieuwzglednione bez 
odpowiedzi. dg 4034

Ślusarz
obeznany z fabrykacją żyrandoli 
elektrycznych, potrzebny. Elek- 
tro-Meta-lia, św. Marcin 63. 

zdg 42 650

Służąca
restauracyjna potrzebna od 15. 9. 
Restauracja, Woźniak. Dąbrow
skiego 34. zdg 42 654

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Re
stauracja, ™iac Nowo,miejski 5. 

zdg 42 645

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem. Plac Wol
ności 17, m. 15. zdg 42 4S9

Emerytka
samotna za pomoc w gospodar
stwie znajdzie mieszkanie u sa
motnego emeryta. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 42 456

Do
dużego dworu w Kongresówce 
potrzebna wykwalifikowana — 
praczka, umiejąca prasować szty
wna bieliznę i zwykłą, oraz do
skonale cerować. Zgłoszenia nad
syłać: Zarząd maj. Nadróż, p. Ry
pin. Ziemia Płocka. Oferty nie- 
uwzględnione pozostaną bez odpo
wiedzi. zdg 42 424

Nauczyciel (ka)
gimnazjalny na prowincję do 
dwojga dzieci od zaraz poszuki
wany. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 42 418

Żelaźniak
wolny od wojskowości potrzebn. 
Zgłoszenia skrytka pocztowa Æ 
____ zdg 42 601

Czeladnik
szewski na stale. Szamarzewskie- 
80 zdg 42 664

do wszystkiego 10.- 
37, Mielcarek. Mazowiecka 

zdg 42 445

Przychodnia
praniom potrzebna. Mateiki » c ________  zdg 42 564 1 3~5-

Dentysta . technik
dzielny w operatywie od zaraz 
Oferty z podaniem warunków 
kierować doKirrjera Poznańskie go zdg ng 14 943. c

Marszantka
biegła w ekspedycji od zaraz _ 
Adres wskaze Kurjer Poznański

Inkasent.
książkowy potrzebny. Oferty Ki, 
rjer Pozn. zdg 42 582

Podróżujący
wprowadzony na Poznań potrzeb- 
ny. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 581

Dziewczynę
młodszą do wszystkiego z goto
waniem. Żurowski, Raczyńskich 
o/». zdg 42 5«0

Służąca
Łąkowa 8 — 8. zdg 42 579

Ekspedjentka
z branży kolonialnej, spoż. po- 
trzebna zaraz lub 1. 10. przy cał- 
kowitem utrzymaniu z przyłącze
niem do rodziny. Zgłoszenia z od
pisem świadectw i podaniem wa
runków przyjmuję. F. Sobiczew- 
ski, Inowrocław, M. Piłsudskiego 
30. zdg 42 553

Dziewczyna
gotowaniem, oraniem, od 15. — 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego, Kórm-k. ngl4940

Ekspedjentka
rzeźnicka. Górna Wilda 96. 

zdg 42 716
Dziewczyny

do posyłek p-owyżej 16 lat po
trzebne. śledziński, Wronieoka 17

zdg 42 756
Fryzjer

wypomóżka. Wielkie Garbary 5. 
zdg 42 754

Cukiernik
dobry fachowiec, potrzebny na 
prowincje. Zgłoszenia Kurjer Po
znański ng 14 942

Apteka
poszukuje od zaraz magistry po
czątkującej. Zgłoszenia z poda
niem warunków przy wolnem 
utrzymaniu do Kurjera Poznań
skiego zdg 42 565

Kinoteatr „Świt“ Poznań
Wybitnie atrakcyjny i niezwykle 
ciekawy film
„Mężczyźni w niebez

piecznym wieku“ 
Mary Aster 

Warren William
ngp 14454/5

torem.
melodiiZabawa tętniącą 

kantny koncert gry, 
i tańca

Rozsi Barsony
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 42 549

Humor zagraniczny

Bokser i mucha.
(Domenica - - Medjolan). S. F.

co futro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - eo ubranie - to Edmund Rychter Poznań, ostrów Wielkop.

D rł rył a Ta na m’'e5'iic wrzesień 1935 roku za oba wydania rasem w PoznaniuI {ZcUj/lala w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zl 8,50. z odnoszeniem do
-------------------------------domu w Poznaniu zl 8,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
m!esięczn!e i 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
Krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t, p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie prania, a abonenci nie mają 
prawa domagania aią niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

O<złoS7enia kępowej 25 gr., na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
s.r.. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie

. , , . drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 %°dłamowego milimetra Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastSeżenISi miejsca 20%,nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach

'Lftr^i’nnd<> "')ry1‘lanii\ «Mwnego (wieczornego) „drobne" dó g 1110 w dni przedświąteczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności Drobne oglosz«nii naiwvźej 100 s!fw wtem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo^Tgr. Z^óżnice mie1^ 
zestawem a wysokością ©głoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada- 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materia} poświecony danei uroczystości. 
świ. a i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. J P K O. Poznań nr. 200 U9


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1291.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1292.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1293.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1294.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1295.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1296.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1297.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1298.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1299.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1300.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1301.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1302.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1303.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1304.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1305.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575499\1306.tif

